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ÖZET 

SOSYAL BĠLGĠLERDE SOSYAL SORUMLULUK BĠLĠNCĠ 

KAZANDIRMA: BELĠRLĠ GÜN VE HAFTALARA ĠLĠġKĠN ÖĞRETMEN 

GÖRÜġLERĠ 

 

Leyla DÖNMEZ 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

ĠLKÖĞRETĠM ANABĠLĠM DALI 

Ekim, 2016 

DanıĢman: Prof. Dr. Hakkı YAZICI 

Bu çalıĢma ile Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk 

bilinci kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢlerinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Ayrıca bu çalıĢmada cinsiyet, hizmet yılı, öğrenim 

durumu ve görev yapılan okulun bulunduğu yerleĢim birimi gibi bazı değiĢkenlerin 

katılımcılar üzerindeki etkisi incelenmiĢtir.  

Bu araĢtırmaya Manisa ilinde bulunan ve 198 ortaokulda görev yapan sosyal 

bilgiler öğretmenlerinden oluĢan toplam 338 kiĢi katılmıĢtır. 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada 

belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢlerini belirlemek amacıyla 

araĢtırmacı tarafından hazırlanan 23 maddelik bir anket geliĢtirilmiĢtir. Uygulanan 

anket sonucunda elde edilen veriler, istatistik program kullanılarak çözümlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın amaçlarına uygun olarak, araĢtırmaya katılan öğretmenlerin 

kiĢisel bilgileri, yorumları ve görüĢlerini betimlemek için frekans (f), yüzde (%) 

hesaplamaları uygulanmıĢtır. AraĢtırmada kullanılan anketin yapı geçerliliğini 

belirlemek amacıyla faktör ve güvenirlik analizleri yapılmıĢtır. Faktör yükü 0.45‟ in 
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altında olan ve uygun görülmeyen maddeler çıkarılmıĢtır. KMO değeri .66 

bulunmuĢ, güvenirlik çalıĢması için hesaplanan iç tutarlılık katsayısı 

(Cronbachalpha) değerinin α=0.85 olduğu görülmüĢtür. Yapılan güvenirlik 

çalıĢmalarına iliĢkin bulgular, anketin güvenilir bir yapıya sahip olduğunu 

göstermektedir. 

AraĢtırmanın sonuçlarına bakıldığında, sosyal bilgiler öğretmenlerinin sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve haftaların etkili olduğu düĢüncesinde 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca; sosyal bilgiler dersinde öğrencilere sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve haftalar hakkındaki öğretmen 

görüĢlerinin cinsiyet, hizmet yılı, öğrenim durumu, görev yeri değiĢkenlerinde bazı 

farklılıklar olduğu tespit edilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Sosyal Sorumluluk Bilinci, Belirli Gün 

ve Haftalar, Öğretmen GörüĢleri. 
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 ABSTRACT  

STIMULATE AWARENESS ABOUT SOCIAL RESPONSIBILITY IN 

SOCIAL STUDIES: TEACHER VIEWS ON SPECIAL DAYS AND WEEKS  

 

LEYLA DÖNMEZ 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

ENSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF PRIMARY EDUCATION 

October, 2016 

Advisor: Prof. Dr. Hakkı YAZICI 

With this study, social studies teachers are aimed to determine the views on 

benefiting from Special Days and Weeks to stimulate awareness of students about 

social responsibility. In addition, impacts of some variables as gender, education 

level, years of service, accommodation unit on participants were also examined in 

this study.  

 A total of 338 people, who are located in Manisa province and consist of the 

social studies teachers working in 198 secondary schools, have participated in this 

research. 

A 23 item scale prepared by the researcher has been developed in order to 

determine social studies teachers‟ views on benefiting from Special Days and Weeks 

to create responsibility. The data obtained by using surveys were analyzed by using 

statistics program. 

Frequency (f) and percentage (%) calculations were performed to describe the 

personal information, comments and the views of the teachers surveyed for the 

purposes of the research. Factor and reliability analyzes were performed in order to 
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determine the construct validity of the scale used in the study. Materials whose factor 

loading are below 0.45 and inappropriate are removed. KMO value was found .66 

and the value of internal consistency coefficient (Cronbach Alpha) that is calculated 

for reliability of the study was found as α = 0.85. Findings related to material 

reliability studies show that the scale has a reliable structure  

According to the results of the survey, it is observed that Special Days and 

Weeks are effective for social studies teachers to create awareness about social 

responsibility. Therefore, there are some differences in sex, years of service, 

education level and positions variables of teachers‟ views about Special Days and 

Weeks on gaining social responsibility in social studies lessons. 

Keywords: Social Studies, Social Responsibility, Special Days and Weeks, 

Teacher Feedback.   
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ÖNSÖZ 

Ġnsanın insanla, insanın çevresiyle olan iliĢkilerini konu edinen Sosyal 

Bilgiler dersi, toplumun sosyal sorumluluk bilinci üzerindeki etkisini ve geçerliliğini 

de her geçen gün arttırarak korumaktadır. Gerek yaĢamın içinden sunduğu, gerçek 

hikâyeler ve alıntılar ile gerekse ortaokullarda ders olarak iĢlenen, müfredat 

programındaki çeĢitlilikle buna imkân ve fayda sağlamaktadır. 

Sosyal Bilgiler dersinin geniĢ bir perspektif ile yaĢamın içinde yer alması etki 

alanlarını güçlendirmiĢ, bir noktadan sonra ise toplumun düstur olarak alması 

gereken kuralların belirlenmesine de yardımcı olmuĢtur. ĠĢte tam da bu noktada 

sosyal bilgiler dersinde, müfredat kapsamında uygulanan çeĢitli etkinlikler ile 

zenginleĢtirilmiĢ bir program sahaya sunulmuĢtur. Bu etkinliklerin bir kısmı belirli 

gün ve haftalardan oluĢmaktadır. Bireylerin sosyal sorumluluk bilinci üzerinde etkili 

olacağı düĢünülen, belirli gün ve haftalar yaĢamın içinde olan somut verileri, 

bireylere aktarmada büyük önem taĢımaktadır. 

Belirli gün ve haftalar içerik açısından, toplumun yaĢam biçimini 

yansıtmakta, sosyal bir öğrenme alanı sağlamaktadır. Bireylerin Sosyal Bilgiler 

dersinde yer alan bu etkinliklere önem vermeleri ve bunu benimsemeleri sosyal 

sorumluluk bilinci üzerindeki yansımaları güçlendirmekte, aynı zamanda içten içe 

toplumun kökleriyle olan bağlarının da gelecek nesillere taĢınmasında etkin olduğu 

görüĢünü savunma noktasında etken bir temsil oluĢturmaktadır. 

Bu çalıĢma ile Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin belirli gün ve haftaların sosyal 

sorumluluk bilinci üzerindeki etkilerinin görüĢlerine göre değerlendirilmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda ortaokullarda görev yapan sosyal bilgiler 

öğretmenlerinin belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci üzerindeki 

görüĢleri alınarak, yorumlamalar yapılmıĢtır. 

Yapılan araĢtırma üç bölümden oluĢmaktadır: Birinci bölümde kuramsal 

çerçeve ve ilgili literatür incelenmiĢtir. Ġkinci bölümde araĢtırmanın yöntemi 

belirtilmiĢtir. Üçüncü bölümde elde edilen bulgular ve bulgulara dayalı yorumlar 

alınmıĢtır. Sonuç ve  tartıĢma ile çalıĢma tamamlanmıĢtır. 
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GĠRĠġ 

Bu araĢtırma, “Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Öğrencilere Sosyal 

Sorumluluk Bilinci Kazandırmada Belirli Gün Ve Haftalardan Yararlanmaya ĠliĢkin 

GörüĢlerinin Belirlenmesi” amacı ile yapılmıĢtır. Bu araĢtırmada Manisa il 

merkezinde bulunan yüz doksan sekiz ortaokulda görev yapan toplam 338 sosyal 

bilgiler öğretmeninin görüĢleri alınmıĢ ve bu görüĢlerden elde edilen veriler 

yorumlanmıĢtır. 

Öğrenmenin tüm davranıĢ bilimlerince kabul edilmiĢ tek bir tanımı yoktur. 

Ertürk (1994: 12) öğrenmeyi; “yaĢantı ürünü ve nispeten kalıcı izli davranıĢ 

değiĢikliği olarak tanımlanmaktadır”. Bower ve Hilgard (198l: 12) öğrenmeyi; 

Bireyin çevresel, sosyal ve psikolojik etkilerle yaĢadığı geçici durumları kapsamayıp, 

davranıĢlarının kalıcı bir Ģekilde değiĢtirilmesi süreci olarak betimlemektedir. 

Sosyal Bilgiler dersi öğrenme ortamları içerisinde en geniĢ sahaya sahip alan 

dersidir. Bireylerin yaparak yaĢayarak öğrenmesine izin veren, zenginleĢtirilmiĢ 

eğitim-öğretim müfredatı ile bunu baĢarılı bir Ģekilde kontrol eden disiplinler arası 

yaklaĢımlara sahiptir. Bireyin sosyal ortamda öğrenmesi dersin asıl amacını ve 

varlığını yansıtmaktadır. Bu anlamda belirli gün ve haftalar ile bireye sosyal 

sorumluluk bilincinin aĢılanması, öğretmenlerimizin geniĢ perspektiflerine 

sunulmuĢtur. 

Hayatın her aĢamasında, bireyin öncelikli olarak kendi sorumluluk bilincinin 

farkına varması ve daha sonrasında toplumsal bir bakıĢ açısıyla bunu 

zenginleĢtirmesi, Sosyal Bilgiler dersinin kazanımları içerisinde yer almaktadır. 

Toplum içerisinde etkileĢim içerisinde yaĢayan birey belirli kurallar çerçevesinde, 

öğrenmeye ve öğrendiklerinin sorumluluğunu taĢımaya zorunludur. ĠĢte tam da bu 

noktada belirli gün ve haftalar dersleri hem etkin katılımlı, hem eğlenceli hem de tek 

düze anlatımdan kurtarmıĢ olacaktır. 

Bireyin okul öncesi dönemden bu yana kendinin farkına varıp, aynı 

sorumlulukla topluma karĢı da bu sorumluluk bilinci ile yaklaĢması, günümüz 

dünyasının tartıĢılan en büyük konusunu oluĢturmaktadır. Bu sebep ile de Sosyal 
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Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli 

gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. 

1. PROBLEM DURUMU 

Ertürk (1994: 12)„e göre eğitim, “Bireyin davranıĢında kendi yaĢantısı 

yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değiĢme meydana getirme sürecidir.” Bu tanımdaki 

istendik sözcüğü, söz konusu değiĢikliğin daha önceden tasarlandığını ve belirli 

ölçütlere göre istenilir olduğunu; kasıtlı sözcüğü, bu değiĢikliğin tesadüfen değil, 

önceden planlanmadan meydana gelen davranıĢ değiĢiklikleri eğitimin alanı içinde 

yer almazlar.  

Demirel (2001: 48) „e göre “davranıĢta olan değiĢiklik, var olan bir davranıĢın 

bir diğeriyle değiĢtirilmesi Ģeklinde olabileceği gibi, yeni bir davranıĢın kazanılması 

Ģeklinde de olabilir”. Bu tanımdaki en önemli sözcüklerden birisi yaĢantıdır. Tanıma 

dikkat edecek olursa burada bireyin kendisinin bir yaĢantı geçirmesi önemlidir. Yani 

birey öğreneceği bir Ģeyle ilgili yaĢantılara sahip olmalıdır. YaĢantı; “Bireyin diğer 

bireylerle ve çevresiyle etkileĢimin bireyde bıraktığı iz” olarak tanımlanabilir. 

Tanımdan da anlaĢılabildiği gibi bireyin zengin yaĢantılara sahip olması çevresindeki 

diğer kiĢiler ve nesnelerle sürekli etkileĢimde bulunmasına bağlıdır. Bu nedenle daha 

kalıcı öğrenmeler sağlayabilmek için eğitim ortamında bireyi mümkün olduğunca 

çok sayıda duyuya hitap eden uyarıcı ile karĢılaĢtırmak gereklidir. 

Dewey‟e göre ise “deneysel eğitimin merkezinde öğrenenin kendi yaĢantısı 

yer almaktadır. Deneysel eğitim öğrenenin bilgi, beceri ve değerleri doğrudan 

yaĢantılar yoluyla yapılandırması süreci olarak tanımlanabilir”. Bu yaĢantılar 

stajyerlik, dıĢarıda çalıĢma, arazi çalıĢmaları, çıraklık, iĢ yeri eğitimleri ve sınıf dıĢı 

eğitim etkinliklerini içermelidir (Aktaran: Kime, 2008). 

MEB (2005a: 23), Sosyal Bilgiler dersini Ģu Ģekilde tanımlamaktadır; bireyin 

toplumsal varoluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı olması amacıyla; tarih, 

coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve 

hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık bilgisi konularını yansıtan; öğrenme 

alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren; insanın sosyal 

ve fiziki çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında 

incelendiği; toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim 

dersidir. 
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Sosyal Bilgiler ile ilgili bir diğer kapsamlı tanım, Doğanay (2005: 52)‟a aittir. 

Ona göre Sosyal Bilgiler, sosyal ve insanla ilgili diğer bilimlerin içerik ve 

yöntemlerinden yararlanarak, insanın fiziksel ve sosyal çevresiyle etkileĢimini zaman 

boyutu içerisinde disiplinler arası bir yaklaĢımla ele alan ve küreselleĢen bir dünyada 

yaĢamla ilgili demokratik değerlerle donatılmıĢ, düĢünen ve becerikli demokratik 

vatandaĢlar yetiĢtirmeyi amaçlayan bir çalıĢma alanıdır.  

Bu tanımda sosyal bilgilerin demokratik vatandaĢ yetiĢtirme boyutu ön plana 

çıkartılarak, Sosyal Bilgilerin toplum ve bireyi konu alan bilimlerden yararlandığı ve 

bunu zaman boyutunda ele alan bir çalıĢma alanı olduğu ifadelendirilmiĢtir. 

Etkili vatandaĢ yetiĢtirme amacına hizmete ettiği düĢüncesine dayanan bir 

diğer tanımda Erden (tarihsiz), Sosyal Bilgileri “ilköğretim okullarında iyi ve 

sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek amacıyla, sosyal bilimler disiplinlerinden seçilmiĢ 

bilgilere dayalı olarak, öğrencilere toplumsal yaĢamla ilgili temel bilgi, beceri, tutum 

ve değerlerin kazandırıldığı bir çalıĢma alanı” olarak tanımlanmaktadır. NCSS‟ ye 

göre Sosyal Bilgiler (Aktaran: Öztürk, 2006):  

VatandaĢlık yeterlilikleri kazandırmak için, sanat, edebiyat ve sosyal bilimlerin 

disiplinler arası bir yaklaĢımla birleĢtirilmesinden oluĢan çalıĢma alanıdır. Okul 

programı içinde sosyal bilgiler, antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, 

hukuk, felsefe, siyaset bilimleri, psikoloji, din, sosyoloji ve sanat, edebiyat, 

matematik ve doğa bilimlerinden uygun ve ilgili içeriklerin alınarak sistematik 

ve eĢ güdümlü bir çalıĢma alanı oluĢturulmasını hedefler. Sosyal bilgilerin 

öncelikli amacı, karĢılıklı olarak birbirine bağımlı bir dünyada, kültürel 

farklılıkları olan demokratik bir toplumun vatandaĢları olarak kamu yararına 

bilgiye dayalı, mantıklı kararlar verebilme yeteneği geliĢtirmek için genç 

insanlara yardımcı olmaktır. 

MEB (2005a: 53)‟e göre ise Sosyal Bilgilerin en kapsamlı amacı etkili 

vatandaĢ yetiĢtirmektir. Etkili vatandaĢ, içinde yaĢadığı toplumun kültürünü 

benimsemiĢ, özümsemiĢ ve bunu geliĢtirme anlayıĢına sahip bireylerden oluĢur. Bu 

bağlamda ulusların kendi devamlılıklarını sağlayabilmeleri, etkili vatandaĢ 

yetiĢtirmesi ile mümkün olabilecektir. VatandaĢ yetiĢtirme yöntemleri dayandığı 

felsefi temellere göre, tek disiplinli, çok disiplinli ve disiplinler arası bakıĢ açıları ile 

olabilmektedir. Tek disiplinli anlayıĢta tarih, coğrafya, vatandaĢlık bilgisi dersleri 

ayrı ayrı verilirken; çok disiplinli ve disiplinler arası ilgili sosyal bilimlerden seçilmiĢ 
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bilgiler bütünleĢtirici bir anlayıĢla sosyal bilgiler dersi Ģeklinde farklı bir ders olarak 

bireylere kazandırılmaya çalıĢılır (MEB, 2005a: 53). 

Ülkemizde ortaokul çağındaki çocuklara vatandaĢlık bilgisi ve yaĢam için 

gerekli değer, tutum ve davranıĢlar sosyal bilgiler dersi kapsamında 

öğretilmektedir. Bu geliĢim dönemindeki çocukların tarih, coğrafya, psikoloji, 

vs. sosyal bilim disiplinlerine ait bilgileri ayrı dersler olarak kazanması 

oldukça zor görünmektedir (Safran, 2009: 15). 

Belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci üzerindeki etkisi, bir baĢka 

deyiĢle toplumu inĢa edecek olan bireylerin, geçmiĢten gelen değerler konusunda 

bilinçlenmesine, içerisinde yer aldıkları topluma, çevreye, tarihe, kültüre, sahip 

çıkma ve ait olma duygularını pekiĢtirmelerine yardımcı olacağı düĢünülmektedir. 

Sosyal sorumluluk bilinci kazanmak, öğrencinin geçmiĢe aidiyet, geleceğe ise 

özgüvenle bakabilmesi için, büyük önem taĢımaktadır. Sosyal Bilgiler dersi, amaçları 

ve müfredatı doğrultusunda sosyal sorumluluk bilinci kazandırmaya uygundur. Bu 

konunun bir baĢka boyutunda yer alan Sosyal Bilgiler öğretmenleri ise büyük ölçüde 

sorumluluk taĢımaktadır. Çünkü Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin, dersin içeriğine, 

müfredata, belirli gün ve haftaların amaçları doğrultusunda geliĢtirilen etkinliklere 

verdikleri uygulayıcı destekler, konunun mahiyetinin kavranması için önemlidir. 

Safran (2009: 15), ilköğretim döneminde edinilen bilgilerin, becerilerin ve 

davranıĢların yaĢam boyunca etkili olacağı dikkate alınırsa, Sosyal Bilgiler dersinin 

çocuklara öğretilmesinin ne derece önemli olduğu da anlaĢılmıĢ olur. 

2. TEZĠN AMACI 

Bu araĢtırmadaki amaç, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin 

görüĢlerini tespit etmektir. 

3. TEZĠN ÖNEMĠ 

Değerlerine bağlı, etkin vatandaĢlar yetiĢtirmenin yolu, kazanımları ile doğru 

orantılı sosyal bilgiler dersi ile bağlantılıdır. Bireyin yaĢamının Ģekillenmesinde, 

toplumsal görüĢlerinin oluĢmasında, kültürel mirasını kazanmasında Sosyal Bilgiler 

dersinin etkililiği yadsınamaz bir gerçeklik oluĢturmaktadır. 
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Sosyal Bilgiler dersi yaĢamın içinde yer alan, yaparak yaĢayarak öğrenmeye 

fırsat veren bir ders olarak örtük programda yer alan, değer ve kazanımlarında 

öğretilmesinde büyük öneme sahiptir. Sınıf dıĢı eğitim kapsamında değerlendirilen 

belirli gün ve haftalara ait etkinlikler, bireyin sosyal ortam içerisinde öğrenmesini 

sağlarken, aynı zamanda öğrenilen kazanımların da ders niteliği dıĢında, daha 

eğlenceli bir halde sezdirilmesine yardımcı olmaktadır. Öğrenci belirli gün ve 

haftalar içerisinde verilen kazanımlar ile sosyal sorumluluk bilincine uygun değerleri 

de edinmektedir. 

Sonuç olarak Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk 

bilinci kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢlerinin 

belirlenmesi, hem günümüz hem de gelecek nesillere ıĢık tutacak bir eğitim- öğretim 

müfredatının da geliĢtirilmesine yardımcı olacak niteliktedir. 

4. PROBLEM CÜMLESĠ 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢleri nedir? 

5. ALT PROBLEMLER 

Bu araĢtırmada Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk 

bilinci kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢlerini 

belirlemek için aĢağıdaki sorulara cevap aranacaktır. 

i. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢlerinin 

boyutu nedir? 

ii. Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢleri 

cinsiyet, hizmet yılı, öğrenim durumu ve görev yapılan yerin bulunduğu 

yerleĢim birimine göre değiĢkenine göre değiĢmekte midir? 

6. SAYILTILAR 

Bu araĢtırmanın dayandığı temel varsayımlar Ģunlardır. 
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1.  Örneklem, evreni temsil etmektedir. Belirlenen ortaokullardaki öğretmen 

sayısı istenilen nitelik bakımından yeterli olacaktır. 

2.  Öğretmenlerin anket sorularını yanıtlarken gerçek duygu ve düĢüncelerini 

yansıtmaları beklenmektedir. 

3.  AraĢtırmada kullanılan ankette, öğretmenlerin görüĢleri hakkında fikir sahibi 

olmak için yeterli düzeyde ve sayıda soru hazırlanmıĢtır. 

7. SINIRLILIKLAR 

1.  Bu araĢtırma 2015-2016 eğitim yılı ile sınırlıdır. 

2.  Manisa il merkezinde bulunan 198 ortaokul ile sınırlıdır. 

3.  AraĢtırma verileri, Manisa ilinde bulunan ortaokullardaki öğretmenlerin 

araĢtırmacı tarafından hazırlanan anket sorularına verdikleri cevaplarla 

sınırlıdır. 

8. TANIMLAR 

Sosyal Bilgiler: MEB (2005a)‟e göre Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal var 

oluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, 

sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri 

ve vatandaĢlık bilgisi konularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema 

altında birleĢtirilmesini içeren; insanın sosyal ve fizikî çevresiyle etkileĢiminin 

geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği; toplu öğretim anlayıĢından 

hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersidir” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

Sınıf DıĢı Eğitim: Taniguchi (2004: 68)‟ye göre sınıf dıĢı eğitim, eğitim 

programını zenginleĢtiren kaynakların kullanılmasına yönelik bir metottur. Daha 

geniĢ ve anlamlı öğrenmeler için sınıf içinde kazanılan kuramsal bilginin insanlarla, 

yerlerle ve nesnelerle kazanılan birinci el yaĢantılar yolu ile uygulamalarla 

zenginleĢtirilmesi zorunludur. Öğrenme sürecinde birey beĢ duyusunun ne kadar 

fazla kullanırsa, o kadar kalıcı ve anlamlı öğrenmeler gerçekleĢebilmektedir. Sınıf 

dıĢı eğitim, öğrenene tüm duyularını kullanabilme konusunda olanaklar 

sunabilmektedir. 
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Topluma Hizmet: Bireylerin yeni edindikleri bilgi ve becerileri, davranıĢ 

Ģekline dönüĢtürebilmeleri için, gerçek yaĢam içerisinde bu tecrübeleri kullanım 

imkanı sağlamak olarak ifadelendirilmiĢtir (Quezada & Christopherson, 2005). 

Sosyal Sorumluluk: “Bireysel ve toplumsal anlamda 20. yüzyıldaki 

arayıĢların bir parçası olarak kiĢinin diğer insanlardan hiçbir çıkarı olmadığında bile 

onlara yardım etme davranıĢıdır” (Horzum ve BektaĢ, 2012;  Robinson & Shaver 

1973). 

Değer Eğitimi: Özgüven (1999)‟e göre değer, “toplumun kendi birlik 

anlayıĢını devam ettirmesini sağlan ve bireylerin çoğunluğu tarafından doğruluğu ve 

gerekliliği kabul edilen ortak düĢünce, amaç, inanç ve ilkelerdir” (Aktaran: MEB, 

2005a). 

Belirli Gün ve Haftalar: Okul veya kurumlarda kutlanabilecek ya da 

anılabilecek gün ve haftalar (MEB, 2005a). 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

1. EĞĠTĠM PROGRAMI VE DERS DIġI ETKĠNLĠKLER ĠLE ĠLGĠLĠ 

KURAMSAL AÇIKLAMALAR 

1.1. SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠMĠ 

Sosyal Bilgiler insanları ve yaĢamlarını konu alır. Kendi kendimizi ve 

diğerlerini daha iyi anlamamıza yardımcı olur. Sosyal Bilgileri tanımlamak, coğrafya 

ya da tarih gibi bir disiplini tanımlamaktan daha zordur. Çünkü Sosyal Bilgiler 

disiplinler arası ve çok disiplinli bir alandır (Doğanay, 2002: 16). 

Sosyal Bilgiler öğretim programı, birden fazla alanın aynı anda kavranmasına 

yardımcı olmaktadır. Sosyal Bilgilerin merkeze alındığı bir derste tarih, coğrafya, 

psikoloji, felsefe ve sosyoloji dersleri de temalar içerisinde aktif bir Ģekilde rol 

alacaktır. Bu da demek oluyor ki üniteler arasındaki bu bağlantı, birbirlerini 

destekleyip, aynı hedef doğrultusunda birbirlerine rehberlik edecektir. GeçmiĢ yüzyıl 

boyunca, Sosyal Bilgiler tanımı konuyla ilgili edinilen bilgi arttıkça ve geliĢtikçe, 

dahası çocuklar ve gençlerin anlamlı bilgileri nasıl ürettiği hakkında bilgi edinildikçe 

değiĢme eğilimi göstermiĢtir. Sosyal Bilgiler öğretiminde bireylerin, öğrendiklerini 

gelecek nesillere aktarmaları, değerler öğretimi kapsamında yer alan tecrübelerinin 

de sosyal hayatta yer bulması gerektiğini vurgulamıĢlardır (Sunal ve Haas, 2005: 11). 

Rose ise Sosyal Bilgileri, gençlerin toplumda aktif olarak yer alması için 

gerekli olan bilgi, yetenek ve değerle ile donatılması olarak tanımlamaktadır 

(Aktaran: Savage and Amstrong, 2000: 5). Sürekli geliĢen gelecek nesiller üzerinde 

yapılan bu vurgu, sömürge yıllarından beri Amerika‟daki eğitimin kabul görmüĢ 

amaçlarındandır. 

Garcia ve Michaelis (2001: 9) Sosyal Bilgileri; demokratik bir toplumda 

sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek için insan iliĢkilerinin incelenmesi veRĠSĠ kültürel 

mirasın temel özelliklerini aktaran program alanı olarak tanımlanmıĢtır. 
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Sosyal Bilgiler, bireyin çevresiyle olan iliĢkisini inceleyen bilim dalıdır. 

Ülkemizde ise Sosyal Bilgiler Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır. Barth ve DemirtaĢ 

(1997:1-6) “Hayat Bilgisi/Sosyal Bilgiler vatandaĢlık eğitimi programı, (1) Türk 

demokratik toplumundaki sorumluluk sahibi vatandaĢların görevine uygun amaçlar 

üreten, (2) Ġçeriğini tarih, coğrafya ve vatandaĢlık bilgisi konularını iliĢkilendirerek 

oluĢturan ve (3) yaĢam boyu sürecek vatandaĢlık becerileri sunan bir eğitim 

planıdır”. 

Erden‟in Sosyal Bilgiler tanımı Ģu Ģekildedir;” Sosyal Bilgiler, ilköğretim 

okullarında iyi ve sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek amacıyla, Sosyal Bilimler 

disiplinlerinden seçilmiĢ bilgilere dayalı olarak, öğrencilere toplumsal yaĢamla ilgili 

temel bilgi, beceri, tutum ve değerlerin kazandırıldığı bir çalıĢma alanıdır” (Erden, 

tarihsiz: 8). 

Sönmez (2005: 45) ise Sosyal Bilgileri; ”Sosyal Bilgiler, toplumsal gerçekle 

kanıtlanmaya dayalı bağ kurma süreci ve bunun sonunda elde edilen bilgilerdir” 

Ģeklinde tanımlanmaktadır. 

Ülkemizde, Sosyal Bilgiler dersinin en geniĢ tanımı, 2005 yılında hazırlanan 

Sosyal Bilgiler öğretim programı tarafından yapılmıĢtır. MEB (2005a: 51)‟e göre 

Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal varoluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı olması 

amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset 

bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık bilgileri konularını yansıtan; 

öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢmesini içeren; insanın sosyal 

ve fiziki çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği; 

toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersidir”. 

1.1.1. Sosyal Bilgilerin Amaçları ve Önemi 

Bireylerin toplumsal yaĢama uyum sağlaması kolay bir iĢ değildir. KiĢilerin 

gruplar, kurumlar ve toplumla iyi anlaĢması önemlilik arz etmektedir. Sosyal 

iliĢkilerin kolay kurulabildiği toplumlarda, bireyler toplum içerisindeki davranıĢlarını 

aileleri ve yakın çevrelerinden kolaylıkla öğrenebilirler. Bu da uyum sürecini 

hızlandırır. Fakat günümüzde, çocuğun tüm bu bilgi ve tecrübeleri aileden öğrenmesi 

mümkün değildir. Bireyin sosyalleĢmesi, toplumsal uyum süreci içerisinde kendini 



 

10 

 

rahatça ifade edebilmesi için eğitim kurumları bu görevi üstlenmiĢtir (Erden, tarihsiz: 

4). 

Preston (1974: 3) Sosyal Bilgiler dersleri, bireylere küçük sorunlar ile baĢ 

etmenin yanında, ülkemiz ve dünyadaki sorunlara karĢı da duyarlılık göstermeyi 

aĢılamaktadır. Çocukların, bireye ve topluma karĢı olan farkındalığını arttırmak 

Sosyal Bilgiler derslerinin amaçları arasında yer almaktadır. 

Sosyal Bilgiler dersinin amaçlarını vurgulamak da konunun önemi için değer 

taĢımaktadır. MEB (2005a)‟e göre öğrencinin sahip olacağı kazanımları, Sosyal 

Bilgiler öğretiminin amaçları doğrultusunda dört baĢlıkta sıralayabiliriz:  

1. Sosyal Bilgiler derslerinde çocuğun eleĢtirici, yapıcı ve yaratıcı düĢünme ve 

yetenekleri geliĢir; sorun çözme ile ilgili becerileri kazanması sağlanır. 

2. Sosyal Bilgiler öğretimiyle çocuk bireylerarası iliĢkilerini geliĢtirir; iĢbirliği 

yapmasını öğrenir; sorumluluk bilinci kazanarak yetiĢir. 

3. Sosyal Bilgiler derslerinde çocuk temel yurttaĢlık hak ve sorumluluklarını 

kavrar; anayasa ve yasalar karĢısında görev ve sorumluluklarını bilir. 

4. Sosyal Bilgiler öğretimiyle çocuk ekonomik olma konusunda görüĢ kazanır; 

gereksinimlerini iyi belirleme ve doğru tercihler yapma alıĢkanlığını elde 

eder. 

Barth ve DemirtaĢ (1997: 1-8) Öğretmenler genellikle alıĢılmıĢ yöntemler 

kullanma eğilimi gösterirler. Bu yöntemler örüntüler (kalıplar) oluĢturur. Bunlar 

anlaĢılabilir ve yorumlanabilir niteliktedir. Bu örüntüler, Sosyal Bilgiler öğretimi için 

üç ayrı ve farklı geleneksel yaklaĢımı oluĢturur. 

Bu yaklaĢımlar; vatandaĢlık aktarımı olarak Sosyal Bilgiler öğretimi, sosyal 

bilim olarak Sosyal Bilgiler öğretimi, yansıtıcı inceleme olarak Sosyal Bilgiler 

öğretimi olmak üzere gruplandırılmıĢtır (Doğanay, 2009). 

2005 Sosyal Bilgiler Programında özel hedefler, kazanımlar olarak 

adlandırılmıĢtır. Özdemir (2009)‟e göre, 1998 programında özel hedefler, hedef ve 

davranıĢlar olarak saptanmıĢtır ve her hedef açıkça gözlenebilir ve ölçülebilir 

davranıĢlardan oluĢmuĢtur. Böylelikle bireyin tutum ve davranıĢları üzerinden, 

verilmek istenen değerlerin edinilip edinilmediğinin görülmesi hedef alınmıĢtır.  
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Doğanay (2008)‟a göre programda kazanımlarla genel amaçlar arasında genel 

bir tutarlılık olmasına karĢın, bu tutarlılığı daha sistematik bir Ģekilde sağlamak 

olasıdır. Öncelikle genel amaçların bilgi, beceri ve değer-tutum boyutlarında 

sınıflandırılarak, yedinci sınıf sonunda hangi özelliklerin kazanılması amaçlandığı 

daha net ve sistematik olarak belirtilebilir. Ayrıca kazanımlar da aynı Ģekilde 

sınıflanarak hangi genel amaçla iliĢkili olduğu belirtilebilir. Bir baĢka ifadeyle, ünite 

baĢlarında genel amaç olarak performansa göstergeleri belirtilip, aĢağıda da o 

performansla ilgili bilgi, beceri ve değerler ayrıntılı olarak belirtilebilir. 

Paykoç (2005)‟a göre ise 2005 programındaki kazanımlar diğer dersler ve ara 

disiplinlerle de iliĢkilendirilmiĢtir. 4. sınıf programında yer alan 46 

kazanımdan 16 kazanımın Türkçe dersi ile 10 kazanımın Fen ve Teknoloji 

dersi ile 7 kazanımın Matematik dersi ile iliĢkisi kurulmuĢtur. Örnek olarak, 

“GeçmiĢimi öğreniyorum” ünitesinde 5. Kazanım “YaĢanmıĢ olaylardan ve 

görsel materyallerden yola çıkarak, Milli Mücadele sürecinde yakın çevresini 

ve Türkiye‟yi betimler” Türkçe dersinde Görsel Okuma-tüm kazanımlar ile 

Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun KonuĢma Kazanım 7 ile 

iliĢkilendirilmiĢtir. 5. sınıf programında ise programda bulunan 47 

kazanımdan 6 kazanımın Matematik dersi ile 4‟ünün Türkçe dersi ile 1 

kazanımın Fen ve Teknoloji dersi ile 4‟ünün Rehberlik ile iliĢki kurulmuĢtur. 

Örnek olarak, “Bölgemizi Tanıyalım” ünitesinde 1. kazanımın “Türkiye‟nin 

kabartma haritası üzerinde yaĢadığı bölgenin yüzey Ģekillerini genel olarak 

tanır” Matematik dersinde Uzunlukları Ölçme-Kazanım 1 ve Ondalık 

Kesirler- Kazanım 1 ile iliĢkilendirilmiĢtir. 

Yapılan çeĢitli çalıĢmalarda da 2005 Sosyal Bilgiler programının 

amaç/kazanım boyutu değerlendirilmiĢtir. Örneğin, Öztürk ve Tuncel (2006) 

tarafından yapılan çalıĢmada Ġstanbul‟da görev yapan 316, 4. ve 5.sınıf öğretmeninin 

yarıdan daha fazlası, kazanımların Türkiye Cumhuriyeti‟nin ihtiyaç duyduğu insan 

tipini yetiĢtirmek için yeterli olduğunu ve günümüz koĢullarına uygun olduğunu 

ifade etmiĢtir. Acat ve Ekinci‟nin (2007) yaptığı çalıĢmada da 4. ve 5. Sınıf 

öğretmenleri; kazanımların öğrencilerde üst düzey düĢünme becerileri kazandırmaya 

ve öğrenmeyi öğrenmeye yönelik olarak hazırlandığını, ancak uygulamada bilgi 

düzeyinde kaldığını ve günlük yaĢama tamamen aktarılamadığını belirtmiĢlerdir. 

Kalaycıoğlu (2007) ve Uzun (2007) tarafından yapılan araĢtırmalarda da 

öğretmenlerin çoğunlukla; ”yeni programın amaçlarının öğrencilerin yaĢadıkları 

çevre ile uyumlu olduğu”, “toplumun ihtiyaçlarının göz önüne alındığı”, “amaçların 

ve kazanımların öğrenci düzeyine uygun olduğu”,  “Türk kültürünü ve tarihini 

oluĢturan temel öge ve süreçleri kapsayarak milli bilincin oluĢmasına, kültürel 
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mirasın korunmasına ve geliĢtirilmesine katkıda bulunduğu”, “okulda ve günlük 

hayatta demokrasiyi uygulama becerilerini geliĢtirdiği”, “insanlar arası iliĢkilerde 

milli, ahlaki ve insani değerleri benimsettiği”, “toplumsal sorunlara karĢı duyarlı 

olmayı sağladığı” ve “öğrencileri araĢtırmaya yönlendirdiği” vb. görüĢleri ifade ettiği 

elde edilmiĢtir. 

1.1.2. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve Toplumsal Sorumluluk 

2005 Sosyal Bilgiler Programı, programı düzenleyen komisyona göre, 

yaĢadığımız zaman diliminde her alanda meydana gelen değiĢikliklerin eğitim 

sistemine de uyarlanması gerektiğini vurgulamıĢlardır. 2004 Sosyal Bilgiler 

Programının geliĢtirilme gerekçesi Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır (MEB, 2005a): 

Sosyal Bilgiler Programına ait bazı kavramlar Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır; 

Anayasa, Bağımsızlık, Cumhuriyet, Çevre Kirliliği, DeğiĢim ve Süreklilik, Emek, 

Gelenek, HaberleĢme, Ġhracat, Kültür, Milli Egemenlik, Nedensellik, Ortak Miras, 

Sorumluluk, ġehirleĢme, UlaĢım, Temel Hak ve Özgürlükler, Üretim, Verimlilik, 

Yatırım. 

Sosyal Bilgiler programında değerler de önemli yer tutmaktadır ve değer 

öğretimi programın üzerinde durduğu kritik hususlardan biridir. Programda değer, 

“bir sosyal grup veya toplumun kendi varlık, birlik iĢleyiĢ ve devamını sağlamak ve 

sürdürmek için üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli oldukları kabul 

edilen ortak düĢünce, amaç, temel ahlaki ilke ya da inançlar” olarak tanımlanmıĢtır 

(MEB, 2005a). Sosyal Bilgiler programının öğretimi sürecinde öğrencilerin 

kazanması düĢünülen değerler Ģunlardır; 

Adil olma, Aile birliğine önem verme, Bağımsızlık, BarıĢ, Bilimsellik, 

ÇalıĢkanlık, DayanıĢma, Duyarlılık, Dürüstlük, Estetik, HoĢgörü, Misafirperverlik, 

Özgürlük, Sağlıklı olmaya önem verme, Saygı, Sevgi, Sorumluluk, Temizlik, 

Vatanseverlik, Yardımseverlik (MEB, 2005a: 23). 

Dünyada ve ülkemizde her alanda yaĢanan değiĢiklikler eğitim sisteminde de 

değiĢikliğe gidilmesini ve öğretim programlarının da bu ölçüde yenilenmesi 

gerçeğini kaçınılmaz kılmaktadır. Bu çıkarımlara dayanarak, 2004 yılında geliĢtirilen 
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Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı 2005- 2006 yılından bu yana 

uygulanmaktadır. 

2005 Sosyal Bilgiler öğretim programı, dünya üzerindeki diğer öğretim 

programlarında olduğu gibi ülkemizde de etkili olan yapılandırmacılık yaklaĢımı ile 

öğrenme-öğretme süreçlerinde öğretmenden öğrenciye, okul yönetiminden velilere 

kadar öğrenci merkezli bir eğitim anlayıĢının benimsenmesi amaçlanmıĢtır. 

2005 Sosyal Bilgiler Programı incelendiğinde, programın amaç ve 

kazanımlarından, içeriğine, öğrenme-öğretme süreçlerinden değerlendirme 

boyutuna kadar genel olarak yapılandırmacılığın temel ilkelerine uyulduğu, 

öğrenci merkezli bir anlayıĢın yansıtıldığı, öğrencilerin konuları sadece 

kitaptaki Ģekliyle ve öğretmenin anlattıklarıyla değil, aynı zamanda farklı 

kaynaklardan ve yollardan öğrenmelerine imkân tanındığı, öğrencilerin 

öğrenmesinde ve bilgiyi yapılandırmasında etkinliklere ağırlık verildiği ve 

sadece ürüne yani öğrencilerin davranıĢlarına değil, öğrencilerin nasıl 

öğrendiklerine ve süreç içindeki geliĢimlerine de önem verildiği 

görülmektedir (MEB: 2005b). 

Sonuç olarak, 2005 Sosyal Bilgiler Programının benimsenen temel anlayıĢ ya 

da yaklaĢım olarak olumlu manada değerlendirildiği; amaçlarının, içeriğinin, 

öğrenme-öğretme sürecinin ve değerlendirme biçimlerinin çağdaĢ geliĢmeler ıĢığında 

ve öğrencileri merkeze alarak geliĢtirildiği ve kendi içinde tutarlı bir yapısının 

olduğu söylenebilir. Küçükahmet (2005)‟e göre ancak, bunun yanında yeni 

programla ilgili bazı olumsuzlukların olduğunu da belirtmek gerekir. Öncelikle, 

programın geliĢtirilmesi sürecinde üniversitelerdeki program geliĢtirme, ölçme 

değerlendirme ve geliĢim psikolojisi alanındaki akademisyenlerden yararlanılmaması 

önemli bir engel olarak düĢünülebilir. 

Günümüz eğitim anlayıĢını etkileyen yaklaĢımlar artık, öğrenenleri sınıfın 

dıĢına çıkmaya zorlamaktadır. 2005 yılından beri uygulanmaya baĢlanan sosyal 

bilgiler programı yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımını temele almaktadır.  

Bu yaklaĢımın temelinde ise öğrenene sunulan etkili uyarıcılar ile öğrenenin 

kendi öğrenmelerini yapılandırması yer almaktadır. O hâlde, öğretmenler, öğrenciye 

en doğru ve etkili uyarıcıları sunabilecek öğretmen-öğrenme süreçlerini planlamak 

zorundadır. En etkili uyarıcılar ise çoğu zaman sınıfın dıĢında, gerçek yaĢam 

koĢullarında yer almaktadır. Bu nedenle sınıfın dıĢına çıkılması zorunluluğu artık 

kaçınılmaz bir gerçek hâline gelmiĢtir. 
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1.1.3. Sınıf DıĢı Eğitim 

Sınıf dıĢı eğitim, eğitim programının içeriğini farklılaĢtıran ve geliĢtiren bir 

yöntemdir. Daha geniĢ ve anlamlı öğrenmeler için sınıf içinde kazanılan kuramsal 

bilginin insanlarla, yerlerle ve nesnelerle kazanılan birinci el yaĢantılar yolu ile 

uygulamalarla zenginleĢtirilmesi zorunludur (Auer&Taniguchi, 2008). Öğrenme 

sürecinde birey beĢ duyusunun ne kadar fazla kullanırsa, o kadar kalıcı ve anlamlı 

öğrenmeler gerçekleĢebilmektedir. Sınıf dıĢı eğitim, öğrenene tüm duyularını 

kullanabilme konusunda olanaklar sunabilmektedir. 

Beard&Boss (1999)‟a göre Sınıf dıĢı eğitim, bireyin çevresinin ve çevrede 

yer alan tüm kaynakların kullanılmasını içerir. Birçok gerçek yaĢam durumlarının en 

iyi öğrenilmesi sınıf dıĢında gerçekleĢmektedir. Sınıf dıĢı eğitim, eğitim programına 

eklenecek yeni bir konu değildir. Öğrencilerin kendi çevrelerini araĢtırmaları, 

keĢfetmeleri ve anlamaları için kullanılabilecek, birçok konu alanı ile 

bütünleĢtirilebilen bir araçtır. 

Laidlaw& Kime (2008)‟ e göre sınıf dıĢı eğitimin amaçları öğrenme kapsamı 

ve görüĢlere göre Ģekillenmektedir. Alan yazında sınıf dıĢı eğitim daha çok macera 

eğitimi baĢlığı altında ele alınmaktadır.  

Sınıf dıĢı eğitim farklı tanımlanmakla birlikte, ortak özellikleri de içeriğinde 

barındırmaktadır. Bireysel, toplumsal ve çevresel temalara sahip olması ortak 

özelliklerin bir göstergesidir. Halligan (2006)‟a göre “Sınıf dıĢı eğitim; eğitimsel 

amaçlarla, bir lider ya da eğitimcinin rehberliğinde, genellikle küçük gruplar hâlinde, 

kiĢisel geliĢim için sınıf duvarlarının dıĢında yapılan, etkinliklerdir” (Aktaran: Altın 

ve Oruç, 2008) 

 Sınıf dıĢı eğitim programları, doğal çevre ve kültürel mirasa sahip çıkma 

konularının öğretilmesini de temel almalıdır. Sınıf dıĢı eğitimin, birbiriyle bağlantılı 

bir çok alan ile temasta olması, bireyler için çeĢitli öğrenme fırsatlarını da 

beraberinde getirmektedir. Sınıf dıĢı etkinlikler, doğal ortam içerisinde, öğretime de 

katkı sağlayacak unsurlar içermektedir. Örneğin; Türkçe dersinde kompozisyon 

yazdırarak tasvir sanatını öğretmek isteyen bir öğretmen bunu doğal ortamında daha 

uygulanabilir hale getirebilir (Altın ve Oruç, 2008). 
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Fitzpatrick (1968), Sınıf dıĢı eğitimin amaçları Ģu Ģekilde ifade edilebilir: 

 Bireyin zihinsel, fiziksel ve duygusal tüm potansiyelini kullanmasına yardım 

etmek. 

 Sınıfın dıĢındaki tüm ve yapılandırıcı kaynakları programı zenginleĢtirmek 

için öğrenme uyarıcıları olarak kullanmak. 

 Doğal çevreyi ve insanın onunla olan iliĢkileri tanıma ve kavramak ve bunlar 

hakkındaki farkındalığı geliĢtirmek. 

 Öğrenciyi sınıf duvarları dıĢında da kendine güvenen bir birey hâline 

getirmek. 

 BoĢ zamanları daha iyi değerlendirebilmek için gereken bilgi, beceri, tutum 

ve değerleri kazandırmak ve geliĢtirmek. 

 Sınıf dıĢı öğrenme ve grup yaĢantıları yoluyla demokratik insan iliĢkilerini ve 

süreçlerini geliĢtirmek. 

 Bireye, toplumun ulusun ve dünyanın kaynaklarını kullanarak vatandaĢlık 

bilinci kazandırmak. 

 Bireye sınıf duvarları dıĢında gerçek iĢ yaĢantılar geçirterek, mesleki 

yeterlilik kazandırmak. 

 Bireye estetik geliĢimi için olumlu atmosfer yaratmak. 

Daha önce de değinildiği gibi sınıf dıĢı eğitimin en önemli boyutlarından 

birisi, özellikle de gerçekleĢtiği alan düĢünüldüğünde doğa eğitimi ya da çevre 

eğitimidir. Günümüzde yaĢanmakta olan çevre sorunları düĢünüldüğünde doğal 

ortamlarda yapılacak eğitimin önemi ve zorunluluğu görülebilmektedir. Ġleride de 

değinileceği gibi doğa çocuk için en önemli kaynaklardan birisidir. Martin (1999), “o 

hâlde öğrencilerin sınıfın dıĢına çıkarılarak doğal ortamlarda gerçekleĢtirecekleri 

etkinliklere dâhil edilmeleri zorunludur”. Bu açıdan bakıldığında sınıf dıĢı eğitimin 

amaçları dört adımda incelenebilir: 

 Bireyin içerisinde yaĢadığı doğaya karĢı duyarlı olması gerektiğini öğretmek 

ve çevresine karĢı olumlu tutumlar oluĢturmasına yardımcı olmak.  

 BiliĢsel bir amaç olarak, doğa içerisinde yer alan canlılarla olumlu iletiĢim 

kurmayı öğretmek ve insanın insanla olan bağını güçlendirmek. 
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 Ġnsanlara duvarların ötesinde belirli kurallar çerçevesinde nasıl yaĢamaları 

gerektiğini öğretmek. 

 Belirli bir zaman dilimin ötesinde, duvarlar dıĢında eğitsel yaĢantının 

sürmesini sağlamak. 

MEB (2005a) Sosyal Bilgiler öğretim programında Sosyal Bilgiler dersi ile 

ilgili kazanımlara bakıldığında sosyal sorumluluk ve değerler içeriğine, müfredatta 

ne kadar yer verildiği kavramıĢ olunacaktır. AĢağıdaki tablo kazanımların ifadesi 

açısından önem taĢımaktadır 

Tablo 1: Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı 
1. Millî kimliği merkeze alarak, evrensel değerlerin benimsenmesine önem verir. 

2. Öğrencilerin kendi örf ve âdetleri çerçevesinde ruhsal, ahlâkî, sosyal ve kültürel yönlerden 

geliĢmesini hedefler. 

3. Öğrencilerin haklarını bilen ve kullanan, sorumluluklarını yerine getiren bireyler olarak 

yetiĢmesini önemser. 

4. Öğrencilerin toplumsal sorunlara karĢı duyarlı olmasını sağlar. 

5. Kendisini, yakın çevresini etkileyen konularda bilgi sahibi olma 

6. Birbirlerinin ihtiyaçlarını karĢılamak için insanlar arasındaki ortak iliĢkiyi tanıma. 

7. Bireyler, gruplar ve toplumun ihtiyaçlarını karĢılamak için bireyler, gruplar, kurumlar ve sosyal 

örgütler arasındaki iliĢkiyi tanıma 

8. Farklı grup ve durumların dinamiklerine uyma. 

9. Sosyal katılımın gerekli olduğu durumları belirleme 

10. Yakın çevresini ve toplumu etkileyen konularda ihtiyaçların karĢılanması için fikir üretme, bu fikri 

çevresindekilere iletme, görüĢme, tartıĢma, planlama, uzlaĢma ve eylemde bulunma. 

11. Lider ya da izleyen olarak gruba, kuruma, sosyal örgütlere ve topluma hizmet etme. 

12. Kendisini yerine koyduğu kiĢinin duygu ve düĢüncelerini doğru olarak anlama, hissetme ve 

karĢıdakine iletme. 

13. Dönemin Ģartlarına uygun olarak geçmiĢteki insanların düĢünce, amaç ve duygularını anlama. 

14. Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak, vatanını ve milletini seven, haklarını bilen ve kullanan,  

sorumluluklarını yerine getiren, ulusal bilince sahip bir vatandaĢ olarak yetiĢir. 

15. Türk kültürünü ve tarihini oluĢturan temel öge ve süreçleri kavrayarak, millî bilincin oluĢmasını 

sağlayan kültürel mirasın korunması ve geliĢtirilmesi gerektiğini kabul eder. 

16. Farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak insanlar, nesneler, olaylar ve olgular 

arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirler, değiĢim ve sürekliliği algılar. 

17. Katılımın önemine inanır, kiĢisel ve toplumsal sorunların çözümü için kendine özgü görüĢler ileri 

sürer. 

18. Farklı dönem ve mekânlardaki toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel ve ekonomik etkileĢimi 

analiz eder.  

19. Ġnsanlığın bir parçası olduğu bilincini taĢıyarak, ülkesini ve dünyayı ilgilendiren konulara 

duyarlılık gösterir.   
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1.1.4. Sınıf Duvarları DıĢına Çıkmanın Öğrenene Kazandırdıkları 

Sınıf dıĢına çıkıldığında temel olarak iki farklı çevreden söz edilebilir; doğal 

çevre ve insan yapımı olan sosyal çevre. Sosyal Bilgiler dersinin içeriğine 

bakıldığında her ikisini de ilgilendiren ve her ikisi içinde de gerçekleĢmesi gereken 

kazanımların olduğu görülmektedir. Öncelikle çocukluk döneminde neden doğaya 

çıkılması gerekliliği üzerinde durulması önemli görülmektedir. 

Çocukluk, gerçekte keĢif dönemidir ve pek çok çocuk için olağanüstü, güçlü, 

yaĢamı değiĢtiren keĢifler doğada gizlidir. Çocuk, doğuĢtan getirdiği bir özellik 

olarak, geliĢim yılları boyunca, içinde yaĢadığı dünyayı anlamak için, onu sürekli 

araĢtırmaya ve keĢfetmeye eğilimlidir. Gerçekte bu araĢtırma özelliği insanoğlunun 

diğer tüm omurgalılarla paylaĢtığı bir özelliktir. Piaget‟eye göre bu özellik özellikle 

çocukluk yıllarında en yoğun durumuna ulaĢmaktadır (Aktaran: Knight,2006). 

Özellikle 6-12 yaĢlar arası çocuğun doğayla bağ kurabilmesi için en kritik dönemdir. 

Birey büyüdükçe doğayla kurulan bu bağ zayıflamaktadır. Oysa çocuklukta doğa ile 

kurulan bu bağ gerçekten mükemmel bir bağdır ve çocuğun her yönden geliĢimine 

olumlu destekler sağlayabilmektedir. 

Zanovello (1999)‟a göre doğa tüm canlılar için özel bir yerdir. Sınıf dıĢı 

eğitimde bireylerin doğayı keĢfetmelerine imkan verir. Günlük yaĢamın sınırları 

dıĢında yer almak, öğrenene, hem psikolojik, hem de biliĢsel mana da fayda 

sağlamaktadır.  

Shaw (2003)‟a göre “Çocuklar doğadaki canlı ve ya cansız tüm varlıklar 

büyük ilgi duydukları için doğal çevre, sınıf içi etkinlikleri zenginleĢtiren sayısız 

içerik unsurlarına sahiptir. Çevreyle ilgili eğitimsel çalıĢmalar çocuklardaki bu 

ilginin bilinç düzeyine çıkmasını amaçlar. Bu nedenle ilköğretimin erken yaĢlarından 

itibaren çevre eğitimi çalıĢmaları doğa ile iç içe yapılmalıdır. Sonuç olarak 

ilköğretimin erken yaĢlarından baĢlayarak eğitim faaliyetleri doğayla etkileĢim 

içerisinde uygulanmalıdır. 

Knigth (2006)‟a göre “araĢtırmalar çocuğun doğa ile dolaysız iliĢkisi ile 

biliĢsel, fiziksel ve duyuĢsal geliĢimi arasında yüksek korelasyon olduğunu 

göstermektedir”. Çocukluk döneminde çocuğa sağlanan doğan çevrenin zenginliği 

onun yaĢam boyu sürdüreceği değerlerin kazanılmasında çok etkili olmaktadır. 
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Bilişsel Gelişim ve Doğal Çevre: Çocuk doğal ve sosyal çevresi ile etkileĢimi 

sonucunda bilgiyi ve anlamayı oluĢturur. Doğa ile etkileĢim üç Ģekilde oluĢmaktadır: 

 Dolaysız etkileşim: Ġnsan kontrolü olmadan dolaysız fiziksel etkileĢim, 

 Dolaylı etkileşim: Hayvanat bahçesi, müze, arboretum vb. insan 

manipülasyonu ile oluĢturulmuĢ yerlerde gerçekleĢen etkileĢim, 

 Sembolik etkileşim: Doğa ile gerçek etkileĢim olmadan gerçekleĢir. 

Televizyonda bir doğa belgeseli izlemek, bir kitap, dergi okumak vb. 

Günümüzde, dolaylı etkileĢimin yerine, sembolik yaĢantıların artması 

nedeniyle birçok çocuk zenginleĢtirilmiĢ bir biliĢsel geliĢimden mahrum kalmaktadır. 

Özellikle kentlerde yaĢayan çocuklar doğal çevre ile çok kısıtlı etkileĢim olanakları 

bulabilmektedir. Oysa doğa öğretmen için en önemli öğretim araçlarından birisidir. 

Doğa çocukluk döneminin efsaneleri, öyküleri, fablları, mitleri için en baskın 

temadır. 

Knigth (2006)‟a göre “doğa ile etkileĢim ve biliĢsel geliĢim arasındaki iliĢki 

ile ilgili olarak yapılmıĢ olan araĢtırmalar, doğal çevre ile doğrudan etkileĢimde 

bulunan bireylerin biliĢsel geliĢimlerin olumlu yönde etkilendiğini ortaya 

koymaktadır”. 

Fiziksel Gelişim ve Doğal Çevre: Knight (2006)‟e göre, “doğanın fiziksel 

geliĢim üzerinde de çok önemli bir etkisi bulunmaktadır”. Günümüzde hareketsizce 

evlere hapsolan ve düzensiz beslenmenin de eklendiği çocuklarda obezite oranı 

oldukça yükselmiĢtir. AraĢtırmalara göre 1900‟lerden günümüze çocuklarda fiziksel 

aktivite oranı %75 azalmıĢtır. Bir diğer araĢtırmaya göre 1981‟de çocukların dıĢarıda 

geçirdikleri günlük süre 86 dakika iken 1997‟de bu süre 42 dakikaya inmiĢtir. 

Evlerine kapanan çocuklar hep dolaylı uyarıcılar ile karĢı karĢıya kalmakta, 

zamanlarının büyük bir çoğunluğunu, okuyarak, bilgisayar baĢında, TV karĢısında 

ama hareketsiz olarak geçirmektedir. Çocukların doğa ile doğrudan etkileĢimde 

bulunmaları, doğada yapılacak etkinlikler onların fiziksel aktivitelerini de 

arttırabilecek ve fiziksel geliĢimlerine destek olabilecektir. 

Duyuşsal Gelişim ve Doğal Çevre: Doğa, özellikle duygusal bir doyum 

sağlama yoluyla, duyuĢsal geliĢimi de olumlu yönde destekler. Çocuk doğada hem 

eğlence, heyecan ve merak duyarken aynı zamanda da korkuyu hisseder ve mücadele 
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eder. Bu tür karĢıt duygular öğrenme ve geliĢim için güdüleyici olmaktadırlar 

(Knight, 2006). 6-12 yaĢlar arasın dönemde çocuklar doğa ile olumlu ve sıkı bağların 

yanı sıra bu sürede çocuk doğayı kullanarak özerkliğini de oluĢturabilmektedir. 

AraĢtırmalar çocukların mekânla ilgili iliĢkilerinin farklı yaĢ dönemlerin farklı 

özellikler gösterdiğini ortaya koymaktadır: 

 4-7 yaş: AraĢtırmaya baĢlarlar. Bu dönemde evleri onlar için dünyanın 

merkezidir. 

 8-11 yaş: Evleri daha az önemli bir hâle gelmeye baĢlar. Daha geniĢ bir çevre 

dikkatlerini çeker ve doğadaki nesneleri merak etmeye ve araĢtırmaya 

baĢlarlar 

 12-16 yaş: AlıĢveriĢ ve sosyal çevre ilgilerini çekmeye baĢlar, artık „yeryüzü 

dönemleri‟ bitmeye baĢlamıĢtır. 

 17-yaş: Artık „benzin dönemi‟ baĢlamıĢtır ve arabaları dünyanın merkezine 

oturmaya baĢlar ve sıklıkla da bu dönem hiç bitmez. 

Yukarıda da görülebildiği gibi çocukların doğa ile ilgilenmeye en uygun 

oldukları dönem 8-11 yaĢlar arasına rast gelen ilköğretim birinci kademe dönemidir. 

Knight (2006: 78)‟e göre çocukluk döneminde doğada geçirilen zaman 

çocuğun, yaĢamsal koĢullara alıĢması, sorun çözme kabiliyetini arttırması açısından 

önem arz etmektedir. Aynı zamanda çocuğun doğadaki varlığı, özgüvenini arttıran 

bir unsur olarak da karĢımıza çıkmaktadır. Ayrıca çocukluk döneminde doğada 

zaman geçiren bireyler doğa bilimleri ile uğraĢmasalar bile her zaman çevreye 

duyarlı ve çevre korumada gönüllü bireyler olmaktadırlar. 

Tüm bu açıklamalardan anlaĢılabileceği gibi doğa, doğal çevrede bulunmak 

çocuğun temel ihtiyaçlarından birisidir. Ayrıca doğa, öğrenene birçok farklı uyarıcı 

sunarak disiplinler arası öğrenme olanakları sunar. Sosyal bilgiler dersinin içeriğine 

ve programına bakıldığında disiplinler arası bir yaklaĢımın benimsendiği 

görülmektedir. O hâlde bu dersin kazanımlarına tam anlamı ile ulaĢılabilmesi için 

doğal ortamlarda gerçekleĢtirilecek öğretme-öğrenme etkinliklerine yer verilmesi 

zorunludur. 

Sınıf dıĢı öğretim, öğrenene derslik içinde bulunandan nitelik olarak çok daha 

farklı bir çevre sunar. Çocuk sınıf dıĢında keĢfetmek ve denemek için farklı bir 
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ortama sahip olur. Böylelikle çocuğun hareket edebilmesi için daha özgür bir alan 

vardır. Aynı zamanda sınıfın içine oranla, sınıf dıĢındaki ortam hareketli olmanın 

yanında bireye keĢfetmek için uygun koĢulları sağlamaktadır (Oruç, 2012). Sadece 

okul bahçesine çıkıldığında bile hava koĢullarının, sıcaklığın, gün ıĢığının, 

mevsimleri değiĢimi, bulutların hareketi vb. gözlenebilecektir.  

Tovel (2007)‟a göre sınıf dıĢı eğitim, bireye tüm duyularını kullanabilme 

yeteneği kazandırmaktadır. Sınıf içinde ulaĢılabilen duyusal uyarılar oldukça 

sınırlıdır ve çoğu zaman manipüle edilmiĢtir, oysa sınıf dıĢında çocuk koku, tat, ses, 

görme, dokunma konusunda çok daha fazla ve çeĢitli uyarıcıya ulaĢabilmektedir. 

Kimber ve Smith (1999), “sınıfın dıĢında çalıĢmak çocuklar için oldukça 

çekici bir etkinliktir”. Birçok kiĢi öğrenimleri boyunca sınıf dıĢında yapılan 

etkinlikler orijinallikleri ve bilinmeyenin araĢtırılması nedeniyle daha hatırlanabilir 

olmaktadır. Sınıf içi etkinliklere oranla, sınıf dıĢında yapılanların amaçları öğrenciye 

daha gerçekçi ve somut görünmektedir. Bunlar eğlenceli ve akranlarla olumlu 

etkileĢimlerin yaĢanabildiği etkinliklerdir. Bu nedenlerle sınıf dıĢı çalıĢmalar sadece 

bilgi anlamında değil, kavrama ve becerilerin geliĢtirilmesi, bireysel ve sosyal 

geliĢimi de içererek öğrenmeyi desteklemekte ve geliĢtirmektedir. 

Sınıf dıĢı etkinliklerin amaçları aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

 Etkin öğrenmeyi sağlamak, 

 AraĢtırma becerilerini geliĢtirmek, 

 Sosyal becerileri desteklemek, 

 ÇalıĢmaya ilgiyi arttırmak, 

 Bireysel ilgilerle uğraĢmaya olanak sağlamak, 

 Sınıf içi çalıĢmalara farklı çeĢitlemeler katmak, 

 Konu alanı ile ilgili güdülenmeyi arttırmak ve çalıĢmalara eğlence katmak, 

 Çevre ile ilgili olumlu duygu ve düĢüncelerin oluĢmasını sağlamak, 

 VatandaĢlık eğitimine destek olmak, 

 Gözlem raporlaĢtırma ve analiz ile ilgili birçok anahtar becerinin geliĢmesini 

sağlamak. 

Kimber ve Smith (1999: 49)‟e göre “sınıf dıĢı etkinlikler öğrencilerin ruhsal, 

ahlaki, sosyal ve kültürel geliĢimlerine de destek olabilmektedir”. 
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1.  Sosyal geliĢim: Çocuklar sınıf dıĢında çalıĢırken daha kolaylıkla gruplarla 

çalıĢabilmektedir. Kendi güçlü ve zayıf yönlerini fark edebilmekte ve bir plan 

dâhilinde grupla iĢbirliği içinde çalıĢmayı öğrenmektedirler. Bu tür 

çalıĢmalarda diğer bireylerin görüĢ ve önerilerini nasıl dikkate alacaklarını 

öğrenmek zorundadırlar. Sınıf dıĢı çalıĢmalarda öğrenciler için gerekli araç-

gereci ve donanımını paylaĢmaya zorunludur. Ortak bir amaç etrafında 

gerçekleĢen bu tür çalıĢmalar, grupla çalıĢmalarda olumlu değer ve 

niteliklerin geliĢmesine yardımcı olmaktadır. 

2.  Kültürel geliĢim: Müze, sanat galerileri, konser salonları, ibadet yerleri vb. 

alanlarda yapılan ziyaretler öğrencilerin kültürel geliĢimlerine destek 

olmaktadır. Bu tür yerlerde çocuklar geçmiĢten günümüze farklı kültürlerle 

tanıĢmakta ve içinde yaĢadığı toplumun kültürel özellikleri ile karĢılaĢtırma 

yapma olanağına sahip olmaktadırlar. 

3.  Ahlaki geliĢim: Neyin doğru neyin yanlıĢ olduğu sorusunun cevabının 

bulunmasında sınıf dıĢında yapılan etkinliklerin olumlu etkileri olmaktadır. 

Doğaya ya da farklı sosyal kurumlara yapılan ziyaretlerde çocuklar nasıl 

davranmaları gerektiğinin provasını yapabilmekte ve olumlu değerler 

geliĢtirebilmektedirler. 

4.  Ruhsal geliĢim: Sınıf dıĢı çalıĢmalar çoğu zaman çocuklara yaptıklarının, 

düĢüncelerinin ve önerilerinin değerli ve kabul edilebilir olduğunu hissetme 

Ģansı sunar. Çocuk çoğu zaman bağımsız çalıĢmaya cesaretlendirilir. Bunlar 

da çocuğun özgüveninin geliĢmesine ve kendisi hakkında olumlu duygulara 

sahip olabilmesine neden olur. 

Goldenberg (2002: 19)‟e göre sınıf dıĢı eğitimin kazanımları üç ana grupta 

toplanabilir: 

1. KiĢisel Kazanımlar: KiĢisel kazanımlar bireyin benlik kavramıyla eĢleĢir. 

Ve geliĢimsel özelliklerini takip eden, bireysel niteliklerini içerir. 

2. Sosyal Kazanımlar: Bireyin kendi benliğiyle uyumlu olmasının yanında 

toplumla olan uyumu da önemlidir. Bu nedenle bireyin çevresine karĢı duralı 

olması sosyal kazanımlar çerçevesinde değerlendirilir. 
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3. Ġçsel Kazanımlar: Bireyin doğaya bakıĢ açısını ve çevreyle olan iletiĢiminin 

farkındalığını konu alır. Ġnsan doğaya ait bir unsur olduğunu bilmeli, en iyi 

öğrenme ortamı olan doğayı önemsemelidir (Aktaran: Altın ve Oruç, 2008) 

Sınıf dıĢı eğitim konu alanının öğretilmesinde anlamlı öğrenmelerin 

gerçekleĢmesini sağlayan ve alana özgü becerilerin kazanılmasında etkili olmaktadır. 

Ancak sadece öğretim programının hedeflerini gerçekleĢtirmede etkili bir yöntem 

değildir. Aynı zamanda öğrencinin bireysel geliĢimini her yönden desteklemektedir. 

Onu, nispeten izole bir ortam olan sınıfın dıĢına çıkarmakta ve gerçek yaĢantıları, 

gerçek ortamlarda kazanmasını sağlamaktadır. 

1.1.5. Sınıf DıĢı Eğitimin Sosyal Bilgiler Öğretiminde Önemi 

ABD‟de yaygın bir kabul gören NCSS‟ye göre sosyal bilgiler Ģöyle 

tanımlanabilir (Aktaran: Öztürk, 2006):  

“Sosyal bilgiler, sosyal ve beĢerî bilimleri vatandaĢlık yeterliklerini 

geliĢtirmek amacı ile kaynaĢtıran bir çalıĢma alanıdır. Okul programı içinde 

sosyal bilgiler, antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, 

felsefe, siyaset bilimi, psikoloji, din ve sosyolojinin yanı sıra beĢerî bilimler, 

matematik ve doğa bilimlerinden kendine mal ettiği içerik üzerinde sistematik 

ve eĢ güdümlü bir çalıĢma sağlar. Sosyal bilgilerin öncelikli amacı, karĢılıklı 

olarak birbirlerine bağlı bir dünyada, kültürel farklılıkları olan demokratik bir 

toplumda, genç insanlara bilgiye dayalı ve mantıklı karar alabilme 

yeteneklerini geliĢtirmede yardımcı olmaktır.” 

Tanımdan da görülebildiği gibi sosyal bilgiler tüm konu alanlarının disiplinler 

arası bir yaklaĢımla bir araya getirilmesi sonucu oluĢturulmuĢ bir alandır. Temel 

amacı çocuğu ileride üyesi olacağı topluma hazırlamaktır. Bunun için ise sosyal 

bilimlerin ve doğa bilimlerinin verilerinden yararlanır. Bu nedenle, gerçek 

kaynakların, sınıf dıĢında olduğu bir konu alanında öğreneni sadece sınıf içinde 

tutmak, bu amacın gerçekleĢtirilmesinde yeterli olamayacaktır. 

Öğrenciye, üzerinde yaĢadığı toprakların coğrafî ve doğal özelliklerini 

öğretmek se amaç doğaya gidilmeli, tarihi öğrenmesini amaçlıyor isek bunun canlı 

kaynakları olan müzeleri, ören yerlerini kullanmak zorunludur. Aksi takdirde, sınıf 

içinde gerçekleĢen öğrenmeler soyut bir düzeyde kalacak ve sadece bilgi edinmenin 

ötesine geçemeyecektir. Oysa öğrencinin edindiği bilgiyi kullanabilmesi için 

olanaklar sunulması, onun birçok beceriyi edinmesinde ve duyuĢsal öğrenmelerini 

gerçekleĢtirmesinde en önemli yoldur.  
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Bu nedenle sosyal bilgiler dersi içeriğinde her fırsatta sınıf dıĢına çıkılmalı ve 

öğrenciye gerçek ortamlarda öğrenme olanakları sağlanmalıdır. 

1.1.6. Türk Milli Eğitim Sisteminde Ders DıĢı Etkinlikler 

Türk Milli Eğitim Sistemi batılı devletler gibi, ders dıĢı etkinliklerin eğitsel 

değerini kavramıĢ ve bu nedenle ders dıĢı etkinlikleri okulların etkinliklerine dâhil 

etmiĢtir. Ġlkokul, ortaokul, lise ve dengi okullarda ders dıĢı etkinlikler bu amaç için 

çıkarılmıĢ bir yönetmelikle düzenlenmektedir.  

Eğitici ÇalıĢmalar Yönetmeliği olarak adlandırılan bu yönetmelik 2 Ağustos 

1976 tarih ve 1894 sayılı Tebliğler Dergisi‟nde yayınlanmıĢtır. Bu yönetmelik en son 

olarak 13 Ocak 2005 tarihinde değiĢikliğe uğramıĢ ve 25699 sayılı Tebliğler 

Dergisi‟nde yayınlanmıĢtır. Bu yönetmelik ilkokul, ortaokul, lise ve dengi okullarda 

yürütülecek ders dıĢı etkinlikleri sosyal etkinlikler olarak adlandırırken, sosyal 

etkinlikleri de Ģu gruplar altında toplamıĢtır. 

Bunlar; 

 Sosyal kulüpler 

 Törenler 

 Milli bayramlar, belirli gün ve haftalar. Bunlar resmi ve dini bayramlar ve 

okullarda kutlanacak ya da anılacak gün ve haftalardır. Yönetmelik bunların 

neler olduğunu belirtmektedir. 

 Genel ve milli kültürümüzü arttırıcı çalıĢmalar. Bunlar sırasıyla folklor 

çalıĢmaları, müsamereler, konserler ve müzik çalıĢmaları, konferanslar ve 

grup tartıĢmaları, sergilerdir. 

 Okullar ve diğer kurumlar arası iliĢkileri geliĢtirici çalıĢmalar. Bunlar 

sırasıyla geziler, yarıĢmalardır. 

 Beden eğitimi çalıĢmaları. 

 Okullarda çıkarılacak dergi, gazete ve yıllıklar. 

 Okullarda gösterilecek filmler ve yapılacak çeĢitli gösteriler. 

Ülkemizde ders içi etkinliklerin, genellikle biliĢsel düzeyde olması, 

öğrencilerin öğrendiklerini yaĢama aktarmakta güçlük yaĢamalarına neden 
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olmaktadır (MEB, 2005a). Öğrencilerin yaĢ seviyeleri düĢünüldüğünde, yaparak 

yaĢayarak, görerek dokunarak öğrenmeye daha uygun oldukları görülebilir. 

Gültekin (2007)‟e göre eğitim kurumları,  bireyleri toplum yapısına uyumlu, 

ve çağın gerektirdiği Ģekilde hazırlamayı görev kabul etmiĢlerdir. Buna bağlı olarak 

hazırlanan programlar aynı ölçüde birbirini destekler niteliktedir. Demek oluyor ki 

bireyin ilgi ve ihtiyaçları doğrultusunda bir öğretim planı hazırlanmaktadır. Sınıf dıĢı 

eğitimin öğrenci üzerindeki katkısı da unutulmadan, bireylerin çok yönlülüğünü 

geliĢtirmek amaç edinilmiĢ, belirli gün ve haftalar ile etkinliklere de de bu kapsamda 

yer verilmiĢtir.  

Eğitim, devimsel bir öğrenme sürecidir. Bandura (2001)‟ya göre “çocuk aktif 

öğrenme yoluyla daha fazla bilgi öğrenmektedir”. Bjarnadóttir (2004), 

“formal eğitimin yanında informal eğitimin de önemli olduğunu 

belirtmektedir”. Ġnformal eğitim, okul içinde veya dıĢında grup içindeki 

öğrenme olarak gerçekleĢmektedir. Yazara göre çocuğun aktif vatandaĢlığının 

geliĢiminde ve özerklik kazanmasında informal eğitimin büyük yararı 

bulunmaktadır; informal eğitim serbest zaman etkinliği içinde 

sağlanmaktadır. Serbest zaman etkinlikleri teknoloji ve kitle iletiĢim araçları 

ile “yeni öğrenme çevresi” veya “yeni öğrenme alanları” olarak çocuklar için 

tanımlanan eğitim alanları arasında yerini almaktadır (Aktaran: Apaydın, 

Bozak ve DemirtaĢ, 2012). 

Birey ders içi etkinlikleri yalnızca öğrenmek amacıyla öğrenmektedir. Bu 

yüzden gerçek yaĢam ile dersler arasında bir kopukluk yaĢanmaktadır. Bireyin teorik 

olarak öğrendiği bilgilerin, uygulama sahası bulması öğrendiklerini çok daha değerli 

kılacaktır. Ve ders dıĢı etkinlikler tam da bu noktada etkili olmaktadır. 

Ders dıĢı etkinliklerin, eğitimin formal yapısından ayrı tutulması mümkün 

değildir. Bu tür çalıĢmalarda da böyle ayrımların yapılmadığı açıkça görülmüĢtür. 

“Ders dıĢı etkinlikler, okul içinde, okul dıĢında, eğitim ve öğretimin kazanımlarına 

uygun olarak, öğrencilerinde istekleri doğrultusunda, onların karakter ve kiĢiliklerini 

geliĢtirmek için, okul yönetimi ve öğretmenin rehberliği altındaki düzenli ve 

programlı çalıĢmalar olarak tanımlanmaktadır” (BinbaĢıoğlu, 2000: 9). 

1.1.7. Sosyal Bilgiler Öğretiminde Topluma Hizmet Uygulamaları 

Anadolu kültürü incelendiğinde topluma hizmeti önemli kabul eden çok 

sayıda görüĢ, uygulama, gelenek ve görenek olduğu görülür. Ancak değiĢen zamanla 

güzel olan değerler unutulabilmektedir. Bu nedenle Milli Eğitim Bakanlığı (MEB, 
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2005a) tarafından uygulamaya koyulan Ġlköğretim ve Orta Öğretim Kurumları 

Sosyal Etkinlikler Yönetmeliği ve Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK, 2006) tarafından 

üniversitelere getirilen Topluma Hizmet Uygulamaları dersi, kültürümüzde var olan 

güzel değerlerin hatırlatılması ve yaĢatılması açısından önem taĢımaktadır. 

Bacanlı (1999: 48-49)‟ya göre, “topluma hizmet uygulamaları kiĢilerin sosyal 

becerilerinin geliĢmesini sağlayacaktır”. Sosyal becerileri geliĢmiĢ kiĢiler, 

çevreleriyle daha iyi iletiĢim kurarlar. ÇatıĢmacı değil uzlaĢmacı olurlar. Problem 

çözme becerileri geliĢmiĢtir. HoĢ olmayan durumlarla baĢa çıkabilirler ve 

giriĢkendirler. Renner (2009), “okulun bireyleri hayata ve topluma hazırlaması 

gerektiğini belirtmektedir”. Öğrencilerin topluma hizmete ederek toplumdaki gerçek 

yaĢam hikâyelerini gördüklerini, evsizlerin ya da ekonomik sorunların daha iyi 

farkına vardıklarını açıklamaktadır.  

MEB tarafından uygulamaya koyulan Ġlköğretim ve Orta Öğretim Kurumları 

Sosyal Etkinlikler Yönetmeliği ile tüm ilköğretim ve orta öğretim okullarında ders 

programlarının yanında uygulanacak, öğrencide kendine güven ve sorumluluk 

duygusu geliĢtirmeye, yeni ilgi alanları ve beceriler oluĢturmaya yönelik öğrenci 

kulübü ve toplum hizmeti çalıĢmalarıyla ilgili iĢ ve iĢlemler düzenlenmektedir. 

Sosyal etkinliklerin amacı, Türk Millî Eğitiminin genel amaç ve temel ilkelerine 

uygun olarak; öğrencilerin Atatürk Ġlke ve Ġnkılâplarına, Anayasanın baĢlangıcında 

ifadesini bulan Atatürk milliyetçiliğine bağlı yurttaĢlar olarak yetiĢmelerine, 

yeteneklerini geliĢtirerek gerekli donanımı kazanmalarına katkıda bulunmaktır 

(MEB, 2005a). 

Bu amaçla öğrencilere; 

a) Ġnsan haklarına ve demokrasi ilkelerine saygı duyabilme, 

b) Kendini tanıyabilme, bireysel hedeflerini belirleyebilme, yeteneklerini 

geliĢtirebilme, bunları kendisinin ve toplumun yararına kullanabilme, 

c) Çevreyi koruma bilinciyle hareket edebilme, 

d) Kendine ve çevresindekilere güven duyabilme, 

e) Planlı çalıĢma alıĢkanlığı edinebilme, serbest zamanlarını etkin ve verimli 

değerlendirebilme, 
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f) GiriĢimci olabilme ve bunu baĢarı ile sürdürebilme, yeni durum ve ortamlara 

uyabilme, 

g) Savurganlığı önleme ve tutumlu olabilme, 

h) Bireysel farklılıklara saygılı olabilme; farklı görüĢ, düĢünce, inanç, anlayıĢ ve 

kültürel değerleri hoĢgörü ile karĢılayabilme, 

i) Aldığı görevi istekle yapabilme, sorumluluk alabilme, 

j) Bireysel olarak veya baĢkalarıyla iĢ birliği içinde çevresindeki toplumsal 

sorunlarla ilgilenebilme ve bunların çözümüne katkı sağlayacak nitelikte 

projeler geliĢtirebilme ve uygulayabilme, 

k) Grupça yapılan görevleri tamamlamak için istekle çalıĢabilme ve gruba karĢı 

sorumluluk duyabilme gibi tutum, davranıĢ ve becerilerin kazandırılmasına 

çalıĢılır. 

NCSS‟ye göre, “ilköğretimde topluma hizmet çalıĢmaları açısından en önemli 

derslerin baĢında Sosyal Bilgiler gelir”. Sosyal Bilgiler, hemen her bakımdan değiĢen 

ülke ve dünya koĢullarında, bilgiye dayalı karar alıp problem çözebilen, etkin 

vatandaĢlar yetiĢtirmek amacıyla sosyal ve beĢeri bilimleri vatandaĢlık yeterliliklerini 

geliĢtirmek amacıyla kaynaĢtıran bir çalıĢma alanı ve öğretim programıdır (Aktaran: 

Öztürk, 2006: 4). 

Doğanay (2009)‟a göre “Sosyal Bilgiler eğitimi ile bireylerde demokratik 

değer, tutum ve inançlar geliĢtirilir, var olan değerlerin farkına varmaları ve bunların 

toplumdaki diğer insanlar ve çevreleriyle iliĢkilerini nasıl etkilediğini görmeleri 

sağlanır”. Sosyal Bilgiler eğitimi ile öğrencilere kazandırılmak istenen kim, beceri ve 

değerler, topluma hizmet uygulamaları ile doğrudan iliĢkilidir.  

Bu nedenle aĢağıdaki bölümlerde Sosyal Bilgiler eğitiminde topluma hizmet 

uygulamalarının yeri ve önemi ayrıntılı olarak açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

1.1.8. Toplum, Hizmet ve Uygulama Kavramları 

Topluma Hizmet Uygulamaları ile ilgili ayrıntılı bilgi vermeden önce konuyla 

iliĢkili olan toplum, hizmet ve uygulama kavramları açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

Gelecekte dünyada olduğu gibi Türkiye‟de de yoğun kentleĢme süreci ile birlikte 

sosyal hizmet uygulamalarının kurumsallaĢması ve eğitim kurumları ile iĢbirliğinin 
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artması beklenmektedir. “Öğretmen adaylarının da Topluma Hizmet Uygulamaları 

dersinde özellikle sosyal hizmet uzmanlarının etkili oldukları alanlarda aktif rol 

üstlenmeleri umulmaktadır” (CoĢkun, 2009: 15). Öğretmen adaylarının 

düzenleyeceği ve katılacağı etkinlikler açısından bu kavramların anlamlarını bilmesi 

gerektiği düĢünülmektedir. 

Toplum: “Sınırları belli bir coğrafyada, ortak değer ve normlara sahip, ancak 

mekanik iliĢkiden çok organik iliĢkilerin, birincil kurumlardan çok ikincil kurumların 

egemen olduğu, süreğenliği ve kendine özgü yaĢam biçimi olan çeĢitli büyüklükteki 

insan topluluğudur” (Tomanbay, 1999: 264).  

Türk Dil Kurumu tarafından toplum, “aynı toprak parçası üzerinde bir arada 

yaĢayan ve temel çıkarlarını sağlamak için iĢbirliği yapan insanların tümü, cemiyet 

olarak açıklanmıĢtır” (TDK, 2009). 

Topluma hizmet uygulamaları bakımından, sivil toplum ve sivil toplum 

kuruluĢu kavramları da önemlidir. “Sivil toplum, devletin denetimi altında olmayan, 

kararlarını bağımsız olarak vererek toplumsal etkinliklerde bulunan bireyler topluğu 

olarak açıklanırken, toplumdaki çeĢitli sorunları bağımsız olarak ele alıp kamuoyunu 

bilgilendirme ve aydınlatma görevi yapan, öneriler sunan her türlü birlik, sivil 

toplum örgütü ya da sivil toplum kuruluĢu olarak tanımlanır” (TDK, 2009). 

Hizmet: “Bir gereksinimin giderilmesi için baĢkası ya da baĢkaları tarafından 

yapılan iĢtir” (Tomanbay, 1999: 118). TDK (2009)‟a göre “birinin iĢini görme veya 

birine yarayan bir iĢi yapma, görev ve iĢ olarak da tanımlanmaktadır”. Hizmet etmek 

ise; iĢ görmek, çalıĢmak anlamına gelmektedir. 

Uygulama: “Kuramsal bir bilgiyi, ilkeyi, düĢünceyi herhangi bir alanda 

hayata tatbik etmedir” (TDK, 2009). BaĢka bir deyiĢle bir düĢünceyi, bir kuramı 

gerçekleĢtirme iĢidir. Topluma Hizmet Uygulamaları bağlamında, öğretmen 

adaylarının toplumu oluĢturan bireylerin gereksinimlerinin karĢılanması için 

yaptıkları çalıĢmalar anlamına gelmektedir. 
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1.1.9. Öğretmen YetiĢtirme Programında Topluma Hizmet Uygulamaları 

Dünyada ki ve Türkiye‟deki toplumsal değiĢimler, eğitim ve öğretim 

programlarının geliĢtirilmesine ve yeni programları uygulayacak öğretmenlerin 

yetiĢtirilmesi için çalıĢmalar yapılmasına neden olmaktadır. ÇağdaĢ eğitimle 

bireylerin yeteneklerini, duygu ve düĢüncelerini geliĢtirmek, sorgulayan, araĢtıran, 

eleĢtiren, çevresini değiĢtirip düzeltmeyi baĢarabilen, üretken, kendine güvenen, 

kiĢilik sahibi bireyler yetiĢtirilmesi amaçlanmaktadır. 

Her toplumda az ya da çok yardım ve destek gereksinimine ihtiyaç duyanlar 

bulunur. Bunlar; çocuklar, kadınlar, reĢit olmayan gençler, yaĢlılar ya da aileler 

olabilir. Devletin sosyal sorumlulukları gereği bu konuda çeĢitli görevleri 

bulunmaktadır. Fakat bu yalnızca devletin görevi olamaz. Toplumda adalet 

duygusunun, toplumsal vicdan ve dayanıĢmanın geliĢmesinde herkese görevler 

düĢer. Anadolu‟da halen uygulanan “imece”, bireylerin topluma hizmet götürme 

anlayıĢına güzel bir örnek oluĢturmaktadır.  

Karasüleymanoğlu (2002)‟na göre zamanla oluĢan ve bütün insanlara ait 

değerleri ifade eden kültüre ait unsurlar modern toplumlarda, bireyselleĢen insanlar 

tarafından yok edilmektedir. Bu nedenle gönüllü kiĢilerce bu değerler geniĢ kitlelere 

aktarılmalı ve kültürün yağmalanmasının önüne geçilmelidir. Kültür, edebiyat, dil, 

sanat, çevre, güvenlik, barıĢ, istihdam, iĢsizlik, Ģiddet gibi konular çalıĢılabilecek 

konuların baĢında sayılabilir. 

Topluma hizmet uygulamalarında bireylerin gönüllü olması büyük önem 

taĢımaktadır. Gönüllüler yaptıkları iĢten maddi bir menfaat beklemezler. Para 

kazanma amacı taĢınmazlar. Yaptıkları iĢe ilgileri ve hevesleri fazladır (Pearce, 

1993: 60-61).  

Howard& Mary (1995)‟e göre, topluma hizmet uygulamaları ile de 

öğrencilerin demokratik ve sosyal katılım becerilerinin geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. 

Kurt (2006)‟a göre Amerika‟da her yetiĢkin kiĢiden biri (yaklaĢık 90 milyon 

insan) haftanın en az üç saatinde ücretsiz memur olarak yani gönüllü olarak sivil 

toplum kuruluĢlarında çalıĢmaktadır. Türkiye‟de bu sayıların oldukça düĢük olduğu 

söylenebilir. Gerçekte gönüllü çalıĢmalarda bulunan insanlar, topluma yararlı 
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olmanın hazzını doyumunu yaĢarlarken kendilerine olan güven duyguları da artar 

(ġengün, 2003). 

Öğretmen yetiĢtirme programlarında yapılan değiĢiklikler kapsamında 

Yükseköğretim Kurumu (YÖK) tarafından 2006-2007 eğitim-öğretim döneminde 

eğitim fakültelerinin tüm programlarına Topluma Hizmet Uygulamaları dersi 

konmuĢtur. Tüm programlar için zorunlu olan dersin süresi bir yarıyıldır.  

Renner (2009)‟e göre, “öğretmenler ve öğrenciler topluma hizmet ederek çok 

Ģey öğrenebilirler”. Toplumda yaĢanan sorunların daha iyi farkına varırlar, sorunlara 

çözümler üretebilirler. 

Topluma Hizmet Uygulamaları dersi ile öncelikle amaçlanan konular 

Ģunlardır: 

- Yükseköğretim kurumlarının üç temel iĢlevi; eğitim-öğretim, araĢtırma ve 

bilgiyi toplumla paylaĢmaktır. Topluma Hizmet Uygulamaları dersinin bu 

üçüncü iĢlevinin gerçekleĢtirilmesine hizmet etmesi beklenmektedir (YÖK, 

2007). 

- Eğitim kurumları, çevrelerinin, ülkelerinin sorunlarını ve imkânlarını iyi 

tanıyan, sorunların çözümü için çaba gösteren, projeler üreten, içinde 

yaĢadığı toplumun ekonomik ve sosyal refah düzeyinin geliĢime katkıda 

bulunma bilincine sahip bireyler yetiĢtirmelidir. Bu bağlamda topluma hizmet 

uygulamaları bireyin topluma karĢı sorumluluğun gereğidir. 

- Dünyada yaĢanan küreselleĢmenin sonuçlarından biri olarak öğretmen 

adaylarının, eğitim kurumları dıĢında da diğer kurum ve kuruluĢlara ve 

giriĢimciliğe yönlendirilmesi gerekmektedir. “Resmi eğitim kurumlarında 

istihdam edilemeyen öğretmen adaylarının Topluma Hizmet Uygulamaları 

dersi yoluyla eğitim kurumları dıĢında da deneyim edinmeleri sağlanmaya 

çalıĢılmaktadır “ (Kısakürek, 2006: 19). 

- Öğretmen adaylarının Topluma Hizmet Uygulamaları dersinde edindikleri 

deneyimler, gelecekte görev yapacakları ilköğretim ve orta öğretim 

kurumlarındaki sosyal etkinliklerin daha verimli geçmesini sağlayacaktır. 

YÖK (2006)‟e göre “Topluma Hizmet Uygulamaları dersinde öğretmen 

adayları, toplumun güncel sorunlarını belirleme ve çözüm üretmeye yönelik projeler 
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hazırlayacaklardır”. Ayrıca bu dersin kapsamında öğretmen adaylarının panel, 

konferans, kongre, sempozyum gibi bilimsel etkinliklere izleyici, konuĢmacı ya da 

düzenleyici olarak katılmaları özendirilecektir. 

CoĢkun (2009: 37- 44)‟a göre “öğretmen adaylarının birlikte çalıĢacağı veya 

hizmet vereceği hedef grupları; okul öncesi çocuklar, ilköğretim ve orta öğretim 

öğrencileri, gençler, engelliler, yetiĢkinler, yaĢlılar, yabancılar ev hanımları, okur-

yazar olmayan yetiĢkinler, sokak çocukları, iĢsiz gençler, gecekondu sakinleri 

olabilir”. Konu seçiminde toplumsal gereksinimler dikkate alınmalıdır. Türkiye‟nin 

gündeminde yer alan konular ya da kent için önem taĢıyan konular seçilebilir. 

1.2. DEĞER ÖĞRETĠMĠ 

Değer kavramının kelime anlamı, Latincede kıymetli olmak anlamına gelen 

“valere” kökünden türetilmiĢtir (Bilgin, 1995). Tural (1988)‟e göre, “bir sosyal 

yapının varlık, birlik, iĢleyiĢ ve devamının sebebi olarak kabul edilen, tasvip ve 

teĢvik gören, korunmaya çalıĢılan inanıĢlara “değer” denilir”. Bir toplumdaki 

değerler, bazen iman, bazen kanaat, bazen bilgi Ģeklinde ortaya çıkar. Kaynağı, 

ortaya çıkıĢ Ģekli ve yaptırım gücü ne olursa olsun, değerler, kavramlara yüklenilen 

manalardır. Değerler, temel bakıĢ açıları veya temel ilkelerin esas aldığı yaklaĢım 

atomlarıdır. Değerler içerisinde yaĢanan toplumun, tarihi ve sosyal kimliğinden 

oluĢmaktadır. Bireyler bu değerleri benimseyip, gelecek nesillere aktarma görevini 

de yerine getirmektedirler. 

Çüçen (2001)‟e göre ise değer, evrensel ve tümeldir. Değerler, topluma, 

zamanın koĢullarına, yaĢanılan mekana ve en önemlisi insana göre değiĢebilir bir 

niteliğe sahiptir. Örneğin; bizim kültürümüzde yaĢı küçük olanların kendinden 

büyüklere ismiyle hitap etmemesi, fakat bir baĢka toplumda anne ve babaları dahil 

tüm aile bireylerine isimleriyle hitap edilmesi ve bunun toplum tarafından 

yadsınmaması, değerlerin toplumdan topluma, nasıl değiĢkenlik gösterdiğinin 

kanıtıdır.  

Güngör (1998)‟e göre, “bir toplumda yürürlükte olan değerleri anlamadan 

yorum ve eleĢtiri yapmak olası değildir. Çünkü bize saçma ve önemsiz gelen bir 

davranıĢ onu yapan için oldukça önemlidir”. Değerler aslında yaĢamımızın amacını 
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oluĢturmaktadır. Bireysel değerlerin bir çoğu toplumsal değer öğretisi kavramı ile 

eĢleĢmektedir. Bu nedenle değerlerin ne olduğunu daha iyi anlayabilmek için 

özelliklerine bakmak gerekir.  

“Değerler kısaca, yaĢamımızı etkileyen, yaĢamda önem verdiğimiz 

düĢüncelerdir” (Doğanay, 2006). Değerler, toplumun sosyo-kültürel öğelerine anlam 

veren ana kriterlerdir. Toplumsal yapının anlaĢılabilmesi için, o toplumda yer alan 

temel değerlerin bilinmesi gerekmektedir. Bu sebepten değerlerin toplumun manevi 

varlığı için büyük önem taĢıdığı tartıĢılamaz bir gerçeklik olarak kabul edilmektedir 

(Özensel, 2003). Bir toplumun geleceğe aktarılması için, değerlerinin korunup 

önemsenmesi gerekmektedir. Bir toplumdaki kültürün güçlü olması, toplumda 

geçerli olan değerlerin bireyler tarafından paylaĢılmasına bağlı olduğu söylenebilir. 

Bu sebeplerden ötürü bireyin sosyal ortamda yer alan değerleri bilmesi 

gerekmektedir. 

Bir ülkenin eğitim sistemi o ülkenin değerleri hakkında da bilgi sahibi 

olmamızı sağlar. Ve bu değerler doğrultusunda eğitimin hedef ve amaçları belirlenir 

(Doğan, 1997). Değer eğitimi, eğitimdeki değerler ile karĢılıklı bir Ģekilde birbirlerini 

güçlendirmelidirler. Çünkü içinde bulunulan etik ortam ile öğretim programının 

birbirine uyumlu olması, değerlerin aktarım sürecini kolaylaĢtıracak aynı zamanda 

kalıcılığı sağlayacaktır.  

Veugelers (2000), eleĢtirel düĢünme,  ile değer öğretimi içerisinde yer alan 

vurguların niteliği güçlendirebileceğini düĢünmektedir. Kirschenbaum (1994) ise, 

“değer eğitimi insanların bulunduğu her yerde yapılır”, her birey için değer eğitimi 

farklı anlamlara gelebilmektedir. Fakat toplumun temel değerleri değiĢmez unsurlar 

içerisinde yer almaktadır. Ve değer eğitimi bu sebeple her ortamda uygulanabilir bir 

niteliğe sahip olmuĢtur. 

Değer eğitimi, değerler hakkında öğretim yapma çabasıdır. Whitney (1986) 

ise bunların; 

1.  Çocukların benimsediği değerlerin farkında olmak, 

2.  Bir meselede bulunan değerle ilgili soruları tanımlamak ve analiz etmek, 

3.  Çocukların bildikleri Ģeylere uygun olarak davranmak (Aktaran:Ulusoy, 

2007). 
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Avustralya Hükümeti Eğitim, Bilim ve Öğretim Dairesi BaĢkanlığı (Aust. 

Gov. Dep. Of Educ. Sci. Tra. (2005)‟na göre; etkili değer eğitiminde yapılması 

gerekenler Ģöyledir (Aktaran: Ulusoy, 2007): 

1.  Yardım etmek, öğrencileri, anlamak, özen ve merhamet gibi değerleri 

uygulayabilmek. Öğrencilere en iyiyi yaptırmak, dürüstçe davranmak, 

özgürlük, dürüstlük ve güvenilirlik, bütünlük, saygı, sorumluluk, anlayıĢ ve 

tolerans gibi değerleri benimsetmek. 

2.  Öğretmenin amacı; hayatın Avustralya‟nın demokratik yapısını geliĢtirmek 

ve Avustralya okullarında çeĢitliliğe değer vermek olmalıdır. 

3.  Okul toplumunun değerlerine açık olmalı, okul tutarlı bir Ģekilde bu değerleri 

uygulatabilmeli. 

4.  Okul personelinin öğrencilerle bir araya gelebilmesi, okul personeli okul 

yaklaĢımının parçası olarak aileler ve okul toplumu, sorumluluğu uygulamak 

için ne yapılacağını aktarmak ve değerlerin esnekliğini kuvvetlendirmek. 

5.  Öğrencilerin kendilerini keĢfetmelerini sağlatmak ve onları cesaretlendirmek, 

öğrencilere okulunun ve toplumlarının değerlerinin olduğunu kavratmak. 

6.  Öğretmenlere farklı modeller, biçimler ve stratejiler kullanmak için uygun 

eğitim araçları ve kaynaklar teslim edilmeli. 

7.  Öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarını karĢılayan öğretim programı tedarikini 

kapsamalı. 

8.  Değer eğitiminde uygulanabilir yaklaĢımların, tasarlanan sonuçları karĢılıyor 

olduğunu kontrol edip incelemek. 

Avustralya‟da devlet okulları değer öğretimini desteklerken, yeni değerler 

içinde analiz ve düĢünme fırsatı sunmaktadır. 

Değer eğitimini vermesi gerekenlerden biri de öğretmenlerdir. Tyree&Vence 

(1997)‟ye göre, “öğretmenler (Aktaran: Dilmaç: 1999): 

a) Model olmalı, 

b) Sınıf içinde ortak bir sosyal doku oluĢturmalı, 

c) Her öğrenciye sorumluluk verip, onların ahlâki geliĢimlerine katkıda 

bulunmalı, 

d) Öğrencileri cesaretlendirip, cezalandırarak değerleri empoze etmeli, 
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e) Öğrencilere karar verme imkânı tanımalı, 

f) Öğrencilere paylaĢım fırsatı vermeli, 

g) OrtaklaĢa çalıĢmaya teĢvik etmeli, 

h) TartıĢma ve paylaĢma ortamları oluĢturmalıdır” 

Dilmaç (1999), insanların hayatlarında yer alan, önemsedikleri ve değer 

eğitimi ile öncelikli olarak kazandırılması gereken değerleri aĢağıdaki Ģekilde 

belirtmiĢtir: 

1.  Ġnsanları sevme; Tüm insanları koĢulsuz sevmek, her bireyin öğrenmesi 

gereken bir değerdir. 

2.  Uyumlu olma; toplumla uyumlu olma, insanın kendisi içindeki ruhsal dünyası 

içinde önemlidir. Böylelikle mutluluğa giden yollara daha kolay ulaĢacaktır. 

3.  Hırsları kontrol altına alma; insanlar kendi kendilerini eğiterek ruhsal 

dünyalarını dinginleĢtirip, hırslarını, egolarını bir kenara bırakıp toplumla 

daha uyumlu ve sevecen bir Ģekilde yaĢayabilirler.  

4.  BaĢkalarının mutluluğunu isteme; insanlar kendi mutlulukları için özveride 

bulunurken aynısını bir baĢkası içinde düĢünebilmelidir. 

5.  Kendini kontrol etme; insanlar her zaman hatalarında ve kusurlarından 

kurtulmaya çalıĢırlar ve bunu yaparken de kendilerini eleĢtirebilirler. 

6.  Ġyi insan olma; kalbinde ve zihninde temizliğe ve sadeliğe eriĢmiĢ, gönlü 

insan sevgisi ile dolu ve kâinatın sevgi mabedine inanan kimsedir. 

7.  Manevi değerlere inanma; manevi değerler insanların hırslarını ve kötü 

özelliklerini yok etmelerine yardımcı olur. Ġnsanlar arasında dine göre ayrım 

söz konusu değildir. 

8.  Yardımsever olma; yardımsever olan insanlar çevrelerine duyarlı bir Ģekilde 

bakabilme yeteneğine sahip olan bireylerdir. 

9.  Tecrübeli ve bilgili olma; insan hayatının amaçlarından biri deneyimli ve 

bilgili olmaktır. Çevresindeki insanlara bu deneyimler ve bilgiler ile yön 

vermekte onun insanlık görevidir. 

10.Dost edinme; insan dostlarını koĢulsuz sevmeli ve onlarla paylaĢabilmelidir. 

11.Evlat yetiĢtirme; insanlar iç dünyaları ile güzellikler sergileyebilen bireyler 

yetiĢtirmelidir. Sevgiyi odak noktası bilen bireyleri yetiĢtirmek tüm insanlığın 

görevidir.  
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12.Eser oluĢturma; insanları hayatları boyunca emektar bir sanatçı gibi bir eser 

sunmalıdırlar. Kendi varlıklarını somut olarak temsil edecek bu eser onları ve 

içlerinde barındırdıkları değerleri gelecek nesillere aktaracaktır. 

Özgüven (1999)‟e göre “değer, toplumun kendi birlik anlayıĢını devam 

ettirmesini sağlan ve bireylerin çoğunluğu tarafından doğruluğu ve gerekliliği kabul 

edilen ortak düĢünce, amaç, inanç ve ilkelerdir” (Aktaran: MEB, 2005a).  

Yazıcı (2006)‟ya göre “değerler, kiĢilerin davranıĢlarını da, sorgulamalarını 

sağlamaktadır. Bireyin kendisinden ne beklediğini, baĢkalarından ne beklemesi 

gerektiğini bilmesine yardımcı olmaktadır. KiĢinin, doğruyu ve yanlıĢı, ahlaki olanı 

ve ahlaki olmayanı ayırt edip bilinçlenmesine yardımcı olmaktadır”. 

Turan ve Aktan (2008)‟a göre “değerler, insanların olaylara bakıĢ açısını 

etkileyen, insanlardaki doğru ve yanlıĢ algısını, standartlar silsilesi haline getiren 

iĢlevlerdir”. Ve değerler, kültürden kültüre, toplumdan topluma, okuldan okula, 

bireyden bireye değiĢiklik gösterebilirler. Böylelikle değerler, bireylerin 

davranıĢlarını yönlendirip, birbirlerine karĢı tavırlarını belirlemektedir. 

AkbaĢ (2009)‟a göre “değerler, eğitim ve öğretim programlarında açık bir 

Ģekilde veya örtük bir Ģekilde öğretilmeye çalıĢılmıĢ, eğitimciler tarafından 

önemsenmiĢtir”. 

Tezgel (2006) ise, “toplumdaki bireylerin; etkin, nitelikli, kalifiye bireyler 

olabilmeleri, okullarda sağlam değerlere sahip bireylerin yetiĢtirilmesiyle 

mümkündür” ifadesine dikkat çekmiĢtir. Birçok ülkede, kapsamlı çalıĢmalar 

yürütülmekle birlikte, Türkiye‟de de belirgin olarak 2005 ilköğretim programında 

değerlere yönelik çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Bacanlı (1999)‟ya göre eğitimde özellikle biliĢsel hedeflerin göz önünde 

tutulduğuna ve altmıĢlı yıllardan itibaren eğitimin bilgi verici iĢlevinin arttığına 

dikkat çekmiĢtir. Aynı zamanda duyuĢsal alan ile ilgili amaçların program dıĢında 

bırakıldığını ve etkililiğinin göz ardı edildiğini aktarmıĢtır.  

Birey, temel öğrenen pozisyonda varlığını kaydetmiĢ, biliĢsel düzeyde yer 

alan amaçlar ön planda tutularak, duyuĢsal amaçlar ve bunun içerisinde yer alan, 

insan olmanın gereklerinden sayılan değerler kavramı ötelenmiĢtir. 
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Yine AkbaĢ (2004)‟a göre ise,  yapılan çalıĢmaların bilimsel aĢamada 

kaldığını belirtmiĢ, duyuĢsal ve psikomotor amaçların göz ardı edildiği kanısını 

doğrulamıĢtır. 2005 ilköğretim sosyal bilgiler öğretim programında ise biliĢsel alan 

kadar duyuĢsal alana da önem verildiği vurgulanmaktadır. DuyuĢsal alan ile ilgili 

değerler, bireyin yaĢam içerisinde öğrendiği, onun hayata bakıĢ açısını belirleyici 

nitelikteki unsurlardan oluĢmaktadır. 

BaĢar (2008)‟a göre, “duygular yaĢayarak öğrenilir” ve bu sebeple değer 

eğitiminin uygulanabilmesi için uygun öğrenme ve öğretme ortamları sağlanmalıdır. 

2005 ilköğretim sosyal bilgiler öğretim programında, duyuĢsal değerlere verilen 

önemin artması bireylerin, sosyal sorumluluk faaliyetlerine yönelik, daha duyarlı 

olmalarını sağlamakla birlikte, bireylerin sosyal ve ahlaki geliĢimi üzerinde olumlu 

bir etkiye de sahip olmuĢtur. 

Günümüzde, değer algısının bireylere öğretilmesi çok daha büyük önem 

taĢımaktadır. Ġçinde bulunduğumuz toplumla uyumlu bir yaĢam sürdürebilmek için, 

değer eğitimine ayrıca önem vermek aslında toplumumuzun ve kültürümüzün 

sürekliliği niteliğindedir. 

Türk Dil Kurumu (2012) ise değer kavramını Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır: “Bir 

ulusun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan 

maddi ve manevi öğelerin bütünü”. 

Yörükoğlu (2003: 321)‟na göre “bireylerin erdemli bir yaĢam sürmeleri, 

öncelikli olarak kendi yaĢantıları için ve tüme varımsal bir yöntem ile bakıldığında 

ise, toplumun kültürel değerlerini etkileyebilecek boyuttadır”. Her çağda olduğu gibi, 

adil olma, saygı, sevgi, dürüstlük kavramları günümüzde de önemini korumaktadır. 

Kelly (2004: 5)‟e göre, “değer eğitimine, daha çok örtük program içerisinde 

yer verilmektedir”. Örtük programın uygulayıcısı olan, öğretmenin bu konuda 

duyarlı olması büyük önem taĢımaktadır. Öğretmen kendisini yalnızca müfredat 

programında yer verilen değerler sınırlandırmamalı, aksine toplumda yer edinen 

değerler ile ilgilide uygulamalar yapmalıdır. 

Okul ortamı içerisinde, yaĢayarak öğrenilen değerler, sosyal yaĢamda 

davranıĢların statüsünü belirleyen ana çizgileri oluĢturmaktadır. Bu sebeplerden 

ötürü, değer kavramının, kazandırılması konusunda öğretmenlerimize büyük 
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sorumluluk düĢmektedir. Verilen değerlerin, belli bir program dâhilinde yürütülmesi, 

çok doğru bir uygulama olacaktır. Özellikle Hayat Bilgisi ve Sosyal Bilgiler 

derslerinin kazanımları, bu doğrultuda değerlerin uygulanmasına uygun bir saha 

hazırlamaktadır.  

MEB Ġlköğretim Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında temel değerleri Ģu 

Ģekilde belirlemiĢtir. Adil olma, aile birliğine önem verme, bağımsızlık, barıĢ, 

bilimsellik, çalıĢkanlık, dayanıĢma, duyarlılık, dürüstlük, estetik, hoĢgörü, 

misafirperverlik, özgürlük, sağlıklı olmaya önem verme, saygı, sevgi, sorumluluk, 

temizlik, vatanseverlik, yardımseverlik gibi doğrudan verilecek değerler belirlenmiĢ, 

ünitelerle iliĢkilendirilmiĢ ve değerlerin öğretimine yönelik örnek etkinlikler 

verilmiĢtir MEB (2005: 497). Programda değer öğretiminin nasıl yapılması 

gerektiğine iliĢkin açıklamalara da yer verilmiĢtir. Değerlerin öğrencilere nasıl 

aktarılacağı ve ders bazında da değer öğretiminde hangi yöntemlerin kullanılacağı, 

programın içeriğinin geniĢliği açısından önemlidir. 

1.2.1. Ailede, Okulda ve Çevrede Değerler 

Prencipe ve Helwing (2002)‟e göre, “çocuklarda, değerlerin geliĢimini 

sağlama, eğitimciler, psikologlar, aileler, paylaĢılan sivil toplumun korunması ve 

yapılandırılmasıyla ilgilenen yetiĢkinler için önemli bir amaçtır”. Ahlaki ya da 

faziletli davranıĢları geliĢtirmeyi amaçlayan değerler eğitimi Aristoteles gibi kiĢiler 

tarafından bahsedilmiĢtir.  

Değerler ve karakter eğitimini geliĢtirmeyle ilgili endiĢeler, araĢtırmacılar ve 

yöneticiler ve tanınmıĢ kiĢiler tarafından dile getirilmiĢtir. Çocukların gençlerin ve 

genç yetiĢkinlerin değer eğitimi hakkındaki düĢünme süreçlerinin/fikirlerinin çok 

yönlü olduğunu ve adaleti, hakları, ahlaki karakter özelliklerini ve istenilen diğer 

kiĢilik özelliklerini ve sosyal değerleri yansıtan farklılıkları içerdiğini gösterir. 

Çocuklar ve genç yetiĢkinler değerin doğruluğunu ve sosyal çevre ki burada değer 

öğretilir ve öğretilen değerin tipi de dâhil değerler öğretiminin değerlendirilmesinde 

birçok faktörü göz önüne almıĢtır. 

Özbudun (1986)‟a göre “her toplumda aile, en önemli sosyalleĢtirici 

kurumlardan biridir”. Diğer bir deyimle, toplumun genel değerler sistemi, bu arda 
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siyasal değer, inanç ve duygusal yönelimleri, ilkin ve en baĢta aile kanalıyla, yeni 

yetiĢen toplum üyelerine, yani çocuklara ve gençlere aktarılır, öğretilir. 

Ulusoy (2007)‟a göre, “toplum yaĢamı ile ilgili bu tür değerleri çocuklarına 

kazandıran ana babalar, onlara sadece yardım etmiĢ olmakla kalmazlar, aynı 

zamanda insani yaĢam Ģartlarının sıkıntılarını baĢkalarının sırtına yüklemek yerine, 

kendi sorunlarını olarak algılamalarını sağlarlar”. Sağlam temel ilkeler ile donatılmıĢ 

çocuklar, kritik durumlar karĢısında nasıl davranacaklarını konusunda kararlı 

olmalarını sağlayan donanıma da sahip olurlar. 

Beil (2003)‟e göre, bu konuda eski zaman ebeveynlerinin iĢleri daha kolaydı 

der. Gerektiğinde çocuk üzerinde baskı uygularlar ve sorun temelinden çözülürdü. 

Oysa bu davranıĢ Ģekli, demokratik insan hakları kavramını, çocukta içselleĢtirmek 

isterken, aksi bir davranıĢ modeli olarak görünür. Bu sebepten çocuk yaptığı her 

davranıĢın, bir karĢılığı olduğunu bilmelidir. Yani doğada gezinirken, arı kovanını 

karıĢtıran bir çocuğun, bir arı tarafından sokulması normal karĢılanırken, bir at 

tarafından çifteye maruz kalması beklenemez. Çünkü o davranıĢın doğalı, odur. 

“Ana-babanın değerleri, çocukların davranıĢlarına yansıdığından, toplumsal 

değerlere kıyasla çocuk üzerinde daha etkilidir. Bu nedenle, ana-baba yönelimleri 

çocuğun geliĢim ortamının önemli bir bölümünü oluĢturur” (KağıtçıbaĢı, 1998). 

Bununla birlikte, Aydın (2006)‟a göre, “çocukta kiĢiliğin geliĢmesinde, 

objelere oranla, kiĢilerin daha çok etkisi olduğu bilinmektedir”. Bireyin aile iliĢkisi 

içerisinde öğrendiği değerler oldukça önemlidir. 

 Tay ve Yıldırım (2009)‟a göre, yapılan bir çalıĢmada aileler çocuklarının 

toplumda yer alan temel değerleri almalarını istemektedirler. Örneğin; adil olma, 

insanları sevebilme, vatansever olma, yalandan uzak durma. Aynı Ģekilde okullarda 

da değer eğitimi üzerinde çocukları bilgilendiren öğretmenler arasında adil olmayı 

veya sevginin önemini vurgulayan öğretmenler arasında söylediklerin aksi tavırlarda 

bulunanları tanımıĢ olmakta durumun farklı bir yönünü vurgulamaktadır. 

Söylediklerimi yap, yaptıklarıma yapma algısı çocuk üzerinde yeni bir çeliĢkinin 

oluĢmasına ortam hazırlamaktadır. Bu nedenler toplumun temel değerlerini vermek 

isteyen öğretmenlerimizin de model olması gerekmektedir.  
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Refshauge (2004)‟e göre, “öğretmenler, derslerinde temel değerleri 

vurgulayan stratejileri dâhil ederek değerleri daha anlaĢılır hale getirirler” (Aktaran: 

Tay, 2009). Öğretmenlerin temel değerleri vurgularken, bu değerlerin yaĢamın 

içerisinde uygulanabilir olduğunu da belirtmeleri, iĢlevselliği arttıracaktır. 

Öğretmenler model olarak ve temel değerlerle tutarlı davranıĢları pekiĢtirerek 

öğrencilerin okul politikalarını anlamalarına yardım eder. Değerler, sadece sınıflarda 

değil; daha geniĢ bir sahada davranıĢları ve kararları etkiler.  

Satı Bey, çocuklarda küçük yaĢtan itibaren sağlam bir irade oluĢturmak için 

en büyük görevin öğretmenlere düĢtüğünü belirtir. Öğretmen kendisi kararlı, 

azimli, atak olmak suretiyle öğrencilere örnek olmalıdır.  

Öğretmenler çocuklarda iyi olan his ve temayülleri yerleĢtirip kötü olanları 

izole etmek için öncelikle kötü hislerin doğmasına izin vermemeli, iyi hislerin 

kazandırılmasını sağlayacak ortamlar yaratılmalıdır. O, bu hususa tarih 

dersinin ahlâk terbiyesindeki rolüne değinir. Satı Bey, ahlâki hisler ile vatani 

hisleri birlikte kullanmakla vatan sevgilisin ahlâki kemalin bir neticesi 

olduğuna da dikkat çekmektedir (Aktaran:BaĢar, 2008). 

Tay (2009)‟a göre, ”hangi değerlerin okullarda öğretilmesi gerektiği sorusu 

değerler eğitiminin önemli sorularından biridir”. Bu soruya cevap arayan araĢtırmada 

sosyal bilgiler ve sınıf öğretmenliği öğretmen adayları; Saygı, Sevgi, Vatanseverlik, 

Dürüstlük, Ahlâklı olma (inanç), Adil olma, HoĢgörü, ÇalıĢkanlık, Sorumluluk, 

Bilimsellik, ToplumsallaĢma, Milli bilinç, Aile birliğine önem verme, Özgüven 

(Kendini gerçekleĢtirme), Kültürel değerlere önem verme, Bağımsızlık, Özgürlük, 

Yardımseverlik, DayanıĢma, Çevre bilinci, BarıĢ, Duyarlılık, Misafirperverlik, 

Sağlıklı olma ve Estetik gibi 27 tane değerin öğretilmesi gerektiğini ifade etmiĢlerdir. 

2005 yılında oluĢturulan ilköğretim 4. ve 5. sınıf Sosyal Bilgiler Dersi 

Öğretim Programında adil olmak, aile birliğine önem vermek, bağımsızlık, barıĢ, 

bilimsellik, çalıĢkanlık, dayanıĢma, duyarlılık, dürüstlük, estetik, hoĢgörü, 

misafirperverlik, özgürlük, sağlıklı olmaya önem verme, saygı, sevgi, sorumluluk, 

temizlik, vatanseverlik, yardımseverlik dorudan verilecek değerler olarak 

belirlenmiĢtir. Bu programın devamı niteliğini taĢıyan 6. sınıflarda 2006 yılında ve 7. 

sınıflarda 2007 yılında yürürlüğe giren 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim 

Programında ise, bilimsellik, doğal çevreye duyarlılık, sorumluluk, yardımseverlik, 

kültürel mirasa duyarlılık, hak ve özgürlüklere saygı, çalıĢkanlık, farklılıklara saygı, 
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vatanseverlik, estetik, dürüstlük, bilimsellik, dayanıĢma, adil olma ve barıĢ doğrudan 

verilecek değerler arasında yer almıĢtır (MEB, 2005a: MEB,2005b). 

Ulusoy (2007)‟a göre, “değer kazandırma esnasında yaĢanılan dünya ve 

insanlar konusunda öğrencilere sürekli karamsar tablolar çizmek yerine, ana baba, 

öğretmen veya çevredeki bir vatandaĢ olarak onlara nasıl destek olunacağı 

konusunda bilinçli olmaya çalıĢmak daha faydalı olacaktır”. Pozitif düĢünceler ile 

değer kavramını yan yana getirmek, çocukların iyimser bir dünya görüĢü elde 

etmesine fayda sağlayacaktır. 

Cüceloğlu (1991)‟na göre, insanın içinde bulunduğu çevre ve kültür bireyin 

hayatında önemli bir yere sahiptir.  

Örnek olarak; Türkiye‟de 12-18 yaĢ arasında gençlerin davranıĢlarının 

özellikleri, Amerikalılarınkinden farklıdır. Bu fark, iki ülkedeki aile yapısı, anne ve 

babanın çocuklarıyla kurduğu diyalog, kültürel unsurlar ve kültürün getirdiği 

değerler ile birlikte çevresel koĢullar bireyi etkiler. Çevre bireyi öğrenme yoluyla 

etkiler. Çocuğun baĢkalarına bakıp, onları model alarak öğrendiğini savunan görüĢe 

göre, çocuğun davranıĢlarını açıklayabilmek için, çocuğun geliĢme çevresinde 

gördüğü “model davranıĢlar” a bakmak gerekir. Çevresiyle iyi iletiĢim kuran bir 

annenin oğlu, yine çevresiyle iyi iletiĢim kurma çabasında olacaktır. Ya da gücün 

kaba kuvvet ile ölçüldüğünü düĢünen bir babanın oğlu da yine kaba kuvveti 

kabullenecektir. 

Toplumlarda ve toplumumuzdaki birçok olumsuz ve kötü alıĢkanlığın, 

“kumar, yalan söyleme, hırsızlık gibi” soya çekmesi olmaz. Bu kötü eğilimde 

kuĢaktan kuĢağa geçmez. Bu bakımdan kimseye bunun babası hırsızdı, yalancıydı, 

düzenbazdı vb. diyerek bir insana “bu da babası gibi olur” diyemeyiz. Ancak kiĢiyi 

çevresi, ailesi veya aldığı kötü eğitim bu davranıĢlara yöneltebilir. Çünkü bu tür 

davranıĢlar çevrede görülen ve çevreyle birlikte geliĢen kötü sosyal rahatsızlıklardır. 

Köknel (1995)‟e göre, “kiĢinin toplumlaĢmasında dikkat edeceği değer 

sistemlerinin önem sırası ise Ģöyledir. Toplumun içinde bulunduğu hukuk sistemi, 

din, gelenek, görenek, töre, âdet gibi temel kurum ve kuruluĢlardır”. Bu kurumların 

tümü değer sistemleri içinde doğru, güzel, iyi, olumlu ve etkin davranıĢları 

ödüllendirir, aksi davranıĢları ise cezalandırır. “Bireyin toplumun bir üyesi 
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olabilmesi için yaĢadığı toplumun ortak davranıĢ kalıplarını yazılı ve sözlü 

değerlerden yola çıkarak içselleĢtirmesi kısacası o toplumun her yönüyle bir üyesi 

hâline gelmesi gerekir" (Köknel, 1995). 

Yalın ve Levent (2004: 77)‟e göre, “insanlar çoğu zaman değer yargılarına 

göre düĢünür ve değer yargılarına göre hareket eder. Çocuğun değer sisteminin 

geliĢimi aile yaĢantısı içinde baĢlasa da, sosyal yaĢantısının büyük bir bölümünü 

oluĢturan okulun da bu geliĢimde çok büyük bir rolü vardır”.  

Diğer bir deyiĢle, hoĢgörü sevgi, kendine, baĢkalarına ve çevreye saygı, 

dürüstlük, yardımseverlik, adil olma, sorumluluk gibi değerlerin kazanılmasında 

okula ve öğretmenlere de sorumluluk düĢmektedir. 

1.3. SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠNDE GÜNCEL OLAYLAR 

Eğitim yoluyla elde edilen bilginin kalıcılığı önemlidir.  Çünkü bilginin gerekli 

olduğu zamanda hatırlanması, günlük yaĢantıdaki olaylara bireyin uygun Ģekilde 

müdahale etmesi için gereklidir. Aksi takdirde bu bilgiler birer bilgi yığını olmanın 

ötesine geçemeyecektir. Ve uygulama yapmaya müsait olan bilgi her dönemde 

değerini korumuĢtur. Dolayısıyla okulda verilen eğitimin gerçek hayattaki olaylarla 

yoğun Ģekilde iliĢkili olması istenen bir durumdur. 

DemirtaĢ ve Barth (1997)‟a göre,  yaĢanan her güncel olay bireyin toplumsal 

sorumluluğunu kavraması açısından büyük önem taĢımaktadır. 

Paykoç (2005)‟a göre, Sosyal Bilgiler öğretiminde güncel olaylar aĢağıdaki 

temalar yolu ile öğretilebilir. 

 Güncel olayları Sosyal Bilgilere ek olarak öğretme: Bu yaklaĢımda 

öğretmen,  her gün ilk ders güncel olaylardan bahsederek bireylerin 

ülkemiz ve dünya sorunlarını ne derece önemli gördüklerini algılayabilir. 

Ve bu anlamda onlara destek olabilir. 

  Güncel olayları Sosyal Bilgiler programını tamamlayıcı ya da pekiştirici 

olarak kullanma: Bu yaklaĢımda, iĢlenen konular ile güncel olaylar 

arasında bağlantı kurularak çocuklarının bu durumu tartıĢmaları istenebilir. 

  Güncel olayları, Sosyal Bilgiler ünitelerinin temeli olarak ele alma: Bu 

yaklaĢımda ise güncel olaylar dersin ana temasını oluĢtur. Çocuklarda 
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toplumsal duyarlılık oluĢturulması temel hedeftir. Güncel olayların 

öğretiminde kullanılan yöntemler ne olursa olsun öğrenci merkezlidir.  

Bir dersin güncel olaylarla iĢlenmesiyle düĢünen, eleĢtiri yapma kabiliyetine 

sahip, nasıl öğrendiğini bilen, eksik olduğu yerleri görebilen, toplumsal algısı açık 

olan farklı düĢünebilen bireyler olarak topluma kazandırılmaktadır (Paykoç, 2005). 

Sosyal Bilgiler dersinin güncel olaylar ile iĢlenmesi bireye Ģu faydaları 

sağlamaktadır: 

 Öğrenciler izledikleri, öğrendikleri haberleri, tecrübeleri sınıf ortamındaki 

arkadaĢlarıyla paylaĢır, daha önce sahip olduğu bilgiler ve tecrübeleriyle ilinti 

kurabilir. 

 Öğrenciler, grup çalıĢmalarında sorumluluk duygusunu yerine getirmeye 

dikkat eder. 

 Öğrenciler konuya iliĢkin eleĢtirilerini objektif Ģekilde arkadaĢlarıyla 

paylaĢırlar.  

 Öğrenciler hazırlandıkları alan ile ilgili materyaller de sınıf ortamında 

arkadaĢlarıyla paylaĢır. 

 Konulara iliĢkin haberler ile ilgili bir haber defteri oluĢturur. 

 Öğrenciler kendi öğrenmelerini eleĢtirebilir ve bu Ģekilde öğrenme 

sorumluluklarını da yerine getirirler. 

Sosyal Bilgiler dersinde, güncel olayların kullanımının fayda sağlaması için, 

derste kullanılacak yöntemler, etkinlikler önem arz etmektedir. 

Güncel olayların derste iĢlenmesinde uygulanacak olan yöntemler Ģu Ģekilde 

sıralanabilir (Paykoç, 2005): 

 Güncel olayları günlük tartıĢmalarla iĢleme 

 Haber bülteni tahtası düzenleme 

 Günlük gazetelerden yararlanma 

 Televizyonu kullanma 

 Yuvarlak masa tartıĢması düzenleme 

 Toplu görüĢme düzenleme 

 AfiĢ ve duvar resimleri hazırlama 

 Haberleri belli bir dosya ya da defterde saklama 
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 Haberlere iliĢkin karikatür çizme 

 Radyo haber programları düzenleme 

 Haber olaylarını oyunlaĢtırma 

 Belli olayları televizyon yayınlarından izleme ya da canlı radyo programı 

dinleme 

2005-2006 öğretim yılından itibaren uygulamaya geçen Sosyal Bilgiler 

Öğretimi Programının öğrenci merkezli bir yapıya sahip olması onu diğer Sosyal 

Bilgiler programlarından ayırmaktadır. 

Paykoç (2005: 213)‟a göre Sosyal Bilgiler öğretimiyle ilgili kararlar alınırken 

çeĢitli araĢtırmalar yapılmalıdır. Çünkü bu araĢtırmalar doğrultusunda bir öğretme ve 

öğrenme süreci baĢlatılacaktır.  

Güncel olayların kullanımı öğrencileri sosyal yaĢama hazırlayacak ve 

sorumlu bireylerin yetiĢmesine yardımcı olacaktır. Bireylerin öğrendiklerinin kalıcı 

olması, güncel olaylar ile birlikte öğretilen değerlerin yaĢam içerisinde hayat 

bulmasından geçmektedir. Sosyal Bilgiler dersinin amacı, bireyin topluma ve 

toplumun sorunlarına duyarlılık derecesini arttırırken aynı zamanda onun bu 

toplumun bir parçası olduğunu etkin bir vatandaĢ olarak yetiĢmesini sağlayacak 

unsurları da içerisinde barındırmaktadır.  

1.3.1. Belirli Gün ve Haftalar 

Ders dıĢı etkinlikler içerisinde yer alan Belirli Gün ve Haftalar ilk kez 1968 

ilkokul programında eğitici kol çalıĢmaları içerisinde “ek ünite” olarak uygulamaya 

konmuĢtur (ArslantaĢ, 1989: 10). 2 Ağustos 1976 tarih ve 1894 sayılı Tebliğler 

Dergisi‟nde yayınlanan Eğitici ÇalıĢmalar Yönetmeliğinde Belirli Gün ve Haftalar 

ayrı bir etkinlik olarak ele alınmıĢtır (BinbaĢıoğlu, 2000: 39). 

MEB (2005)‟e göre, Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Programı‟nda “Okullarda 

Kutlanacak veya Anılacak Gün ve Haftaların nasıl verilebileceği Ģöyle açıklanmıĢtır: 

“ĠĢlenirken konunun önemi, amacı, günün anlamı öğrencilere Ģiir, Ģarkı, oyun, skeç, 

piyes gibi etkinliklerden, levha, resim, slayt, film gibi eğitici materyallerden, 

düzenlenen gezi ve incelemelerden yararlanılarak verilebilir”. 
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 Okullarda kutlanacak veya anılacak gün ve haftalar öğrencinin dikkatini o 

konu üzerinde yoğunlaĢtırmak, önemini kavratmak, düzeyine uygun yaĢantılarla 

konu hakkında kapsamlı bilgi edinmesini sağlamak, olumlu tutum kazanması 

sağlamak gibi benzeri amaçlarla programda yer almaktadır. Okullarda kutlanacak 

veya anılacak gün ve haftalar belirlenirken toplumsal geliĢmelere uygun olarak yeni 

gün ve haftalar eklenebilmekte veya çıkarılabilmektedir. 

Örneğin; Dünya Kooperatifçilik Günü (21 Mart), Hava ġehitlerini Anma 

Günü (15 Mayıs), NATO Günü (4 Nisan) eskiden kutlanmalarına rağmen 

günümüzde bu günlere ait kutlamalar yapılmamaktadır (Koz ve Hancı: 1998). 

Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Programda kutlanacak veya anılacak Belirli Gün ve 

Haftalar önceki programlardan farklı olarak yer almıĢtır. Yeni geliĢmelere göre bazı 

gün ve haftalar çıkarılmıĢ bazı gün ve haftalar ilave edilmiĢtir. Okulda kutlanacak 

veya anılacak Belirli Gün ve haftalar Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Programında Ģöyle 

yer almıĢtır (MEB, 2005). 

1.3.2. Okullarda Kutlanacak Olan Belirli Gün ve Haftalar 

MEB (2005)‟e göre Belirli gün ve haftalar kapsamında, okullarda kutlanacak 

olan etkinlik listesi aĢağıda sıralanmıĢtır: 

1- Ġlköğretim Haftası (Eylül ayının 3. haftası) 

2- Demiryolları Haftası (Eylül ayının son haftası) 

3- Gaziler Günü (19 Eylül) 

4- Hayvanları Koruma Günü (4 Ekim) 

5- Ahilik Kültürü Haftası (8-12 Ekim) 

6- BirleĢmiĢ Milletler Günü (24 Ekim) 

7- Kızılay Haftası   (29 Ekim-4 Kasım) 

8- Organ BağıĢı ve Nakli Haftası (3-9 Kasım) 

9- Lösemili Çocuklar Haftası (2-8 Kasım) 

10- Atatürk Haftası (10-16 Kasım) 

11- Afet Eğitimi Hazırlık Günü (12 Kasım) 

12- Dünya Felsefe Günü   (20 Kasım) 

13- Dünya Çocuk Hakları Günü (20 Kasım) 

14- Öğretmenler Günü (24 Kasım) 
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15- Dünya AIDS Günü  (1 Aralık) 

16- Ġnsan Hakları ve Demokrasi Haftası (10 Aralık gününü içine alan hafta) 

17- Tutum, Yatırım ve Türk Malları Haftası (12-18 Aralık) 

18- Enerji Tasarrufu Haftası (Ocak ayının 2. haftası) 

19- Sivil Savunma Günü (28 ġubat) 

20- YeĢilay Haftası (1Mart gününü içine alan hafta) 

21- GiriĢimcilik Haftası (Mart ayının ilk haftası) 

22- Dünya Kadınlar Günü (8 Mart) 

23- Bilim ve Teknoloji Haftası (8-14 Mart) 

24- Ġstiklâl MarĢı‟nın Kabulü ve Mehmet Akif Ersoy‟u Anma Günü (12 Mart) 

25- Tüketiciyi Koruma Haftası (15-21 Mart) 

26- ġehitler Günü (18 Mart) 

27- YaĢlılar Haftası (18-24 Mart) 

28- Türk Dünyası ve Toplulukları Haftası (21 Mart Nevruz gününü içine alan 

hafta) 

29- Orman Haftası (21-26 Mart) 

30- Dünya Tiyatrolar Günü (27 Mart) 

31- Kütüphaneler Haftası (Mart ayının son pazartesi gününü içine alan hafta) 

32- Turizm Haftası (15-22 Nisan) 

33- Dünya Kitap Günü ve Kütüphaneler Haftası (23 Nisan gününü içine alan 

hafta) 

34- BiliĢim Haftası (Mayıs ayının ilk haftası) 

35- Trafik ve Ġlkyardım Haftası (Mayıs ayının ilk haftası) 

36- Vakıflar Haftası (Mayıs ayının 2. haftası) 

37- Anneler Günü (Mayıs ayının 2 inci Pazarı) 

38- Vergi Haftası (ġubat ayının son haftası) 

39- Engelliler Haftası (10-16 Mayıs) 

40- Müzeler Haftası (18-24 Mayıs) 

41- Etik Günü  (25 Mayıs) 

42- Çevre Koruma Haftası (Haziran ayının 2. haftası) 

43- Babalar Günü (Haziran ayının 3 üncü pazarı) 
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44- Mahallî KurtuluĢ Günleri ve Atatürk Günleri ile Tarihî Günler (GerçekleĢtiği 

tarihlerde) 

45- Öğrenciler Günü (Ġlköğretim Haftasının son günü) 

Belirli gün ve haftalar değer eğitimi kapsamında, bireylerin sorumluluk 

bilinciyle yetiĢmelerini sağlamanın yanında, kültürel mirasa, toplumsal duyarlılığa ve 

karakter eğitimi sürecine destek olabilir. 

1.3.3. Belirli Gün ve Haftalarda Yapılan Etkinliklerin Hedefleri 

MEB (2005a)‟e göre belirli Gün ve Haftaların genel hedeflerini aĢağıdaki 

Ģekilde özetlemek mümkün olabilir. 

1- Dini ve milli bayramlarımızın önemini kavrayabilme. 

2- Vatan ve millet sevgisini geliĢtirebilme. 

3- BarıĢ, insan hakları ve kardeĢlik konularında bilinçlenebilme. 

4- GeçmiĢimiz ile onur duyabilme. 

5- Uluslararası iliĢki ve sözleĢmelerdeki sorumluluğumuzu anlayabilme. 

6- KiĢisel ve toplumsal sağlığımızı, çevremizi korumanın önemini 

benimseyebilme. 

7- Okul ve kütüphanelerimizin eğitimimizdeki yeri ve önemini kavrayabilme. 

8- Ulusal ekonomi ve tutumlu olmanın yaĢayıĢımızla iliĢkisini belirtebilme. 

9- Büyüklerimize saygı, küçüklerimize sevgi ve saygı duyabilme. 

10- Trafik kuralları ve yasalara uyma sorumluluğu geliĢtirebilme. 

11- Hayvanları ve ormanları koruma, engellilere yardım konusunda 

bilinçlenebilme 

Görüldüğü gibi, belirtilen hedefler, Sosyal Bilgiler öğretiminin genel 

hedefleriyle çok yakından iliĢkilidir. Okullarda yapılacak törenlere, müsamere ve 

kutlamalara öğrenciler katılır. Öğretmen bu gibi milli, dini ve uluslararası önemli gün 

ve haftaları değerlendirerek, Sosyal Bilgiler öğretiminin hedefleri doğrultusunda 

gene öğrenci düzeyine göre öğretim yapar. Öğrenciler, bireysel ve sosyal çalıĢmalar 

yaparak iĢbirliği içinde çalıĢırlar. 
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2. ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

Okut (2009) „un çalıĢmasında “Ġlköğretim Okulu Öğretmenlerinin Eğitime 

ĠliĢkin Ġnançlarına Göre Etkili Öğretmen Özellik ve DavranıĢlarına Sahip Olma 

Dereceleri” incelenmiĢtir. AraĢtırma verileri, araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen bir 

ölçek ile toplanmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; cinsiyet, hizmet süresi ve branĢ değiĢkenleri ile 

katılımcıların eğitime iliĢkin inançları arasında anlamlı fark tespit edilmemiĢtir. 

Fakat öğretmenlerin eğitime iliĢkin inançları ile hizmet süreleri arasında bir iliĢki 

tespit edilmiĢtir. Hizmet yılının artmasıyla davranıĢları artıĢ göstermektedir. Aynı 

zamanda araĢtırmaya katılan öğretmenlerin, etkili öğretmenlerin özelliklerine sahip 

olma derecelerinde öğretmenlerin, etkili öğretmenlerin özelliklerine sahip olma 

dereceleri; branĢ ve mezun olunan eğitim kurumu değiĢkenlerine göre anlamlı 

farklılık gösterdiği saptanmıĢtır. 

Dorak ve Vurgun (2006) „un “Takım Sporları Açısından Empati ve Takım 

Birlikteliği ĠliĢkisi” adlı araĢtırmasında takım sporu yapan sporcuların takım 

birlikteliği ve empati arasındaki iliĢkisi ile bu sporcuların farklı değiĢkenler açısından 

takım birlikteliği ve empati düzeylerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada 

veri toplamak için empati ve takım birlikteliği ölçekleri kullanılmıĢtır. Takım sporu 

yapan sporcuların empati düzeyleri ile takım birlikteliği düzeyleri arasında anlamlı 

bir iliĢki saptanmıĢtır. Sporcuların empati düzeyleri arttıkça takım birlikteliği 

düzeyleri de artmaktadır. Böylelikle takım birlikteliği arttıkça sporcu baĢarıları da 

aynı oranda yükselmektedir.  

Rehber ve Seymen (2007)‟in “Ġlköğretim Ġkinci Kademe Öğrencilerinin 

Empatik Eğilim Düzeylerine Göre ÇatıĢma Çözme DavranıĢlarının Ġncelenmesi” adlı 

araĢtırmasında ortaokul düzeyindeki öğrencilerin empatik eğilim düzeyleri ile 

çatıĢma çözme davranıĢları arasında iliĢki olup olmadığı incelenmiĢtir.  

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak Empatik Eğilim Ölçeği (Dökmen, 

1988) ve ÇatıĢma Çözme DavranıĢını Belirleme Ölçeği (Koruklu, 1998) 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre empatik eğilim düzeyi düĢük olan 

çocukların, saldırganlık oranının yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Lupton (2002)‟un “Duygusal YaĢantı” adlı kitabında kadın ve erkeklerin 

duygu ve değer dünyasındaki farklı bakıĢ açılarına değinilmiĢtir.  

Eserde kadın ve erkek kimliğinin duygu dünyalarının farklılaĢmasının, 

onların etik değerleri üzerinde de farklı düĢünmelerine sebep olmuĢtur. Kadınların ve 

erkeklerin duygusallığı aynı zamanda toplum tarafından cinsiyet rollerine biçilen 

duygusal karakterle alakalı olarak da belirir. Bu doğrultuda kadınların ve erkeklerin 

duygusal rolleri farklı Ģekillerde ortaya çıkar ve algılanır. Mesela erkekler ağlamaz, 

kadınlar sinirlenmez gibi farklı tavırlar toplumlarda karĢılaĢılan durumlardır. 

Gerçekten de kadınların ve erkeklerin sahip oldukları tutum ve davranıĢlara dikkat 

edildiğinde, genellikle toplumsal alanda bir iliĢkisinin ve karĢılığının bulunduğu 

görülür.  

Yüksel (2005)‟ in “Kohlberg ve Ahlak Eğitiminde Örtük Program: Yeni 

Ġlköğretim Programlarında Yer Alan Ahlaki Değerleri Kazandırma Ġçin Bir Açılım” 

adlı araĢtırmasında ahlâk eğitiminde örtük programın rolü ve etkileri Kohlberg‟in 

görüĢleri doğrultusunda açıklanmıĢtır. ÇalıĢmada ahlak eğitiminin hangi Ģekilde 

verilmesi gerektiği tartıĢılmıĢ olup, Kohlberg‟in ahlak eğitimini örtük programda 

nasıl değerlendirdiği tartıĢılmıĢtır. 

Öğrenciler yaĢam için gerekli değerlerin önemli bir bölümünü okulda 

öğrenmektedirler. Bu değerler öğrencilere resmî ve örtük program ile 

kazandırılmaktadır. Ancak değerleri kazandırmada örtük program çok daha etkilidir 

Buna karĢılık ahlâk eğitimi konusundaki çalıĢmalar hep resmî program dikkate 

alınarak yapılmaktadır. Bu noktada eğitimin duyuĢsal boyutu biliĢsel boyut gibi 

düĢünülmekte, öğretmenlerin derslerde teorik bilgileri öğrencilere anlatarak bu 

bilgileri onlara öğretmesi gibi değerlerin de bu Ģekilde öğretilebileceği 

düĢünülmektedir. Ülkemizde de değerler Türkçe, tarih, coğrafya, matematik gibi her 

bir disiplin alanının programında yer alan duyuĢsal amaçlar ve din kültürü ve ahlâk 

bilgisi dersinin teorik konular› ile öğrencilere kazandırılmaya çalıĢılmaktadır. Oysa 

bu değerlerin teorik bir konu Ģeklinde anlatılmasıyla öğrencilerin bu değerleri 

edinebileceklerini söylemek pek de mümkün değildir.  

Ġlköğretim için yeni geliĢtirilen programların bu anlayıĢı gidermeyi 

amaçladığı ve bu programların oluĢturmacı bir anlayıĢla hazırlandığı görülmektedir. 
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Bu programlarda konuların öğrencilere aktif bir süreç içerisinde, gerçek yaĢantılarla 

iliĢkilendirilerek öğretilmesi amaçlanmaktadır (MEB, 2005a). Programlar 

incelendiğinde, bunların çağdaĢ bir anlayıĢla, öğrenci merkezli, öğrencileri aktif hâle 

getirerek onların zihinsel yetenek ve kiĢiliklerini geliĢtirmeyi çabalayan bir 

yaklaĢımla hazırlandığı görülmektedir. Öğrencilere kazandırılacak ahlâkî değerlerle 

daha ilgili olan ilköğretim hayat bilgisi ve Sosyal Bilgiler derslerinin programlarında 

öğrencilere eleĢtirel ve yaratıcı düĢünme, sorgulama, problem çözme, karar verme, 

giriĢimcilik, katılım, paylaĢım, iĢ birliği, öz güven, hoĢgörü, sevgi, yardımseverlik, 

doğruluk ve dürüstlük gibi becerilerin kazandırılması amaçlanarak bunların 

öğrencilere kazandırılmasında öğretmenin yapabileceği etkinlikler verilmektedir 

(MEB, 2005a; 2005b). 

Güngör (1998)‟ün “Değerler Psikolojisi Üzerine AraĢtırmalar” adlı eseri 

ülkemizde önem verilen değerler ve bu değerlerin kıyaslanması amacıyla 

hazırlanmıĢtır. Güngör, ahlâkın bir bilgi olarak nasıl öğrenildiğini bildiğimizi, fakat 

bu duyguyu nasıl kazandığımızın farklılık arz ettiğini savunmaktadır.  

Güngör çocuğun iç dünyasındaki değiĢikliklerin çevresel dürtüler yoluyla da 

Ģekillendiğine dikkat çekmektedir. Sosyal Bilgiler dersi içerisinde yer alan değer 

öğretimi ve kazanımların, örtük program dahilinde vicdan kavramıyla özelleĢip 

geliĢtiğine vurgu yapmaktadır. 

Göçer (2004)‟in “Türkçe Öğretimine Bir Uygulama Sahası Olarak Belirli 

Günler ve Haftaların Kutlama Etkinlikleri” adlı çalıĢmasında belirli gün ve haftalar 

kapsamındaki etkinlikleri ders dıĢı etkinliklerle zenginleĢtirmek, onlarla uyumlu bir 

biçimde kutlama programına almak, kutlanacak olan günün amacına uygun hareket 

etmiĢ olmanın yanında, öğrencilerin farklı yeteneklerini ortaya koyup geliĢtirmeleri 

için önemli fırsatlar sunduğu kanısına varmıĢtır. 

Gömleksiz ve Cüro (2011)‟ nun “Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında 

yer alan değerlere iliĢkin öğrenci tutumlarının değerlendirilmesi” adlı çalıĢması ile 

Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında yer alan değerlere iliĢkin öğrenci tutumları 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma verilerinin toplanması için araĢtırmacı tarafından bir ölçek 

geliĢtirilmiĢtir. Sosyal Bilgiler dersi öğretim programının öğrencilere belirtilen 

değerleri kazandırmada etkili olduğu sonucu elde edilmiĢtir. Değerlere iliĢkin 
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öğrenci tutumlarında ailenin gelir düzeyi açısından anlamlı bir farklılık 

bulunmazken, okulların sosyo-ekonomik düzeyi ve cinsiyet değiĢkeni açısından 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık belirlenmiĢtir. Etkili bir değer eğitimi için, 

okullarda uygulanan formal programın yanında, informal programdan da 

faydalanılmalıdır. Aynı zamanda öğrencinin, hazırbulunuĢluğu bu konuda dikkat 

edilmesi gereken unsurlar arasında yer almaktadır. Aynı zamanda aile ve okulun da 

iç içe olması gerektiği unutulmamalıdır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YÖNTEM 

1. YÖNTEM VE MATERYAL 

Bu bölümde araĢtırmanın yöntemi, çalıĢma grubu, veri toplama aracı ve 

uygulanıĢı ile verilerin iĢlenmesi ve çözümlenmesinde kullanılan istatistiksel 

teknikler üzerinde durulmuĢtur. 

1.1. ARAġTIRMA MODELĠ 

Bu çalıĢmada betimsel tarama yöntemi kullanılmıĢtır. Tarama modelleri,  

geçmiĢte ya da günümüzde var olan bir durumu, olduğu gibi betimlemeyi amaçlayan 

araĢtırma yaklaĢımlarıdır (Karasar, 1991: 77). 

Betimsel nitelikteki araĢtırmalar; resmi bir kuruluĢun, yani kamu kuruluĢunun 

ve benzerlerinde mevcut olayların daha önceki olay ve koĢullarla iliĢkilerini dikkate 

alarak, durumlar arasındaki etkileĢimi açıklamayı hedefler. Genellikle bir survey 

yöntemi olan betimleme yöntemi, geniĢ grupların katılımıyla gerçekleĢtirilen bir 

çalıĢmadır (Fraenkel ve Wallen, 1996: 367). Çok sayıda obje ya da katılımcı 

üzerinde ve belirli bir zaman kesiti içinde yapılır. ÇalıĢmaya konu olan olay, birey 

veya nesne, içerisinde bulunduğu Ģartlar çerçevesinde değerlendirilmeye çalıĢılır. 

Onları herhangi bir Ģekilde değiĢtirme, çabası gösterilmez etkileme çabası 

gösterilmez  (Arseven,  2001: 24, Kaptan, 1993: 59). 

1.2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

Manisa ilinde bulunan 198 ortaokulda bulunan Sosyal Bilgiler Öğretmenleri 

araĢtırmamızın genel evrenini oluĢturmaktadır. Manisa ilinde bulunan, Sosyal 

Bilgiler Öğretmenlerinin toplam sayısı 582 olarak tespit edilmiĢtir. Örnekleme 

yöntemi olarak ise çalıĢmamızda uygun örneklem yöntemi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

evrenimizde bulunan öğretmenlerden 338‟i uygun örnekleme yöntemiyle seçilip 

örneklemimize alınmıĢtır. 
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1.3. ÖLÇME ARACININ GELĠġTĠRĠLMESĠ 

Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Sosyal Sorumluluk Bilinci Kazandırmada 

Belirli Gün ve Haftalardan Yararlanmaya GörüĢlerine yönelik olarak bu anketin 

geliĢtirilmesinde aĢağıdaki süreç izlenmiĢtir. 

1) Madde Havuzunun OluĢturulması. Sosyal bilgiler Öğretmenlerinin Sosyal 

Sorumluluk Bilinci Kazandırmada Belirli Gün ve Haftalardan Yararlanmaya 

ĠliĢkin GörüĢlerine iliĢkin olarak, alan yazındaki benzer anketler, kaynak ve 

araĢtırmalar taranmıĢ ve okullardaki öğretmenlerle yapılan ön görüĢmelerden 

elde edilen bilgiler çerçevesinde, ilk etapta 38 madde geliĢtirilmiĢtir. 

2) GeliĢtirilen maddeler eğitim bilimleri ve ölçme ve değerlendirme alanında 

uzman olan akademisyenlerin görüĢüne sunularak, amaca uygunluk, 

anlaĢılabilirlik ve madde yapısı açılarından incelenmesinin ardından, görüĢ ve 

önerilerin bildirilmesi sağlanmıĢtır. Bu inceleme sonucunda anlam, ifade ve 

yapı olarak uygun görülmeyen maddeler çıkarılarak 27 maddelik deneme 

anketi elde edilmiĢtir. 

3) Elde edilen anket ön uygulamaya tabi tutularak maddelerin anlaĢılırlığı test 

edilmiĢtir, uygun görülmeyen maddeler tekrar çıkarılmıĢtır. 

Yapılan ön uygulamada örneklem alınan gruptan 150 kiĢiye (Sosyal Bilgiler 

Öğretmenleri) uygulanmıĢtır. Bu ön uygulama sonucu Cronbach Alpha=0,834 ve 

KMO değeri, 610 olarak bulunmuĢtur. Ayrıca 0,45 faktör yükü alt sınırını 

karĢılamayan maddelerin tek tek anketten çıkarılmasıyla elde edilen 23 maddelik 

anketin KMO değeri,668 ve Barlett bütünlük testinin ise,00 olduğu görülmüĢ ve 

anketin alt boyutlara ayrılabileceği tespit edilmiĢtir. AĢağıdaki Ģekilde (screeplot) 

grafik çizgisinin kırılma yaptığı noktalar dikkate alındığında (Ģekil1) ve döndürülmüĢ 

bileĢenler matrisi incelendiğinde (Tablo 2) anketin 4 alt boyuttan oluĢabileceği 

belirlenmiĢtir. Söz konusu bu dört alt boyutun açıkladığı toplam varyans %74,33 ile 

oldukça yüksek bir oran göstermektedir. 
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Şekil 1. Ankete Ait Screeplot Çizelgesi 

23 maddeden oluĢan anketin güvenilirlik katsayısının,85 olduğu tespit 

edilmiĢ, bu değerin anketin ilk haline göre yükseldiği görülmüĢtür. Yapılan 

güvenilirlik ve faktör analizi sonuçlarına göre 23 maddelik anketin yapı bakımından 

güvenilir olduğuna kanaat getirilmiĢtir. Bu durum anket maddelerinin ortak faktörler 

altında toplandığını ve yapı bakımından güvenilir olduğunu göstermektedir. 

DöndürülmüĢ BileĢenler Matriksi (Rotated Component Matrix) ve Açıklanan 

Toplam Varyans (Total VarienceExplained) incelendiğinde (Tablo 1) girecek 

maddelerin dört faktör altında toplanabileceği belirlenmiĢtir. Bu faktörlerden ilki 

öğrenci kazanımları ile ilgili bilgilere ulaĢacağımız 10 maddeden oluĢan (1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10. maddeler) “öğrenci kazanımları” boyutudur. Ġkinci faktör grubunda ise 

değer eğitimi ile ilgili olan 5 maddeden oluĢan (11, 12, 13, 14, 15. maddeler) “değer 

eğitimi” boyutu yer almaktadır. Üçüncü faktör grubunu “öğretim programı” boyutu 

oluĢturmakta ve 4 maddeden meydana gelmektedir (16, 17, 18, 19. maddeler). 

Dördüncü faktör grubu ise “öğretim materyali” boyutunu oluĢturmakta olup 4 

maddeden meydana gelmektedir (20, 21, 22, 23. Maddeler). 
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Tablo 2: Döndürülmüş Bileşenler Matrisi 

Madde No 

 

Ankete 

Alınan Madde 

No 

Component 

1 2 3 4 

m10 1 ,943    

m3 2 ,935    

m4 3 ,918    

m11 4 ,900    

m9 5 ,899    

m15 6 ,896    

m1 7 ,877    

m12 8 ,848    

m7 9 ,787    

m13 10 ,636    

m20 11  ,922   

m14 12  ,890   

m21 13  ,862   

m19 14  ,801   

m24 15  ,788   

m34 16    ,701 

m22 17    ,679 

m35 18    ,695 

m36 19    ,653 

m38 20   ,461  

m42 21   ,805  

m43 22   ,784  

m44 23   ,856  

4) Uzmanların görüĢleri ve katılımcıların anketi doldururken verdikleri geri 

bildirimler soruların anlaĢılıp anlaĢılmaması, yaptıkları duraklamalar, içerik 

anlamında verdikleri geri bildirimler) doğrultusunda gereken düzeltmeler 

yapıldıktan sonra 23 maddeden oluĢan ankete son Ģekli verilmiĢtir. 

5) Son olarak 23 maddeden oluĢan anket, örneklem olarak alınan okullardaki 

Sosyal Bilgiler Öğretmenlerine dağıtılmıĢtır. 

6) Veriler değerlendirilmeye tabi tutulmadan önce, gözden geçirilerek kurallara 

uygun olarak doldurulup doldurulmadığı kontrol edilmiĢ ve istenilen Ģekilde 

doldurulmayan anketler değerlendirilmeye alınmamıĢtır. 

1.4. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

AraĢtırmacı, hazırladığı anket formu ve tez önerisiyle birlikte Sosyal Bilimler 

Enstitüsü kanalıyla Milli Eğitim Müdürlüğünden araĢtırmanın yapılması için gerekli 

izin 2015–2016 eğitim öğretim yılı 9 ġubat 23 Mart tarihleri arasında uygulanmak 
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üzere almıĢtır (Ek:2). Alınan izin belgesi ile birlikte örnekleme alınan okullara 

gidilerek öğretmenlerle gerekli görüĢmeler yapılmıĢtır. 

Daha sonra Sosyal Bilgiler Öğretmenlerine anketler bırakılarak, anketleri 

doldururken dikkat edilmesi gereken hususlarla ilgili bilgiler verilmiĢtir. Sosyal 

Bilgiler öğretmenlerine anketlerin veriliĢ tarihinden bir hafta sonra tekrar belirlenen 

günlerde okullara gidilip anketler toplanmıĢtır. Toplam 425 adet anket Sosyal 

Bilgiler Öğretmenlerine dağıtılmıĢtır. Dağıtılan anketlerden bir kısmı geri 

dönmemiĢtir. Geriye 383 adet anket toplanmıĢtır. Toplanan bu anketlerden de 42 

tanesi eksik ya da hatalı doldurulmuĢ olmaları nedeniyle değerlendirmeye 

alınmamıĢtır. Sonuçta 338 ankete ait veriler istatistik paket programına girilerek 

değerlendirmeye alınmıĢtır. 

1.5. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Anketin uygulanmasıyla elde edilen veriler istatistik program kullanılarak 

çözümlenmiĢtir. Anketten elde edilen verilerin çözümlenmesinde kullanılacak ölçme 

tekniğine karar verilirken anketten elde edilen verilerin normal dağılım gösterip 

göstermediğinin belirlenmesi önemlidir. Bu yüzden anketten elde edilen veriler bir 

dizi normallik testine tabi tutulmuĢtur. Ankete uygulanan Skewness ve Kurtosis test 

değerleri -1.63 ile 2.70 aralığındadır ki bu değerler anketten elde edilen verilerin 

normal bir dağılımda olduğunu göstermektedir, çünkü Skewness ve Kurtosis test 

değerlerinin +3 ila -3 arasında olması normal dağılımın göstergesidir (Tabachnick ve 

Fidell, 2007). Anketten elde edilen verilerin dağılımı Kolmogorov-Smirnov ve 

Shapiro-Wilk testi sonuçlarına göre normal değildir. Bununla birlikte Kolmogorov-

Smirnov ve Shapiro-Wilk testleri son derece tutucu testler olduğundan (Field, 2006), 

verilerin histogramı incelenmiĢ ve uzman görüĢü de alınarak histogramın belirgin 

derecede bir çarpıklık göstermediği dolayısıyla anketten elde edilen verilerin 

dağılımının normal olduğu kanaatine varılmıĢtır.  

Yapılan testler ve açıklamalar sonucunda araĢtırmanın cinsiyet ve öğrenim 

durumu değiĢkenleri iliĢkisiz örneklem t-testi (independent sample t-test), hizmet yılı 

ve görev yeri değiĢkenleri ise tek yönlü varyans analizi (one-way ANOVA) ile 

çözümlenmiĢtir. Hizmet yılı ve görev yeri değiĢkenlerinde Levene testi sonuçları 
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verilerin normal dağılımda olduğunu gösterdiğinden anlamlı fark olduğu tespit edilen 

madde ve boyutlarda farkın yönü Tukey HSD testi ile belirlenmiĢtir. 

Anket 23 maddeden ve her bir maddeye yönelik beĢ yapma düzeyini gösteren 

seçeneklerden oluĢmaktadır. Kesinlikle Katılmıyorum, Katılmıyorum, Kararsızım, 

Katılıyorum ve Kesinlikle Katılıyorum Ģeklindeki bu seçenekler sırayla 1, 2, 3, 4 ve 

5 puan değerine sahiptir ve olumsuz madde ifadeleri tersten puanlanmıĢtır. Anket 

maddelerine verilen yanıtlar, bu puan değerlerine göre istatistiksel veriler olarak 

kaydedilmiĢ ve çözümlenmiĢtir (Tablo 3). 

Tablo 3: 5’li Derecelendirme Ölçeği Puan Aralığı 

Seçenekler Verilen Puanlar Puan Aralığı 

Kesinlikle Katılmıyorum 1 1,00–1,80 

Katılmıyorum 2 1,81–2,60 

Kararsızım 3 2,61–3,40 

Katılıyorum 4 3,41–4,20 

Kesinlikle Katılıyorum 5 4,21–5,00 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR  

AraĢtırmanın üçüncü bölümünde katılımcıların görüĢleri ile ilgili elde edilen 

veriler cinsiyet, öğrenim durumu, görev yeri, hizmet yılı bağımsız değiĢkenlerine 

göre önceden belirlenmiĢ boyutlar temelinde uygun görülen istatistiksel yöntemler 

aracılığıyla çözümlenerek elde edilen bulgular ıĢığında yorumlanmıĢtır. Bulgular her 

bir bağımsız değiĢkene göre tablolar halinde verilmiĢtir. Maddelere iliĢkin tablolarda 

p değerinin bulunduğu sütunlardaki (*) iĢaret o maddeye ait ortalamalar arası farkın 

anlamlı olduğunu göstermektedir. 

Tablo 4: Sosyal Bilgiler Dersinde Sosyal Sorumluluk Bilinci Kazandırma: Belirli 

Gün ve Haftalara İlişkin Öğretmen Görüşlerinin Dağılımı 
 

Maddeler 

 

 

Cevap Seçenekleri  
 

  
Kesinlikle 

katılmıyorum 
Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum 

Kesinlikle 

katılıyorum 
 

f % F % f % f % f %  

Öğrencilerin 

sosyalleĢmesinde, belirli 

gün ve haftalar büyük 

önem taĢımaktadır. 

39 11,5 - - 33 9,8 101 29,9 165 48,8 1,27 

Belirli Gün ve Haftalar  

öğrencilerin akran ve 

büyüklerinin sosyal 

sorumluluk 

davranıĢlarının 

geliĢtirilmesi için iyi bir 

fırsattır. 

87 25,7 76 22,5 7 2,1 72 21,3 96 28,4 1,61 

Belirli gün ve haftalar 

öğrencilerin ortak 

değerlerimize sahip 

çıkma sorumluluğunu 

arttırır. 

23 6,8 16 4,7 - - 161 47,6 138 40,8 1,09 

Öğrencilerin sosyal 

sorumluluk projeleri 

geliĢtirmeleri üzerinde 

belirli gün ve haftaların 

etkisi yoktur. 

39 11,5 - - - - 140 41,4 159 47,0 1,22 
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Tablo 4’ten devam 
Belirli gün ve haftalar 

kapsamındaki etkinlikler 

öğrencilerin toplumla 

uyum içinde yaĢamaları 

üzerinde olumlu etkiye 

sahiptir. 

- - 16 4,7 15 4,4 170 50,3 137 40,5 ,75 

Belirli gün ve haftalar 

eğitimi ile öğrenciler, 

ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara 

karĢı duyarlılık kazanır 

23 6,8 30 8,9 24 7,1 146 43,2 115 34,0 1,17 

Belirli gün ve haftalar 

eğitimi ile öğrenciler, 

ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara 

çözüm bulmak 

konusunda istekli olur 

24 7,1 15 4,4 7 2,1 269 79,6 23 6,8 ,91 

Belirli gün ve haftalara 

ait kazanımların yer 

aldığı haftalarda 

öğrencilerin sosyal 

sorumluluk bilincinin 

geliĢtiğini 

gözlemleyebiliyorum. 

24 7,1 - - 28 8,3 279 82,5 7 2,1 ,81 

Belirli gün ve haftaların 

sosyal sorumluluk bilinci 

kazanımları sadece kulüp 

çalıĢmalarına katılan 

öğrencilerde etkili 

olmaktadır. 

24 7,1 22 6,5 62 18,3 198 58,6 32 9,5 ,99 

Belirli gün ve haftalar 

öğrencinin sosyal 

sorumluluk bilinci 

kazanmasında etkili bir 

öğretim ortamı 

oluĢturulmasına yardım 

eder. 

69 20,4 124 36,7 45 13,3 69 20,4 31 9,2 1,26 

Belirli gün ve haftalar 

öğrencilerin barıĢ ve 

insan hakları konusunda 

bilinçlenmesine katkı 

sağlar. 

15 8,3 59 32,8 6 3,3 40 22,2 60 33,3 ,61 

Belirli gün ve haftalar 

tarihi ve kültürel 

değerlenin korunması 

konusunda öğrencileri 

istekli hale getirir. 

- - 15 4,4 39 11,5 253 74,9 31 9,2 ,88 

Belirli gün ve haftalar 

öğrencilerin doğal hayatı 

koruma konusunda 

bilinçlenmesine yardım 

eder. 

23 6,8 16 4,7 109 32,2 183 54,1 7 2,1 ,60 
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Tablo 4’ten devam 
Belirli gün ve haftalar 

öğrencilerin muhtaç 

insanlara yardım etme 

duygularını geliĢtirir. 

- - 15 4,4 57 16,9 247 73,1 19 5,6 ,51 

Belirli gün ve haftalarda 

öğrenciler için sosyal 

sorumluluk projeleri 

düzenlerim. 

- - 15 4,4 11 3,3 226 66,9 86 25,4 ,66 

Öğrencilerin kendi 

sosyal sorumluluk 

projelerini geliĢtirmeleri 

için belirli gün ve 

haftaları fırsat olarak 

görürüm. 

19 5,6 38 11,2 27 8,0 178 52,7 76 22,5 1,09 

Sosyal Bilgiler dersi 

içeriği belirli gün ve 

haftalar yoluyla sosyal 

sorumluluk bilinci 

kazandırmada yeterli 

geniĢliğe sahiptir 

19 5,6 38 11,2 68 20,1 171 50,6 42 12,4 1,03 

Öğretim programındaki 

kazanımlar belirli gün ve 

haftalara ait kazanımlarla 

uyumludur. 

- - 15 4,4 38 11,2 219 64,8 66 19,5 ,69 

Öğretim programındaki 

sosyal sorumluluk 

bilinciyle ilgili 

kazanımlar belirli gün ve 

haftalarla zaman 

açısından uyumludur. 

24 7,1 15 4,4 34 10,1 227 67,2 38 11,2 ,97 

Ders kitaplarında sosyal 

sorumluluk ile ilgili 

yeteri kadar materyal 

bulunmaktadır. 

41 12,1 71 21,0 38 11,2 101 29,9 87 25,7 1,37 

Ders kitapları sosyal 

sorumluluk bilinciyle 

ilgili öğrenciyi aktif 

kılacak etkinlikler 

içeriyor. 

29 8,6 10 3,0 68 20,1 163 48,2 68 20,1 1,09 

Ders kitaplarındaki 

belirli gün ve haftalar ile 

ilgili içerik öğrencilerin 

sosyal sorumluluk sahibi 

olmasında ilgi, ihtiyaç ve 

çalıĢma yöntemlerini 

etkileyecek düzeydedir. 

24 7,1 66 19,5 74 21,9 151 44,7 23 6,8 1,06 

Ders kitaplarındaki 

belirli gün ve haftalar ile 

ilgili içerik, öğrencilerin 

sosyal yönden 

geliĢmelerine katkıda 

bulunacak niteliktedir. 

29 8,6 110 32,5 120 35,5 79 23,4 - - ,91 
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1. CĠNSĠYET DEĞĠġKENĠNE ĠLĠġKĠN BULGULAR 

Cinsiyet değiĢkenine göre bulgular, aĢağıda maddeler, boyutlar ve anket 

geneli olarak verilmektedir. 

1.1. CĠNSĠYET DEĞĠġKENĠNE GÖRE KATILIMCILARIN DAĞILIMI 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların cinsiyet değiĢkeni açısından dağılımlarına 

bakıldığında (Tablo 5), kadın katılımcıların erkek katılımcılardan daha fazla olduğu 

görülmektedir. Bulgular kadın katılımcıların sayısının 173, dağılım içindeki 

yüzdelerinin ise % 51,2; erkek katılımcıların sayısının 165, dağılım içindeki 

yüzdelerinin ise % 48,8 olduğunu göstermektedir. 

Tablo 5: Cinsiyet Değişkenine Göre Katılımcıların Dağılımı 

Cinsiyet Kadın Erkek Toplam 

F 173 165 338 

% 51,2 48,8 100,0 

1.2. CĠNSĠYET DEĞĠġKENĠNE GÖRE MADDELERE ĠLĠġKĠN BULGULAR 

VE YORUMU 

Cinsiyet değiĢkenine göre anket maddelerine iliĢkin veriler incelendiğinde 

(Tablo 6), anketin 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 17 ve 23. maddelerinde katılımcı görüĢleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu gözlemlenmektedir (p<.05). 

Diğer maddelerde ise anlamlı farklılık belirlenmemiĢtir. 

Tablo 6: Cinsiyet Değişkenine Göre, Sorulara İlişkin Verilerin Dağılımı 

Maddeler Cinsiyet N 

_ 

X SD SE T P 

1 
Kadın 173 3.63 1.54 1.17 

6.47 0.00* 
Erkek 165 4.47 0.68 0.53 

2 
Kadın 173 3.80 1.39 1.05 

5.36 0.00* 
Erkek 165 4.42 0.49 0.38 

3 
Kadın 173 3.80 1.57 1.19 

5.11 0.00* 
Erkek 165 4.46 0.49 0.38 

4 
Kadın 173 2.22 1.45 1.10 

1.82 0.69 
Erkek 165 1.99 0.74 0.57 
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Tablo 6’dan devam 

5 
Kadın 173 3.34 1.28 0.97 

4.58 0.00* 
Erkek 165 3.83 0.49 0.38 

6 
Kadın 173 3.53 1.22 0.92 

4.50 0.00* 
Erkek 165 3.96 0.25 0.20 

7 
Kadın 173 3.50 1.05 0.80 

5.16 0.00* 
Erkek 165 3.95 0.32 0.25 

8 
Kadın 173 3.21 1.14 0.86 

7.03 0.00* 
Erkek 165 3.93 0.64 0.50 

9 
Kadın 173 2.79 1.46 1.11 

2.77 0.06 
Erkek 165 2.41 0.98 0.76 

10 
Kadın 173 4.00 0.71 0.54 

3.52 0.00* 
Erkek 165 3.76 0.45 0.35 

11 
Kadın 173 3.87 1.42 1.08 

2.82 0.08 
Erkek 165 4.20 0.44 0.34 

12 
Kadın 173 3.82 0.71 0.54 

2.54 0.49 
Erkek 165 3.77 0.46 0.35 

13 
Kadın 173 4.01 0.70 0.53 

2.52 0.75 
Erkek 165 3.99 1.74 0.13 

14 
Kadın 173 4.04 0.73 0.55 

2.62 0.09 
Erkek 165 4.23 0.58 0.45 

15 
Kadın 173 3.79 1.15 0.87 

1.79 0.42 
Erkek 165 3.70 1.37 0.80 

16 
Kadın 173 4.05 0.92 0.70 

1.56 0.11 
Erkek 165 3.93 0.29 0.22 

17 
Kadın 173 3.58 1.16 0.88 

3.16  0.02* 
Erkek 165 3.12 1.53 1.19 

18 
Kadın 173 3.76 1.24 0.94 

1.04 0.29 
Erkek 165 3.14 0.81 0.63 

19 
Kadın 173 3.27 1.19 0.90 

1.07 0.96 
Erkek 165 3.26 0.90 0.70 

20 
Kadın 173 2.61 1.26 0.96 

2.51 0.12 
Erkek 165 2.95 1.21 0.94 

21 
Kadın 173 2.76 0.93 0.70 

1.72 0.85 
Erkek 165 2.60 0.72 0.56 

22 
Kadın 173 3.10 1.18 0.89 

1.58 0.96 
Erkek 165 3.11 1.11 0.87 

23 
Kadın 173 3.22 1.20 0.91 

4.51  0.00* 
Erkek 165 2.64 1.16 0.90 

*p<.05 

Katılımcıların “Öğrencilerin sosyalleĢmesinde belirli gün ve haftalar büyük 

önem taĢımaktadır” ifadesine (Md 1) verdikleri cevapların ortalamaları, cinsiyet 
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değiĢkenine göre incelendiğinde kadın katılımcılar ( X =3.63) “katılıyorum”, erkek 

katılımcılar ise ( X =4.47) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde cevap verdikleri 

gözlemlenmektedir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmiĢtir (t=6.47; p=0.00). Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin, katılım 

ortalamalarına bakıldığında erkek katılımcı grubunun, kadın katılımcı grubuna göre 

daha yüksek katılım düzeyinde olduğu görülmektedir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal sorumluluk 

davranıĢlarını geliĢtirilmesi için iyi bir fırsattır.” ifadesine (Md 2) verdikleri 

cevapların ortalaması Tablo 6‟da verilmiĢtir. Buna göre kadın katılımcılar ( X =3.80) 

“katılıyorum” erkek katılımcılar ( X  =4.42) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmiĢtir (t=5.36; p=0.00). Katılımcıların katılım ortalamalarına bakıldığında 

erkek katılımcı grubunun kadın katılımcı grubuna göre daha yüksek katılım 

düzeyinde olduğu görülmektedir. Bu durum erkek öğretmenlerin belirli gün ve 

haftaların öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal sorumluluklarının geliĢmesi için 

iyi bir fırsat olduğunu, düĢündüklerini yansıtmaktadır.  

Madde 3‟te “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin ortak değerlerimize sahip 

çıkma sorumluluğunu arttırır.” ifadesine kadın katılımcılar ( X =3.80) “katılıyorum” 

erkek katılımcılar ( X =4.46) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. 

Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir 

(t=5.11; p=0.00). Erkek öğretmenlerin aritmetik ortalamasına bakıldığında belirli gün 

ve haftaların ortak değerlerimize sahip çıkma sorumluluğunu arttırdığına daha 

yüksek oranda kanaat getirdikleri görülmektedir. 

ÇalıĢmanın 4. maddesi olan “Öğrencilerin sosyal sorumluluk projeleri 

geliĢtirmeleri üzerinde belirli gün ve haftaların etkisi yoktur.” ifadesine katılımcılar 

tarafından verilen cevapların ortalamaları Tablo 6‟da gösterilmiĢtir. Kadın 

katılımcılar ( X =2.22) ve erkek katılımcılar ( X =1.99) “katılmıyorum” düzeyinde 

cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (t=1.82; p=0.69). 
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Madde 5‟te “Belirli gün ve haftalar kapsamındaki etkinlikler öğrencilerin 

toplumla uyum içinde yaĢamaları üzerinde olumlu etkiye sahiptir.” ifadesine kadın 

katılımcılar ( X =3.34) “kararsızım” ve erkek katılımcılar ise ( X =3.83) 

“katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir (t=4.58; p=0.00). Bu durumda erkek 

öğretmenler, belirli gün ve haftalar kapsamındaki etkinliklerin, öğrencilerin toplumla 

uyum içinde yaĢamaları üzerinde olumlu etkisi olduğu kanısına varmıĢlardır. Kadın 

öğretmenler ise erkek öğretmenlere oranla daha az katılım göstermiĢlerdir. 

“Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve dünyadaki 

sorunlara karĢı duyarlılık kazanır.” ifadesine (Md. 6) verilen cevapların ortalaması 

Tablo 6‟da verilmiĢtir. Buna göre kadın katılımcılar ( X =3.53) ve erkek ( X =3.96) 

katılımcı grupları “katılıyorum”, düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile 

katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir (t=4.50; p=0.00). Hem 

kadın hem de erkek katılımcılar aynı düzeyde görüĢ belirtmelerine rağmen, 

katılımcıların ortalamaları incelendiğinde belirli gün ve haftalar eğitimi ile 

öğrencilerin ülkemizdeki ve dünyadaki sorunlara karĢı duyarlılık kazanmasında 

erkek öğretmenlerin kadın öğretmenlere göre daha olumlu görüĢe sahip olduğunu 

göstermektedir. 

“Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve dünyadaki 

sorunlara çözüm bulmak konusunda istekli olur.” (Md. 7) önermesine kadın ( X

=3.50) ve erkek katılımcılar ( X =3.95) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmektedirler. Yapılan t sınaması ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı farklılık 

belirlenmiĢtir (t=5.16; p=0.00). Katılımcıların katılım ortalamalarına bakıldığında 

erkek katılımcı grubunun kadın katılımcı grubuna göre daha yüksek katılım 

düzeyinde olduğu görülmektedir. Bu durum erkek öğretmenlerin belirli gün ve 

haftalar eğitimi ile öğrencilerin, ülkemizdeki ve dünyadaki sorunlara çözüm bulma 

konusunda istekli oldukları sonucunu yansıtmaktadır. 

Madde 8‟de “Belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer aldığı haftalarda 

öğrencilerin sosyal sorumluluk bilincinin geliĢtiğini gözlemleyebiliyorum.” Ġfadesine 

kadın katılımcılar ( X =3.21) kararsızım, erkek katılımcılar ise ( X =3.93) 

“katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri 
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arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir (t=7.03; p=0.00). Sosyal Bilgiler 

Öğretmenlerinin katılım ortalamalarına bakıldığında erkek katılımcı grubunun kadın 

katılımcı grubuna göre daha yüksek katılım düzeyine olduğu görülmektedir. Bu 

durum erkek öğretmenlerin, belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer aldığı 

haftalarda öğrencilerin sosyal sorumluluk bilincinin geliĢtiğini daha iyi 

gözlemleyebildiğini gösterir. 

Katılımcıların “Belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazanımları 

sadece kulüp çalıĢmalarına katılan öğrencilerde etkili olmaktadır.” ifadesine (Md. 9) 

verdikleri cevapların ortalaması incelendiğinde; kadın katılımcılar ( X =2.79) 

“kararsızım”, erkek katılımcılar ( X =2.41) “katılmıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (t=2.77; p=0.06). 

“Belirli gün ve haftalar öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci kazanmasında 

etkili bir öğretim ortamı oluĢturulmasına yardım eder.” ifadesine (Md. 10) verilen 

cevapların ortalaması Tablo 6‟da verilmiĢtir. Buna göre kadın ( X =4.00) ve erkek 

katılımcılar ( X =3.76) “katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile 

katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir (t=3.52; p=0.00). 

Katılımcıların katılım ortalamalarına bakıldığında kadın katılımcı grubunun erkek 

katılımcı grubuna göre daha yüksek katılım düzeyine sahip olduğu görülmektedir. 

Belirli gün ve haftaların öğrencilerin sosyal sorumluluk bilinci kazanmasında etkili 

bir eğitim öğretim ortamı sağlaması konusunda kadın katılımcıların görüĢleri erkek 

katılımcılara göre daha olumlu düzeydedir. 

Katılımcıların “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin barıĢ ve insan hakları 

konusunda bilinçlenmesine katkı sağlar.” ifadesine (Md. 11) verdikleri cevapların 

ortalaması incelendiğinde; kadın ( X =3.87) ve erkek katılımcılar ( X =4.20) 

“katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=2.82; p=0.08). 

Madde 12‟de “Belirli gün ve haftalar tarihi ve kültürel değerlenin korunması 

konusunda öğrencileri istekli hale getirir.” ifadesine verilen cevapların ortalamaları 

Tablo 6‟da incelendiğinde; kadın ( X =3.82) ve erkek katılımcı grupları ( X =3.77) 
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“katılıyorum” düzeyinde cevap verdikleri görülmektedir. Yapılan t testi ile katılımcı 

görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=2.54; p=0.49). Belirli gün 

ve haftaların tarihi ve kültürel değerlenin korunması konusunda öğrencileri iyi 

düzeyde motive ettikleri görüĢünde kadın ve erkek katılımcılar hemfikirdir. 

ÇalıĢmanın 13. maddesi olan “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin doğal 

hayatı koruma konusunda bilinçlenmesine yardım eder.” ifadesine katılımcılar 

tarafından verilen cevapların ortalamaları Tablo 6‟da gösterilmiĢtir. Kadın ( X =4.01) 

ve erkek katılımcı grupları ( X =3.99) “katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. 

Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir 

(t=2.52; p=0.75). Belirli gün ve haftalar öğrencilerin doğal hayatı koruma konusunda 

bilinçlenmesine yardım eder görüĢünde kadın ve erkek katılımcılar hemfikirdir. 

Madde 14‟te “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım 

etme duygularını geliĢtirir.” ifadesine katılımcılar tarafından verilen cevapların 

ortalamaları Tablo 6‟da gösterilmiĢtir. Kadın katılımcılar “katılıyorum” ( X =4.04), 

erkek katılımcılar ise ( X =4.23) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde cevap 

vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (t=2.62; p=0.09). Fakat erkek katılımcılar, belirli gün ve haftalar 

öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme duygularını geliĢtirir, görüĢüne kadın 

katılımcılara göre daha çok katılmıĢlardır. 

“Belirli gün ve haftalarda öğrenciler için sosyal sorumluluk projeleri 

düzenlerim.” ifadesine (Md. 15) verilen cevapların ortalaması incelendiğinde; kadın (

X =3.79) ve erkek katılımcı grupları ( X =3.70) “katılıyorum” düzeyinde cevap 

vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (t=1.79; p=0.42). Belirli gün ve haftalarda öğrenciler için sosyal 

sorumluluk projeleri düzenlerim görüĢünde kadın ve erkek katılımcılar hem fikirdir. 

Madde 16‟da “Öğrencilerin kendi sosyal sorumluluk projelerini geliĢtirmeleri 

için belirli gün ve haftaları fırsat olarak görürüm.” ifadesine kadın ( X =4.05) ve 

erkek katılımcı grupları ( X =3.93) “katılıyorum” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. 

Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir 

(t=1.56; p=0.11). Öğrencilerin kendi sosyal sorumluluk projelerini geliĢtirmeleri için 
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belirli gün ve haftaları fırsat olarak görürüm, görüĢünde kadın ve erkek katılımcılar 

hem fikirdir. 

“Sosyal Bilgiler dersi içeriği belirli gün ve haftalar yoluyla sosyal sorumluluk 

bilinci kazandırmada yeterli geniĢliğe sahiptir.” ifadesine (Md. 17) verilen cevapların 

ortalaması incelendiğinde; kadın katılımcı grupları ( X =3.58) “katılıyorum”, erkek 

katılımcı grupları ( X =3.12) katılımcı grupları “kararsızım” düzeyinde cevap 

vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmiĢtir (t=3.16; p=0.02). Katılım ortalamalarına bakıldığında kadın katılımcı 

grubunun erkek katılımcı grubuna göre daha yüksek katılım düzeyine sahip olduğu 

görülmektedir. Bu durum kadın öğretmenlerin, sosyal bilgiler ders içeriğinin belirli 

gün ve haftalar yoluyla sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada yeterli geniĢliğe 

sahip olduğunu erkek öğretmenlere göre daha üst düzeyde düĢünmektedir. 

ÇalıĢmanın 18. maddesi olan “Öğretim programındaki kazanımlar belirli gün 

ve haftalara ait kazanımlarla uyumludur.” ifadesine katılımcılar tarafından verilen 

cevapların ortalamaları Tablo 6‟da gösterilmiĢtir. Kadın katılımcılar ( X =3.76) 

“katılıyorum” erkek katılımcılar ise ( X =3.14) “kararsızım” düzeyinde cevap 

vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (t=1.04; p=0.29). 

ÇalıĢmanın 19. maddesi olan “Öğretim programındaki sosyal sorumluluk 

bilinciyle ilgili kazanımlar belirli gün ve haftalarla zaman açısından uyumludur.” 

ifadesine katılımcılar tarafından verilen cevapların ortalamaları Tablo 6‟da 

gösterilmiĢtir. Kadın ( X =3.27) ve erkek katılımcı grupları ( X =3.26) “kararsızım” 

düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı 

bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=1.07; p=0.96). Bir baĢka ifade ile her iki katılımcı 

grubu da programın sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili kazanımların belirli gün ve 

haftalarla zaman uyumu konusunda, belirgin bir fikre sahip değildir. 

Madde 20‟de “Ders kitaplarında sosyal sorumluluk ile ilgili yeteri kadar 

materyal bulunmaktadır.” ifadesine verilen cevapların ortalaması Tablo 6‟da 

gösterilmiĢtir. Buna göre kadın ( X =2.61) ve erkek katılımcı grupları ( X = 2.95) 

“kararsızım” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri 
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arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=2.51; p=0.12). Katılımcılar ders 

kitaplarının bu konuda yüksek bir yeterlilikte olmadığını düĢünmektedirler. 

“Ders kitapları sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili öğrenciyi aktif kılacak 

etkinlikler içeriyor.” ifadesine (Md. 21) verilen cevapların ortalamaları 

incelendiğinde; kadın ( X =2.76) ve erkek katılımcı grupları ( X =2.60) “kararsızım” 

düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı 

bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=1.72; p=0.85). Katılımcılar ders kitaplarının bu 

konuda yüksek bir yeterlilikte olmadığını düĢünmektedirler. 

ÇalıĢmanın 22. maddesi olan “Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile 

ilgili içerik öğrencilerin sosyal sorumluluk sahibi olmasında ilgi, ihtiyaç ve çalıĢma 

yöntemlerini etkileyecek düzeydedir.” ifadesine katılımcılar tarafından verilen 

cevapların ortalamaları Tablo 6‟da gösterilmiĢtir. Kadın ( X =3.10) ve erkek katılımcı 

grupları ( X =3.11) “kararsızım” düzeyinde cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile 

katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=1.58; p=0.96). 

Buna göre ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik öğrencilerin 

sosyal sorumluluk sahibi olmasında ilgi, ihtiyaç ve çalıĢma yöntemlerini etkileyecek 

düzeydedir, görüĢünde kadın ve erkek katılımcılar hemfikirdir. 

Madde 23‟te “Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik, 

öğrencilerin sosyal yönden geliĢmelerine katkıda bulunacak niteliktedir.” ifadesine 

katılımcılar tarafından verilen cevapların ortalamaları Tablo 6‟da gösterilmiĢtir. 

Kadın ( X =3.22) ve erkek katılımcı grupları ( X =2.64) “kararsızım” düzeyinde 

cevap vermiĢlerdir. Yapılan t testi ile katılımcı görüĢleri arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmiĢtir (t=4.51; p=0.00). Katılımcıların katılım ortalamalarına bakıldığında 

kadın katılımcı grubunun erkek katılımcı grubuna göre daha yüksek katılım düzeyine 

olduğu görülmektedir. Her iki katılımcı grubu da ders kitaplarındaki belirli gün ve 

haftalarla ilgili içeriğin öğrencilerin sosyal yönden geliĢmelerine katkıda bulunması 

konusunda kesin bir fikir belirtmemesine rağmen erkek katılımcılar belirgin Ģekilde 

kadın katılımcılardan düĢük katılım göstermekte ve bu farkın istatistiksel açıdan 

anlamlı olduğu görülmektedir. Bu durum erkek öğretmenlerin kadın öğretmenlere 

göre ders kitaplarının öğrencileri sosyal yönden geliĢtirmekte belirli gün ve haftaları 

yeterince desteklemediğini düĢündüklerini gösterir. 
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Tablo 7: Cinsiyet Değişkenine Göre, Boyutlara ve Anket Geneline İlişkin Verilerin 

Dağılımı 

Boyutlar Cinsiyet N 

_ 

X SD SE T P 

Öğrenci 

kazanımları 

Kadın 173 3.85 0.862 0.03 
2.28 0.02* 

Erkek 165 3.64 0.685 0.05 

Değer Eğitimi 
Kadın 173 3.53 0.79 0.06 

3.50 0.00* 
Erkek 165 3.70 0.85 0.09 

Öğretim Materyali 
Kadın 173 3.81 0.81 0.04 

1.16 0.39 
Erkek 165 3.72 0.83 0.05 

Öğretim Programı 
Kadın 173 3.76 0.81 0.07 

1.76 0.35 
Erkek 165 3.69 0.73 0.06 

Genel 
Kadın 173 3.85 0.82 0.05 

1.32 0.44 
Erkek 165 3.76 0.81 0.06 

*p<.05 

“Öğrenci Kazanımları” boyutunda kadın katılımcılar ( X =3.85) “katılıyorum”, 

erkek katılımcılar ( X =3.64) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Aralarında anlamlı farklılık oluĢturmuĢlardır (t=2.28; p=0.02). Cinsiyet değiĢkenine 

göre katılımcıların katılım ortalamalarına bakıldığında kadın katılımcı grubunun 

erkek katılımcı grubuna göre daha yüksek katılım düzeyine olduğu görülmektedir. 

Kadın ve erkek öğretmenler aynı düzeyde görüĢ belirtmelerine rağmen ortalamaları 

daha yüksek olan kadın katılımcılar sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada erkek 

katılımcılara göre belirli gün ve haftaların “öğrenci kazanımları” açısından daha 

etkili olduğunu düĢünmektedirler. 

Değer Eğitimi” boyutunda hem kadın katılımcılar ( X =3.53) hem de erkek 

katılımcılar ( X =3.70) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Aralarında 

farklılık olup olmadığına iliĢkin olarak yapılan t sınaması sonucunda iki katılımcı 

grubu arasında anlamlı farklılık olduğu belirlenmiĢtir (t=3.50; p=0.00).  
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“Öğretim materyali” boyutunda kadın katılımcılar ( X =3.81) ve erkek 

katılımcılar ( X =3.72) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan t testi 

sonucunda iki katılımcı grubu arasında anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiĢtir 

(t=1.16; p=0.39). Belirli gün ve haftaların öğrencilerde sosyal sorumluluk bilinci 

geliĢtirme açısından öğretim materyali özellikleri ve etkinliği konusunda cinsiyete 

bağlı bir farklılık tespit edilmemiĢtir. 

“Öğretim programı” boyutunda kadın katılımcılar ( X =3.76) ve erkek 

katılımcılar ( X =3.69) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan t testi 

sonucunda iki katılımcı grubu arasında anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiĢtir 

(t=1.76; p=0.35). Katılımcılar belirli gün ve haftaların öğrencilerde sosyal 

sorumluluk bilinci geliĢtirilmesinde sosyal bilgiler dersi öğretim programının etkisi 

konusunda olumlu görüĢe sahiptir, ancak katılımcı görüĢleri cinsiyete göre 

farklılaĢmamaktadır. 

Anket geneline verilen cevapların ortalamaları incelendiğinde ise kadın ve 

erkek katılımcıların (kadın X =3.85 ve erkek X =3.76) “katılıyorum”  düzeyinde 

görüĢ belirttikleri belirlenmiĢtir. Yapılan t testi sonucunda iki katılımcı grubu arasında 

anlamlı farklılık olmadığı belirlenmiĢtir (t=1.32; p=0.38). Cinsiyet değiĢkenine göre 

katılımcılar, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada 

belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin katılımcıların anket geneline iliĢkin 

görüĢleri cinsiyet açısından farklılaĢmamaktadır.  

2. HĠZMET YILI DEĞĠġKENĠNE ĠLĠġKĠN BULGULAR 

Hizmet Yılı değiĢkenine göre bulgular, aĢağıda maddeler, boyutlar ve anket 

geneli olarak verilmektedir 

2.1. HĠZMET YILI DEĞĠġKENĠNE GÖRE KATILIMCILARIN DAĞILIMI 

AraĢtırma kapsamındaki okullarda görev yapan katılımcıların mesleki 

kıdemine göre dağılımları (Tablo 8), beĢ grupta incelenmiĢtir.  

1.Grup: 0–4 yıl, bu grupta 116 katılımcı bulunmakta ve toplam içindeki 

yüzdesi % 34,3‟tür. 2. Grup: 5–9 yıl, bu grupta 138 katılımcı bulunmaktadır.  
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Katılımcıların toplam içindeki yüzdesi % 40,8‟dir. 3.Grup:10–14 yıl, bu 

grupta 73 katılımcı bulunmakta ve toplam içindeki yüzdesi de %21,6‟dır. 4. Grup: 15 

yıl ve üzeri, bu grupta 11 katılımcı bulunmakta ve toplam içindeki yüzdesi % 3,3‟tür. 

Tablo 8: Hizmet Yılı Değişkenine Göre Katılımcıların Dağılımı 

Hizmet 

Yılı 0–4 Yıl 5–9 Yıl 10–14 Yıl 

15 yıl ve 

üstü Toplam 

F 116 138 73 11 338 

% 34.3 40.8 21.6 3.3 100.0 

2.2. HĠZMET YILI DEĞĠġKENĠNE GÖRE MADDELERE ĠLĠġKĠN BULGULAR 

VE YORUMU 

Hizmet yılı değiĢkenine göre anket maddelerine iliĢkin verilere bakıldığında 

(Tablo 9) 1, 2, 3, 5, 6, 9, 10, 12, 13 ve 14. maddelerde katılımcı görüĢlerinin 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık (p<.05) gösterdiği görülmektedir. 

Tablo 9: Hizmet Yılına Göre Maddelere İlişkin Verilerin Dağılımı 

 

Maddeler 

 

Hizmet Yılı 

 

N 

_ 

X 

 

SD 

 

SE 

 

F 

 

P AF 

1 

(1) 0-4 116 3.45 1.22 0.10 

3.86 0.00* 2-3,4 
(2) 5-9 138 3.34 0.84 0.08 

(3) 10-14 73 3.64 1.08 0.08 

(4) 15+ 11 3.76 1.27 0.10 

2 

(1) 0-4 116 3.65 1.36 0.10 

4.17 0.01* 2-3,4 
(2) 5-9 138 3.57 0.88 0.07 

(3) 10-14 73 3.77 1.06 0.08 

(4) 15+ 11 3.98 1.48 0.10 

3 

(1) 0-4 116 3.44 1.09 0.08 

3.89 0.00* 1-2,4 
(2) 5-9 138 3.57 1.21 0.06 

(3) 10-14 73 3.51 0.93 0.09 

(4) 15+ 11 3.80 1.67 0.08 

4 

(1) 0-4 116  1.83 0.09 

2.70 0.16 _ 
(2) 5-9 138 3.48 1.00 0.03 

(3) 10-14 73 3.65 1.69 0.05 

(4) 15+ 11 3.56 1.13 0.04 

5 

(1) 0-4 116 3.48 0.88 0.01 

4.10 0.03* 1-3,4 
(2) 5-9 138 3.53 1.10 0.09 

(3) 10-14 73 3.77 1.00 0.05 

(4) 15+ 11 3.91 1.03 0.08 
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Tablo 9’dan Devam 

6 

(1) 0-4 116 3.35 1.09 0.03 

3.64 0.01* 1-3,4 
(2) 5-9 138 3.65 1.00 0.07 

(3) 10-14 73 3.71 1.01 0.06 

(4) 15+ 11 3.89 1.05 0.09 

7 

(1) 0-4 116 3.64 1.14 0.05 

2.75    0.09 - 
(2) 5-9 138 3.86 0.85 0.10 

(3) 10-14 73 3.48 1.24 0.04 

(4) 15+ 11 3.52 1.18 0.04 

8 

(1) 0-4 116 3.45 1.92 0.07 

2.34 0.08 - 
(2) 5-9 138 3.68 1.00 0.09 

(3) 10-14 73 3.77 1.00 0.07 

(4) 15+ 11 3.64 1.00 0.06 

9 

(1) 0-4 116 3.19 1.03 0.09 

5.37 0.00* 1-3,4 
(2) 5-9 138 3.45 0.86 0.01 

(3) 10-14 73 4.02 0.95 0.04 

(4) 15+ 11 4.11 1.13 0.02 

10 

(1) 0-4 116 3.07 1.05 0.08 

9.10 0.00* 1-3,4 
(2) 5-9 138 3.54 0.97 0.09 

(3) 10-14 73 4.45 0.99 0.11 

(4) 15+ 11 3.56 1.04 0.10 

11 

(1) 0-4 116 3.31 0.76 0.09 

1.54 0.28  
(2) 5-9 138 3.88 0.79 0.07 

(3) 10-14 73 3.25 0.82 0.06 

(4) 15+ 11 3.88 0.65 0.08 

12 

(1) 0-4 116 3.79 1.02 0.05 

3.47 0.00* 1-2,3 
(2) 5-9 138 4.00 0.77 0.10 

(3) 10-14 73 4.14 0.90 0.12 

(4) 15+ 11 3.96 1.33 0.13 

13 

(1) 0-4 116 3.98 0.92 0.03 

5.21 0.02* 1-3,4 
(2) 5-9 138 3.93 0.76  0.06 

(3) 10-14 73 4.05 0.81 0.05 

(4) 15+ 11 3.66 0.98 0.01 

14 

(1) 0-4 116 3.92 1.18 0.02 

4.76 0.00* 1-2,3 
(2) 5-9 138 3.45    1.00 0.04 

(3) 10-14 73 4.34 1.01 0.10 

(4) 15+ 11 3.46 1.74 0.08 

15 

(1) 0-4 116 3.57 1.18 0.07 

3.20 0.54 - 
(2) 5-9 138 3.78 1.01 0.06 

(3) 10-14 73 4.07 1.03 0.08 

(4) 15+ 11 3.86 1.24 0.09 
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Tablo 9’dan Devam 

16 

(1) 0-4 116 3.75 1.38 0.08 

5.21 0.18 - 
(2) 5-9 138 3.72 1.45 0.10 

(3) 10-14 73 3.90 0.91 0.07 

(4) 15+ 11 3.65 1.12 0.06 

17 

(1) 0-4 116 3.54 1.54 0.08 

4.48 0.28 - 
(2) 5-9 138 3.79 1.78 0.05 

(3) 10-14 73 3.54 1.00 0.05 

(4) 15+ 11 3.66 1.02 0.07 

18 

(1) 0-4 116 3.78 1.05 0.10 

3.41 0.76 - 
(2) 5-9 138 3.12 1.12 0.08 

(3) 10-14 73 3.32 1.20 0.06 

(4) 15+ 11 3.89 1.18 0.10 

19 

(1) 0-4 116 3.75 1.42 0.12 

1.00 0.44 - 
(2) 5-9 138 3.66 0.83 0.07 

(3) 10-14 73 3.48 1.00 0.01 

(4) 15+ 11 3.19 1.14 0.13 

20 

(1) 0-4 116 3.33 1.09 0.08 

3.84 0.27 - 
(2) 5-9 138 3.99 1.00 0.06 

(3) 10-14 73 3.90 0.95 0.09 

(4) 15+ 11 3.92 1.06 0.11 

21 

(1) 0-4 116 3.47 1.19 0.09 

1.74 0.48 - 
(2) 5-9 138 3.79 1.05 0.05 

(3) 10-14 73 3.46   1.01 0.07 

(4) 15+ 11 3.69 1.16 0.08 

22 

(1) 0-4 116 3.44 1.08 0.13 

2.36 0.26 - 
(2) 5-9 138 3.41 1.00 0.11 

(3) 10-14 73 3.63 1.03 0.09 

(4) 15+ 11 3.72 0.87 0.10 

23 

(1) 0-4 116 3.86 1.06 0.14 

1.12 0.87 - 
(2) 5-9 138 3.74 1.02 0.06 

(3) 10-14 73 3.69 1.03 0.05 

(4) 15+ 11 3.47 1.09 0.13 

*p<.05 

Madde 1‟de “Öğrencilerin sosyalleĢmesinde, belirli gün ve haftalar büyük 

önem taĢımaktadır.” ifadesine hizmet yılı 0–4 ( X =3.45) “katılıyorum”, 5–9 ( X

=3.34) “kararsızım”, 10–14 ( X =3.64) “katılıyorum”, ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X

=3.76) grup  “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Bununla birlikte 10–14 ve 15 

ve üzeri hizmet yılına sahip gruplar diğer gruplardan daha yüksek düzeyde katılım 

göstermiĢtir. Hizmet yılı 5-9 yıl olan katılımcı grubunun, hizmet yılı 10–14 ve 15 yıl 
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ve üzeri katılımcı gruplarına göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir 

(F=3.86; p=0.00). Bu sonuca göre hizmet yılı 5–9 yıl olan öğretmenlerin, hizmet yılı 

10-14 ile 15 yıl ve üzeri olan öğretmenlere göre öğrencilerin sosyalleĢmesinde, 

belirli gün ve haftaların öneminin daha az olduğu görüĢüne sahip oldukları 

söylenebilir. Buna karĢılık 0-4 hizmet yılına sahip öğretmenlerle hizmet yılı 5–9 yıl 

olan öğretmenlerin görüĢleri arasında anlamlı bir fark olmaması da düĢünüldüğünde 

belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk geliĢtirme açısından önemini kavrama 

konusunda mesleki deneyimin etkili olduğu sonucuna ulaĢabilir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal sorumluluk 

davranıĢlarını geliĢtirilmesi için iyi bir fırsattır.” (Md. 2) ifadesine hizmet yılı 0–4 (

X =3.65), 5-9 ( X =3.98), 10–14 ( X =3.57) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X =3.77) grup  

“katılıyorum” düzeyinde, yanıt vermiĢtir. 5-9 hizmet yılına sahip gruplar diğer 

gruplardan daha yüksek düzeyde ortalamaya sahiptir. Hizmet yılı 5–9 yıl olan 

katılımcı grubunun, hizmet yılı 10–14 ve 15 yıl ve üzeri katılımcı gruplarına göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (F=4.17; p=0.01). Bu sonuca göre 

hizmet yılı 5-9 yıl olan katılımcılar, belirli gün ve haftalar öğrencilerin akran ve 

büyüklerinin sosyal sorumluluk davranıĢlarını geliĢtirilmesi için iyi bir fırsattır 

görüĢüne, diğer katılımcı gruplarına göre daha çok katıldıklarını göstermektedir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin ortak değerlerimize sahip çıkma 

sorumluluğunu arttırır. (Md. 3) ifadesine hizmet yılı 0–4 ( X =3.44), 5–9 ( X =3.57), 

10–14 ( X =3.51) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X =3.80) grup “katılıyorum” düzeyinde 

yanıt vermiĢtir. Ortalamalar incelendiğinde hizmet yılı 0–4 yıl olan katılımcı 

grubunun en düĢük ortalama değere sahip olduğu görülmektedir ve hizmet yılı 10–14 

ve 15 yıl ve üzeri olan katılımcı gruplarına göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit 

edilmiĢtir (F=3.89; p=0.00).  

Aynı zamanda deneyimli öğretmenlerin, belirli gün ve haftaların öğrencilerin 

ortak değerlerimize sahip çıkma sorumluluğunu arttırdığı noktasında birleĢmeleri 

anlamlı farklılığın oluĢma sebebini oluĢturmuĢtur. 

“Öğrencilerin sosyal sorumluluk projeleri geliĢtirmeleri üzerinde belirli gün 

ve haftaların etkisi yoktur.”(Md. 4) ifadesine hizmet yılı 0–4 yıl ( X = 3.48), 5–9 ( X
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= 3.51), 10–14 ( X = 3.65) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X = 3.56) grup “katılıyorum ” 

düzeyinde yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların 

cevapları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F= 2.70; 

p= 0.16). 

Madde 5‟te “Belirli gün ve haftalar kapsamındaki etkinlikler öğrencilerin 

toplumla uyum içinde yaĢamaları üzerinde olumlu etkiye sahiptir.” ifadesine hizmet 

yılı 0–4 ( X =3.48), 5–9 ( X =3.53), 10–14 ( X =3.77) ve hizmet yılı 15 ve üzeri grup (

X =3.91)  “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Bununla birlikte 0–4 hizmet 

yılına sahip grup, diğer gruplardan daha düĢük düzeyde katılım gösterdiği ve hizmet 

yılı arttıkça ortalamalarda artıĢ olduğu gözlenmektedir. Hizmet yılı 0–4 yıl olan 

katılımcı grubunun, hizmet yılı 5–9 ve 10–14 olan katılımcı gruplarına göre anlamlı 

bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (F=4.10; p=0.03).  Hizmet yılı 0–4 yıl olan 

öğretmenler, hizmet yılı daha fazla olan öğretmenlere göre, belirli gün ve haftalar 

kapsamındaki etkinlikleri, öğrencilerin toplumla uyum içinde yaĢamaları için etkili 

bir unsur olarak görememektedirler yorumu yapılabilir. 

Madde 6‟da “Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara karĢı duyarlılık kazanır.” ifadesine hizmet yılı 0–4 ( X =3.35), 

5–9 ( X =3.65), 10–14 ( X =3.71) ve hizmet yılı 15 ve üzeri grup ( X =3.89)  

“katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. 0–4 hizmet yılına sahip grup diğer 

gruplardan daha düĢük düzeyde katılım göstermiĢtir. Hizmet yılı 0–4 yıl olan 

katılımcı grubunun, hizmet yılı 5–9 ve 10–14 olan katılımcı gruplarına göre anlamlı 

bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (F=3.64; p=0.01). Bu sonuca göre göreve 

yeni baĢlamıĢ olan öğretmenler diğer meslektaĢlarına oranla, belirli gün ve haftaların 

ülkemiz ve dünyadaki sorunlara karĢı duyarlılık kazanmaları konusunda öğrencilerin 

fayda sağlamadığı görüĢünü savunmaktalar. 

Madde 7‟de “Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara çözüm bulmak konusunda istekli olur.” ifadesine hizmet yılı 0–

4 yıl ( X =3.64), 5–9 ( X =3.86), hizmet yılı 10–14 olan katılımcı grubu ( X = 3.48) ve 

hizmet yılı 15 ve üzeri ( X =3.52) grup “ katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. 
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Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir(F=2.75; p= 0.09). 

“Belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer aldığı haftalarda öğrencilerin 

sosyal sorumluluk bilincinin geliĢtiğini gözlemleyebiliyorum.” (Md. 8) ifadesine 

hizmet yılı 0–4 yıl olan katılımcı grup ( X = 3.45), 5–9 ( X = 3.68), 10–14 ( X = 3.77) 

ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X = 3.64) grup “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. 

Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=2.34; p=0.08).  

Madde 9‟da “Belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazanımları 

sadece kulüp çalıĢmalarına katılan öğrencilerde etkili olmaktadır.” ifadesine, hizmet 

yılı 0–4 aralığında olan grup ( X =3.19) “kararsızım” düzeyinde görüĢ belirtirken, 5–

9 ( X =3.45), 10–14 ( X =4.02) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X =4.11) gruplar ise 

“katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Hizmet yılı 0–4 yıl olan katılımcı 

grubunun, diğer katılımcı gruplarından belirgin Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir 

(F=5.37; p=0.00). Bu farklılığın nedeni, hizmet yılı daha az olan öğretmenlerin 

belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazanımları sadece kulüp 

çalıĢmalarına katılan öğrencilerde etkili olmaktadır görüĢünün aksini savunmalarıdır. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci kazanmasında 

etkili bir öğretim ortamı oluĢturulmasına yardım eder.” (Md. 10) ifadesine hizmet yılı 

0–4 ( X =3.07) “kararsızım” düzeyinde yanıt verirken, 5–9 ( X =3.54) ve hizmet yılı 

15 ve üzeri ( X =3.56) grup “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Hizmet yılı 10–

14 olan katılımcı grup ise ( X =4.45) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢtir. Ortalamalar incelendiğinde hizmet yılı 0–4 yıl olan katılımcı grubunun en 

düĢük ortalama değere sahip olduğu görülmektedir. Bu grup hizmet yılı 10–14 yıl 

olan ve 15 ve üzerinde hizmet yılına sahip katılımcı gruplarından anlamlı bir Ģekilde 

farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. (F=9.10; p=0.00). 

Bu sonuca göre, hizmet yılı 0-4 yıl olan öğretmenler, belirli gün ve haftaların, 

öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci kazanmasında etkili bir öğretim ortamı 

oluĢturması konusunda kararsız kaldıkları ve aksi olarak hizmet yılı 10-14 yıl olan 

öğretmenlerin, sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada, belirli gün ve haftaların 
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öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci kazanmasında öğretim ortamının etkili 

olduğuna daha çok katıldıkları Ģeklinde yorumlanabilir. 

Madde 11‟de Belirli gün ve haftalar öğrencilerin barıĢ ve insan hakları 

konusunda bilinçlenmesine katkı sağlar.”  ifadesine hizmet yılı 0–4 yıl ( X = 3.31) ve 

10–14 yıl ( X = 3.25) “kararsızım” , 5–9 ( X = 3.88), ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X = 

3.88) grup “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir(F= 

1.54; p= 0.28). 

“Belirli gün ve haftalar tarihi ve kültürel değerlerin korunması konusunda 

öğrencileri istekli hale getirir.” (Md. 12) ifadesine hizmet yılı 0–4 ( X =3.79), 5–9 (

X =4.00), 10–14 ( X =4.14) ve 15 ve üzeri ( X =3.96) grup “katılıyorum” düzeyinde 

yanıt vermiĢtir. Ortalamalar incelendiğinde hizmet yılı 0–4 yıl olan katılımcı 

grubunun en düĢük ortalama değere sahip olduğu ve hizmet yılı 10–14 yıl olan 

katılımcı grubundan anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir (F=3.47; 

p=0.00). Bu sonuca göre göreve yeni baĢlamıĢ olan öğretmenler belirli gün ve 

haftaların tarihi ve kültürel değerlerin korunması konusunda öğrencileri istekli hale 

getirmediğini düĢünmeleri, hizmet yılı 10–14 arası olan öğretmenler ise bu konuda 

göreve yeni baĢlayan öğretmenlerin aksi bir tutum sergiledikleri yorumu yapılabilir. 

ÇalıĢmanın 13. maddesi olan “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin doğal 

hayatı koruma konusunda bilinçlenmesine yardım eder.” ifadesine katılımcılar 

tarafından verilen cevapların ortalamaları Tablo 8‟de gösterilmiĢtir. Buna göre 

hizmet yılı 0–4 ( X =3.98), 5–9 ( X =3.93), 10–14 ( X =4.05) ve 15 ve üzeri ( X =3.66) 

grup “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Bununla birlikte en yüksek katılma 

düzeyinin 10–14 hizmet yılına sahip gruba ait olduğu, söz konusu grup ile 0–4 

hizmet yılına sahip ve 15 ve üzeri hizmet yılı gruplarıyla aralarında anlamlı bir fark 

olduğu görülmektedir (F=5.21; p=0.02).  

Hizmet yılı 10-14 yıl arasında olan öğretmenler belirli gün ve haftaların, 

öğrencilerin doğal hayatı koruma konusunda bilinçlenmesine yardım ettiği 

noktasında daha çok katılım gösterdiği sonucuna varılabilir. 
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Madde 14‟te “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım 

etme duygularını geliĢtirir.” ifadesine hizmet yılı 0–4 ( X =3.92), 5–9 ( X =3.45), ve 

hizmet yılı 15 ve üzeri grup ( X =3.46) “katılıyorum” düzeyinde yanıt verirken, 

hizmet yılı 10–14 olan katılımcı grupları ( X =4.34) “kesinlikle katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. 5-9 hizmet yılına sahip grup diğer gruplardan daha 

düĢük düzeyde katılım göstermiĢtir. Hizmet yılı 5-9 yıl olan katılımcı grubunun, 

hizmet yılı 10–14 olan katılımcı grubuna göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit 

edilmiĢtir (F=4.76; p=0.00). Yapılan görüĢmelerde hizmet yılı 5-9 yıl arasında olan 

öğretmenler belirli gün ve haftaların öğrenciler üzerinde merhamet duygusuyla 

bağlantılı olmadığı görüĢünü savunmuĢlardır. Görev süresi 10–14 yıl arası olan 

öğretmenlerin ise belirli gün ve haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme 

duygularını geliĢtirir önermesini daha çok destekledikleri, bunun mesleki 

deneyimleriyle ilgili olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

ÇalıĢmanın 15. maddesi olan “Belirli gün ve haftalarda öğrenciler için sosyal 

sorumluluk projeleri düzenlerim.” ifadesine katılımcılar tarafından verilen cevapların 

ortalamaları Tablo 8‟de gösterilmiĢtir. Buna göre hizmet yılı 0–4 ( X =3.57), 5–9 ( X

=3.78), 10–14 ( X =4.07) ve 15 ve üzeri ( X =3.86) grup “katılıyorum” düzeyinde 

yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.20; p=0.54). Bir baĢka ifade ile 

sosyal sorumluluk projeleri düzenleme açısından katılımcılar arasında mesleki 

deneyime göre bir görüĢ farkı yoktur. 

Madde 16‟da “Öğrencilerin kendi sosyal sorumluluk projelerini geliĢtirmeleri 

için belirli gün ve haftaları fırsat olarak görürüm.” ifadesine hizmet yılı 0–4 yıl ( X = 

3.75), 5–9 ( X = 3.72), 10–14 ( X = 3.90) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X = 3.65) grup 

“katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda 

katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F= 5.21; 

p=0.18). 

“Sosyal Bilgiler dersi içeriği belirli gün ve haftalar yoluyla sosyal sorumluluk 

bilinci kazandırmada yeterli geniĢliğe sahiptir. (Md. 17)  ifadesine hizmet yılı 0–4 yıl 

( X = 3.54), 5–9 ( X = 3.79), 10–14 ( X = 3.54) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X = 3.66) 
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grup “ katılıyorum ” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F= 

4.48; p=0.28). 

“Öğretim programındaki kazanımlar belirli gün ve haftalara ait kazanımlarla 

uyumludur.” (Md. 18) ifadesine hizmet yılı 0–4 ( X =3.78), 15 ve üzeri hizmet yılına 

sahip ( X =3.89) grup “katılıyorum” düzeyinde yanıt verirken 5–9 ( X =3.12) ve 10–

14 ( X =3.32) hizmet yılına sahip grup ise “kararsızım” düzeyinde yanıt vermiĢtir. 

Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.41; p=0.76). 

Madde 19‟da “Öğretim programındaki sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili 

kazanımlar belirli gün ve haftalarla zaman açısından uyumludur.” ifadesine hizmet 

yılı 0–4 yıl ( X = 3.75), 5–9 ( X = 3.66), 10–14 ( X = 3.48) “katılıyorum” düzeyinde 

yanıt verirken hizmet yılı 15 ve üzeri olan ( X = 3.19) grup “kararsızım” düzeyinde 

yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=1.00; p= 0.44). Hizmet yılı 15 ve 

üzeri olan grubun, daha az katılım gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın 20. maddesi olan “Ders kitaplarında sosyal sorumluluk ile ilgili 

yeteri kadar materyal bulunmaktadır.” ifadesine katılımcılar tarafından verilen 

cevapların ortalamaları Tablo 9‟da gösterilmiĢtir. Buna göre hizmet yılı 0–4 ( X

=3.33) “kararsızım” düzeyinde yanıt verirken, 5–9 ( X =3.99), 10–14 ( X =3.90) ve 

15 ve üzeri ( X =3.92) grup “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Yapılan 

istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (F=3.84; p=0.27). 

Madde 21‟de “Ders kitapları sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili öğrenciyi 

aktif kılacak etkinlikler içeriyor.” ifadesine hizmet yılı 0–4 ( X =3.47), 5–9 ( X

=3.79), 10–14 ( X =3.46) ve hizmet yılı 15 ve üzeri grup ( X =3.69)  “katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢtir.  
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0–4 hizmet yılına sahip grup diğer gruplardan daha düĢük düzeyde katılım 

göstermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=1.74; p=0.48). 

“Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik öğrencilerin sosyal 

sorumluluk sahibi olmasında ilgi, ihtiyaç ve çalıĢma yöntemlerini etkileyecek 

düzeydedir.” (Md. 22)  ifadesine hizmet yılı 0–4 yıl ( X = 3.44), 5–9 ( X = 3.41), 10–

14 ( X = 3.63) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X = 3.72) grup “katılıyorum” düzeyinde 

yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F= 2.36; p= 0.26). 

“Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik, öğrencilerin sosyal 

yönden geliĢmelerine katkıda bulunacak niteliktedir.” (Md. 23) ifadesine hizmet yılı 

0–4 yıl ( X = 3.86), 5–9 ( X = 3.74), 10–14 ( X = 3.69) ve hizmet yılı 15 ve üzeri ( X = 

3.47) grup “ katılıyorum ” düzeyinde yanıt vermiĢtir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F= 

1.12; p=0.87). 

Tablo 10: Hizmet Yılı Değişkenine Göre Boyutlara ve Anket Geneline İlişkin 

Verilerin Dağılımı 

Boyutlar Hizmet Yılı 
N 

_ 

X SD SE F P AF 

Öğrenci 

Kazanımları 

(1) 0–4 116 3.56 0.62 0.05 

4.86 0.03* 1-2,3 
(2) 5–9 138 3.83 0.56 0.03 

(3) 10–14 73 3.74 0.78 0.07 

(4) 15+ 11 3.45 0.84 0.07 

Değer Eğitimi 

(1) 0–4 116 3.98 0.75 0.08 

3.19 0.09 - 
(2) 5–9 138 3.67 0.96 0.05 

(3) 10–14 73 3.46 0.64 0.09 

(4)15+ 11 3.75 0.87 0.06 

Öğretim 

Materyali 

(1) 0–4 116 3.78 0.79 0.07 

4.72 0.12 - 
(2) 5–9 138 3.48 0.67 0.05 

(3) 10–14 73 3.87 0.76 0.04 

(4)15+ 11 3.54 0.78 0.09 

Öğretim 

Programı 

(1) 0–4 116 3.12 0.65 0.04 

3.59 0.02* 1-3,4 
(2) 5–9 138 3.63 0.69 0.06 

(3) 10–14 73 3.85 0.84 0.07 

(4)15+ 11 3.79 0.72 0.08 

Genel (1) 0–4 116 3.58 0.79 0.07 5.41 0.00* 1-2,3 



 

79 

 

(2) 5–9 138 3.76 0.72 0.06 

(3) 10–14 73 3.93 0.83 0.05 

(4)15+ 11 3.85 0.74 0.04 

*p<.05   

AraĢtırmanın “Öğrenci Kazanımları” boyutunda katılımcıların verdikleri 

cevapların ortalamaları Tablo 10‟da verilmiĢtir. Buna göre hizmet yılı 0–4 ( X

=3.56), 5–9 ( X =3.83), 10–14 ( X =3.74) ve hizmet yılı 15 ve üzeri grup ( X =3.45)  

“katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. 15 ve üzeri hizmet yılına sahip grup diğer 

gruplardan daha düĢük düzeyde katılım göstermiĢtir. Bu grubun 10–14 ile 5-9 hizmet 

yılına sahip katılımcı gruplarından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir 

(F=4.86; p=0.03).  

Katılımcı gruplarının bu boyutta verdikleri cevapların ortalaması 

incelendiğinde; 10–14 ile 5-9 hizmet yılına sahip grupların hizmet yılı 15 ve üzeri 

olan katılımcı grubuna göre belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci 

geliĢtirme ile ilgili öğrenci kazanımları üzerinde daha olumlu bir fikir sahibi 

oldukları görülmektedir. 

“Değer Eğitimi” boyutunda katılımcıların verdikleri cevapların ortalamaları 

Tablo 9‟da verilmiĢtir. Buna göre hizmet yılı 0–4 ( X =3.98), 5–9 ( X =3.67), 10–14 (

X =3.46) ve hizmet yılı 15 ve üzeri grup ( X =3.75)  “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢtir. 0–4 hizmet yılına sahip grup ile 10–14 hizmet yılına sahip katılımcı grubu 

arasında anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir (F=3.19; p=0.09). Bir baĢka ifade 

ile katılımcılar belirli gün ve haftaların değer eğitimine olumlu etki ettiğini 

düĢünmektedir ve mesleki deneyim bu görüĢleri farklılaĢtırmamaktadır. 

“Öğretim Materyali” boyutunda katılımcıların verdikleri cevapların 

ortalamaları Tablo 9‟da verilmiĢtir. Buna göre hizmet yılı 0–4 ( X =3.78), 5–9 ( X

=3.48), 10–14 ( X =3.87) ve hizmet yılı 15 ve üzeri grup ( X =3.54)  “katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢtir. F değeri ile p değeri üzerinde incelemede bulunulduğunda 

aralarında anlamlı bir farklılığın olmadığı kanısına varılmıĢtır (F=4.72; p=0.12). 

Sonuç olarak katılımcılar öğretim materyallerinin belirli gün ve haftalar aracılığıyla 

öğrencilerde sosyal sorumluluk bilinci geliĢtirmede önemli ve etkili olduğunu 

düĢünmektedirler. 
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AraĢtırmanın “Öğretim Programı” boyutunda katılımcıların verdikleri 

cevapların ortalamaları Tablo 10‟da verilmiĢtir. Buna göre hizmet yılı 0–4 ( X =3.12) 

“kararsızım” düzeyinde yanıt verirken 5–9 ( X =3.63), 10–14 ( X =3.85) ve hizmet 

yılı 15 ve üzeri grup ( X =3.79)  “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. 0-4 hizmet 

yılına sahip grup en düĢük düzeyde katılım göstererek 10-14 ve 15 yıl ve üzeri 

hizmete sahip grup ile anlamlı bir Ģekilde farklılık oluĢturmuĢtur (F=3.59; p=0.02). 

AraĢtırmanın bu boyutunda hizmet yılı daha uzun olan gruplar öğretim programı 

noktasında sosyal bilgiler dersinde belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada etken olduğu görüĢünü savunmuĢlardır Ģeklinde yorumlanabilir. 

Bu durumun mesleğe yeni baĢlamıĢ ve lisans düzeyindeki bilgi ve becerileri 

daha taze olan katılımcıların öğretim programını daha eleĢtirel Ģekilde 

değerlendirmesinden kaynaklandığı da söylenebilir. 

AraĢtırmadaki tüm maddeler göz önünde bulundurulduğunda katılımcıların 

verdikleri cevapların ortalamaları Tablo 10‟da verilmiĢtir. Buna göre hizmet yılı 0–4 

( X =3.58), 5–9 ( X =3.76), 10–14 ( X =3.93) ve hizmet yılı 15 ve üzeri grup ( X

=3.85) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢtir. 0–4 hizmet yılına sahip grup diğer 

gruplardan daha düĢük düzeyde katılım göstermiĢtir. Bu grubun 10–14 ile 15 ve üzeri 

hizmet yılına sahip katılımcı gruplarından anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit 

edilmiĢtir (F=5.41; p=0.00). Katılımcıların anket genelinde verdikleri cevapların 

ortalaması incelendiğinde; 10-4 ile 15 ve üzeri hizmet yılına sahip grup hizmet yılı 

0–4 olan katılımcı grubuna göre Sosyal Bilgiler dersinde sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada belirli gün ve haftaların daha etkili olduğunu düĢünmektedir.  

3. ÖĞRENĠM DURUMU DEĞĠġKENĠNE ĠLĠġKĠN BULGULAR 

AraĢtırma kapsamındaki okullarda görev yapan katılımcıların öğrenim 

durumu değiĢkenine göre dağılımları (Tablo 11) ve belirlenen boyutlara iliĢkin 

bulgular ve yorumu aĢağıda verilmektedir (Tablo 12). 

3.1. ÖĞRENĠM DURUMU DEĞĠġKENĠNE GÖRE KATILIMCILARIN 

DAĞILIMI 
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AraĢtırmaya katılan katılımcıların öğrenim durumuna iliĢkin dağılımları 

incelendiğinde (Tablo 12), lisans mezunu katılımcıların sayısının 278, toplam 

dağılım içindeki yüzdesinin, %88,5 olduğu görülmektedir. Lisansüstü mezunu olan 

katılımcıların sayısının 60, toplam dağılım içindeki yüzdesinin, %11,5,  olduğu 

görülmüĢtür. 
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Tablo 11: Öğrenim Durumu Değişkenine Göre Katılımcıların Dağılımı 

3.2. ÖĞRENĠM DURUMU DEĞĠġKENĠNE GÖRE MADDELERE ĠLĠġKĠN 

BULGULAR VE YORUMU 

Öğrenim durumuna göre anket maddelerine iliĢkin verilere bakıldığında 

(Tablo 12) 2, 4, 6, 8, 9, 15 ve 22. maddelerde katılımcı görüĢlerinin istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık (p<.05) gösterdiği görülmektedir. 

Tablo 12: Öğrenim Durumu Değişkenine Göre Maddelere İlişkin Verilerin 

Dağılımı 

Maddeler 
Öğrenim 

Durumu N 

_ 

X SD SE t P 

1 
Lisans 278 3.55 1.06 0.07 

2.87 0.27 
Lisansüstü 60 3.51 1.15 0.05 

2 
Lisans 278 3.88 1.07 0.05 

4.14 0.00* 
Lisansüstü 60 4.26 0.95 0.07 

3 
Lisans 278 3.61 1.07 0.07 

1.36 0.38 
Lisansüstü 60 3.96 1.00 0.05 

4 
Lisans  278 3.87 0.98 0.07 

5.37 0.01* 
Lisansüstü 60 4.43 1.06 0.08 

5 
Lisans 278 3.42 0.94 0.08 

1.42 0.55 
Lisansüstü 60 3.76 1.07 0.07 

6 
Lisans 278 3.56 1.02 0.08 

5.58 0.00* 
Lisansüstü 60 4.49 1.04 0.07 

7 
Lisans 278 3.72 1.07 0.07 

3.82 0.12 
Lisansüstü 60 3.93 0.99 0.08 

8 
Lisans 278 3.77 1.07 0.07 

5.46 0.03* 
Lisansüstü 60 4.14 0.86 0.07 

9 
Lisans 278 3.41 1.09 0.06 

2.32 0.02* 
Lisansüstü 60 4.30 0.93 0.07 

10 
Lisans 278 3.41 1.08 0.05 

3.67 0.43 
Lisansüstü 60 3.99 0.88 0.06 

11 
Lisans 278 3.79 0.76 0.06 

3.83 0.79 
Lisansüstü 60 4.15 0.91 0.07 

12 
Lisans 278 3.68 0.87 0.05 

1.46 0.37 
Lisansüstü 60 3.77 0.76 0.09 

13 
Lisans 278 3.87 1.04 0.07 

3.45 0.23 
Lisansüstü 60 3.93 1.06 0.06 

Öğrenim Durumu Lisans Lisansüstü Toplam 

F 278 60 338 

% 88.5 11.5 100.0 
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Tablo 12’den Devam 

14 
Lisans 278 3.83 1.03 0.07 

3.32 0.17 
Lisansüstü 60 3.88 1.03 0.04 

15 
Lisans 278 3.68 1.05 0.05 

6.78 0.01* 
Lisansüstü 60 4.22 1.09 0.05 

16 
Lisans 278 3.54 1.04 0.04 

2.97 0.66 
Lisansüstü 60 3.97 0.81 0.05 

17 
Lisans 278 3.42 0.84 0.08 

1.77 0.09 
Lisansüstü 60 3.78 0.97 0.07 

18 
Lisans 278 3.52 0.89 0.08 

2.35 0.11 
Lisansüstü 60 3.89 1.01 0.07 

       19 
Lisans 278 3.56 1.32 0.06 

3.43 0.21 
Lisansüstü 60 3.98 0.88 0.08 

20 
Lisans 278 3.77 1.01 0.07 

3.45 0.34 
Lisansüstü 60 3.99 1.03 0.06 

21 
Lisans 278 3.49 1.02 0.07 

3.71 0.08 
Lisansüstü 60 3.76 1.05 0.05 

22 
Lisans 278 3.35 0.76 0.06 

7.48 0.00* 
Lisansüstü 60 4.82 0.98 0.06 

23 

 

Lisans 278 3.48 1.04 0.04 
3.42 0.12 

Lisansüstü 60 3.52 1.02 0.07 

*p<.05 

Madde 1‟de “Öğrencilerin sosyalleĢmesinde, belirli gün ve haftalar büyük 

önem taĢımaktadır.” lisans mezunları ( X =3.55), lisansüstü öğrenim görmüĢ olan 

katılımcılar ( X =3.51) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan 

istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (t=2.87; p=0.27). 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal sorumluluk 

davranıĢlarını geliĢtirilmesi için iyi bir fırsattır.” (Md. 2) lisans mezunu olanlar ( X

=3.88) “katılıyorum”, lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ise ( X =4.26) “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte lisansüstü mezunları, 

lisans mezunu olan katılımcı grubuna göre daha çok katılım göstermiĢlerdir. Ve 

böylelikle anlamlı bir farklılık oluĢmuĢtur (t=4.14; p=0.00). Belirli gün ve haftalar 

öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal sorumluluk davranıĢlarını geliĢtirilmesi 

için iyi bir fırsattır maddesi lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar için ayırt edici bir 

özellik olarak görülmüĢ ve önemsenmiĢtir. 
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“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin ortak değerlerimize sahip çıkma 

sorumluluğunu arttırır.” (Md. 3) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.61), 

lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.96) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir  (t=1.36; p=0.38). 

“Öğrencilerin sosyal sorumluluk projeleri geliĢtirmeleri üzerinde belirli gün 

ve haftaların etkisi yoktur.” (Md. 4) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.87) 

“katılıyorum”, lisansüstü mezunu olanlar ise ( X =4.43) “kesinlikle katılıyorum” 

düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ile lisans 

mezunu olanlar arasında anlamlı bir farklılık ortaya çıkmıĢ (t=5.37; p=0.01). Lisans 

mezunu olanlar, lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlara göre daha düĢük bir katılım 

göstermiĢlerdir. 

“Belirli gün ve haftalar kapsamındaki etkinlikler öğrencilerin toplumla uyum 

içinde yaĢamaları üzerinde olumlu etkiye sahiptir.” (Md. 5) önermesine lisans 

mezunu olanlar ( X =3.42) ve lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X = 3.76) 

“katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t= 

1.42; p=0.55). Belirli ve gün haftalar kapsamındaki etkinlikler öğrencilerin toplumla 

uyum içinde yaĢamaları üzerinde olumlu etkiye sahiptir görüĢünde, lisans öğrenimi 

görmüĢler ile lisansüstü öğrenimi görmüĢ katılımcılar hemfikirdir. 

“Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve dünyadaki 

sorunlara karĢı duyarlılık kazanır.” (Md. 6) önermesine lisans mezunu olanlar ( X

=3.56) “katılıyorum” lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ise ( X = 4.49), “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir (t= 

5.58; p=0.00). Lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar, lisans mezunlarına göre belirli gün 

ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve dünyadaki sorunlara karĢı duyarlılık 

kazanır ifadesine daha çok katılım göstermiĢlerdir. 

“Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve dünyadaki 

sorunlara çözüm bulmak konusunda istekli olur.” (Md. 7) önermesine lisans mezunu 
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olanlar ( X =3.72) ve lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.93) “katılıyorum” 

düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda 

katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=3.82; 

p=0.12). Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve dünyadaki 

sorunlara çözüm bulmak konusunda istekli olur görüĢünce lisans mezunu olan 

katılımcılar ile lisansüstü öğrenimi görmüĢ olan katılımcılar hemfikirdir. 

Anketin 8.maddesi olan “Belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer aldığı 

haftalarda öğrencilerin sosyal sorumluluk bilincinin geliĢtiğini 

gözlemleyebiliyorum.” ifadesine verilen cevapların ortalaması incelendiğinde lisans 

mezunu olanlar ( X =3.77) “katılıyorum” lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ise ( X

=4.44) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde cevap verdikleri görülmektedir. Yapılan 

istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmiĢtir (t=5.46; 0.03). Buna göre belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer 

aldığı haftalarda öğrencilerin sosyal sorumluluk bilincinin geliĢtiğini 

gözlemleyebiliyorum görüĢüne lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar daha çok katılım 

göstermiĢ olup, öğrencilerin sosyal sorumluluk bilinci üzerindeki etkisine bakarak 

maddeye olan katılım düzeyini arttırmıĢlardır. 

“Belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazanımları sadece kulüp 

çalıĢmalarına katılan öğrencilerde etkili olmaktadır.” (Md. 9) önermesine lisans 

mezunu olanlar ( X =3.41) “katılıyorum” düzeyinde yanıt verirken, lisansüstü 

öğrenim görmüĢ olanlar ise ( X =4.30) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir (t=2.32; p=0.02). Buna göre lisansüstü 

öğrenimi görmüĢ olanlar, akademik bilgileri doğrultusunda belirli gün ve haftaların 

sosyal sorumluluk bilinci kazanımları kulüp çalıĢmalarına katılan öğrenciler üzerinde 

etkilidir görüĢüne daha çok katılım göstermiĢlerdir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci kazanmasında 

etkili bir öğretim ortamı oluĢturulmasına yardım eder.” (Md. 10) önermesine lisans 

mezunu olanlar ( X =3.41) ve lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.99) 

“katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t= 



 

86 

 

3.67; p=0.43). Belirli gün ve haftalar öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci 

kazanmasında etkili bir öğretim ortamı oluĢturulmasına yardım eder görüĢünde lisans 

mezunu olanlar ile lisansüstü öğrenimi görmüĢ olan katılımcılar hemfikirdir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin barıĢ ve insan hakları konusunda 

bilinçlenmesine katkı sağlar.” (Md. 11) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.79), 

lisansüstü mezunu olanlar ( X =4.15) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir (t=3.83; p=0.79). 

“Belirli gün ve haftalar tarihi ve kültürel değerlenin korunması konusunda 

öğrencileri istekli hale getirir.” (Md. 12) önermesine lisans mezunu olanlar ( X

=3.68), lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.77) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=1.46; p=0.37). Belirli gün ve 

haftalar tarihi ve kültürel değerlenin korunması konusunda öğrencileri istekli hale 

getirir görüĢünde lisans mezunu olan katılımcılar ile lisansüstü öğrenimi görmüĢ olan 

katılımcılar hemfikirdir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin doğal hayatı koruma konusunda 

bilinçlenmesine yardım eder.” (Md. 13) önermesine lisans mezunu olanlar ( X

=3.87), lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.93) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=3.45; p=0.23). Belirli gün ve 

haftalar öğrencilerin doğal hayatı koruma konusunda bilinçlenmesine yardım eder, 

görüĢünde lisans mezunu olan katılımcılar ile lisansüstü öğrenim görmüĢ olan 

katılımcılar hemfikirdir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme 

duygularını geliĢtirir.” (Md. 14) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.83), 

lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.88) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=3.32; p=0.17). Belirli gün ve 

haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme duygularını geliĢtirir, görüĢünde 
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lisans mezunu olan katılımcılar ile lisansüstü öğrenim görmüĢ olan katılımcılar 

hemfikirdir. 

“Belirli gün ve haftalarda öğrenciler için sosyal sorumluluk projeleri 

düzenlerim.”  (Md. 15) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.68) “katılıyorum” 

lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ise ( X =4.22) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde 

görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmiĢtir (t=6.78; p=0.01). Belirli gün ve haftalar 

öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme duygularını geliĢtirir ifadesine, lisansüstü 

mezunları daha çok katılım göstermiĢlerdir. 

Öğrencilerin kendi sosyal sorumluluk projelerini geliĢtirmeleri için belirli gün 

ve haftaları fırsat olarak görürüm.” (Md. 16) önermesine lisans mezunu olanlar ( X

=3.54), lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =4.97) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=2.97; p=0.66). Öğrencilerin kendi 

sosyal sorumluluk projelerini geliĢtirmeleri için belirli gün ve haftaları fırsat olarak 

görürüm görüĢünde lisans mezunu olan katılımcılar ile lisansüstü mezunu olan 

katılımcılar hemfikirdir. 

“Sosyal Bilgiler dersi içeriği belirli gün ve haftalar yoluyla sosyal sorumluluk 

bilinci kazandırmada yeterli geniĢliğe sahiptir.” (Md. 17) önermesine lisans mezunu 

olanlar ( X =3.42), lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.78) “katılıyorum” 

düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda 

katılımcıların cevapları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (t=1.77; p=0.09).  

“Öğretim programındaki kazanımlar belirli gün ve haftalara ait kazanımlarla 

uyumludur.” (Md. 18) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.52), lisansüstü 

öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.89) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir (t=2.35; p=0.11). 

“Öğretim programındaki sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili kazanımlar belirli 

gün ve haftalarla zaman açısından uyumludur.” (Md. 19) önermesine lisans mezunu 
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olanlar ( X =3.56), lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.98) “katılıyorum” 

düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda 

katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=3.43; 

p=0.21). Öğretim programındaki sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili kazanımlar belirli 

gün ve haftalarla zaman açısından uyumludur, görüĢünde lisans mezunu olan 

katılımcılar ile lisansüstü öğrenim görmüĢ olan katılımcılar hemfikirdir. 

“Ders kitaplarında sosyal sorumluluk ile ilgili yeteri kadar materyal 

bulunmaktadır.” (Md. 20) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.77), lisansüstü 

öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.99) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (t=3.45; p=0.34). Ders kitaplarında 

sosyal sorumluluk ile ilgili yeteri kadar materyal bulunmaktadır görüĢünde lisans 

mezunu olan katılımcılar ile lisansüstü öğrenim görmüĢ olan katılımcılar hemfikirdir. 

“Ders kitapları sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili öğrenciyi aktif kılacak 

etkinlikler içeriyor.” (Md. 21) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.49), 

lisansüstü mezunu olanlar ( X =3.76) “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir (t= 3.71; p=0.08). 

“Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik öğrencilerin sosyal 

sorumluluk sahibi olmasında ilgi, ihtiyaç ve çalıĢma yöntemlerini etkileyecek 

düzeydedir.”  (Md. 22) önermesine lisans mezunu olanlar ( X =3.35) “kararsızım”, 

lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ise ( X =4.82) “kesinlikle katılıyorum” düzeyinde 

görüĢ belirtmiĢlerdir.  

Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında 

anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiĢtir (t=7.48; p=0.00). Anket maddesine 

lisansüstü mezunları, lisans mezunlarına göre daha çok katılım göstermiĢlerdir.  

“Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik, öğrencilerin sosyal 

yönden geliĢmelerine katkıda bulunacak niteliktedir.” (Md. 23) önermesine lisans 

mezunu olanlar ( X =3.48), lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.52) 
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“katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir 

(t=3.42; p=0.12). Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik, 

öğrencilerin sosyal yönden geliĢmelerine katkıda bulunacak niteliktedir, görüĢünde 

lisan mezunu olan katılımcılar ile lisansüstü öğrenim görmüĢ olan katılımcılar 

hemfikirdir. 

Tablo 13: Öğrenim Durumu Değişkenine Göre Boyutlara ve Anket Geneline 

İlişkin Verilerin Dağılımı 

Boyutlar 

Öğrenim 

Durumu N 

_ 

X SD SE t P 

Öğrenci 

Kazanımları 

Lisans 278 3.86 0.76 0.04 
5.67 0.00* 

Lisansüstü 60 4.45 0.82 0.06 

Değer Eğitimi 
Lisans 278 3.53 0.74 0.04 

4.34 0.12 
Lisansüstü 60 3.98 0.83 0.05 

Öğretim 

Materyali 

Lisans 278 3.68 0.81 0.05 
6.11 0.03* 

Lisansüstü 60 4.34 0.83 0.04 

Öğretim 

Programı 

Lisans 278 3.68 0.84 0.06 
4.45 0.21 

Lisansüstü 60 3.81 0.71 0.05 

Genel 
Lisans 278 3.50 0.82 0.04 

4.13 0.02* 
Lisansüstü 60 4.34 0.71 0.07 

*p<.05 

AraĢtırmanın “Öğrenci Kazanımları” boyutunda katılımcıların verdikleri 

cevapların ortalamaları Tablo 13‟te gösterilmiĢtir. Buna göre lisans mezunu olanlar (

X =3.86) “katılıyorum”, lisansüstü mezunu olanlar ise ( X =4.45) “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Lisansüstü mezunlarından oluĢan 

katılımcı grubunun, lisans mezunu gruba göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit 

edilmiĢtir  (t=5.67; p=0.00). Katılımcı gruplarının bu boyutta verdikleri cevapların 

ortalaması incelendiğinde; lisansüstü mezunu olan katılımcı grubu, lisans mezunu 

gruba göre sosyal bilgiler dersinde sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli 

gün ve haftaların, öğrenci kazanımları açısından önemli bir yere sahip olduğunu 

yansıtmaktadır. 
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“Değer Eğitimi” boyutunda katılımcıların verdikleri cevapların ortalamaları 

Tablo 12‟de gösterilmiĢtir. Buna göre lisans mezunu olanlar ( X =3.53), lisansüstü 

mezunu olanlar ( X =3.98) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Bu boyutta 

lisans ve lisansüstü mezunu olanlar arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir 

(t=4.34; p=0.12). 

“Öğretim Materyali” boyutunda katılımcıların verdikleri cevapların 

ortalamaları Tablo 13‟te gösterilmiĢtir. Buna göre lisans mezunu olanlar ( X =3.68), 

lisansüstü mezunu olanlar ( X =3.81) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. 

Lisansüstü mezunlarından oluĢan katılımcı grubunun, lisans mezunu gruba göre 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (t=6.11; p=0.03). Katılımcı 

gruplarının bu boyutta verdikleri cevapların ortalaması incelendiğinde; lisansüstü 

mezunu olan katılımcı grubu, lisans mezunu gruba göre sosyal bilgiler dersinde 

sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve haftaların, öğretim 

materyallerinin kullanılması açısından etkili olduğunu düĢünmektedir. 

“Öğretim Programı” boyutunda katılımcıların verdikleri cevapların 

ortalamaları Tablo 13‟te gösterilmiĢtir. Buna göre lisans mezunu olanlar ( X =3.68), 

lisansüstü öğrenim görmüĢ olanlar ( X =3.81) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Bu boyutta lisans ve lisansüstü mezunu olanlar arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir (t=4.45; p=0.21). Buna göre öğretim programı boyutunda, 

lisans mezunu katılımcılar ile lisansüstü öğrenim görmüĢ olan katılımcılar 

hemfikirdir. 

Anket genelinde katılımcıların verdikleri cevapların ortalaması 

incelendiğinde, lisansüstü öğrenim görmüĢ olanların “kesinlikle katılıyorum” ( X

=4.34), lisans mezunlarının ( X =3.50) ise “katılıyorum” düzeyinde cevap verdikleri 

tespit edilmiĢtir. Lisans mezunu öğretmenlerin katılıyorum düzeyinde görüĢ 

belirtmelerine rağmen diğer katılımcı gruplarına göre oldukça düĢük katılım 

gösterdikleri ve bu farkın istatistiksel açıdan anlamlı olduğu belirlenmiĢtir (t=4.13; 

p=0.02). Bu durumda lisansüstü öğrenim görmüĢ olan, Sosyal Bilgiler öğretmenleri 

sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve haftaların yeterli etkililikte 
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olduğunu düĢünmektedirler. Lisansüstü öğrenim gören katılımcıların, akademik bilgi 

ve tecrübeleri katılım oranlarında etkili olmuĢtur. 

4. GÖREV YERĠ DEĞĠġKENĠNE ĠLĠġKĠN BULGULAR 

AraĢtırma kapsamındaki okullarda görev yapan katılımcıların görev yeri 

değiĢkenine göre dağılımları (Tablo 14) ve belirlenen boyutlara iliĢkin bulgular ve 

yorumu aĢağıda verilmektedir (Tablo 15). 

4.1. GÖREV YERĠ DEĞĠġKENĠNE GÖRE KATILIMCILARIN DAĞILIMI 

AraĢtırmaya katılan katılımcıların görev yerine iliĢkin dağılımları 

incelendiğinde (Tablo 14), Ġl merkezinde görev yapan katılımcıların sayısının 78, 

toplam dağılım içindeki yüzdesinin, % 23,1, ilçe merkezinde görev yapan 

katılımcıların sayısının 222, toplam dağılım içindeki yüzdesinin % 65,7 ve kasabada 

görev yapan katılımcıların sayısının 38, toplam dağılım içindeki yüzdesinin % 11,2 

olduğu görülmüĢtür. 

Tablo 14: Görev Yeri Değişkenine Göre Katılımcıların Dağılımı 

4.2. GÖREV YERĠ DEĞĠġKENĠNE GÖRE MADDELERE ĠLĠġKĠN BULGULAR 

VE YORUMU 

Görev yeri değiĢkenine göre anket maddelerine iliĢkin verilere bakıldığında 

(Tablo 15) 5, 6, 10, 14 ve 15. maddelerde katılımcı görüĢlerinin istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık (p<.05) gösterdiği görülmektedir. 

  

GÖREV YERĠ 

Ġl 

Merkezi 

Ġlçe 

Merkezi Kasaba Toplam 

F 78 222 38 338 

% 23.1 65.7 11.2 100.0 
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Tablo 15: Görev Yeri Değişkenine Göre Maddelere İlişkin Verilerin Dağılımı 

Maddeler Görev Yeri N 

_ 

X SD SE F P AF 

1 

Ġl Merkezi 78 3.44 1.06 0.06 

3.87 0.29 - Ġlçe Merkezi 222 3.65 1.15 0.07 

Kasaba 38  3.52 1.11 0.07 

2 

Ġl Merkezi 78 3.76 1.07 0.06 

3.47 0.49 - Ġlçe Merkezi 222 3.98 0.95 0.05 

Kasaba 38 3.45 1.14 0.07 

3 

Ġl Merkezi 78 3.62 1.07 0.06 

2.48 0.27 - Ġlçe Merkezi 222 3.54 1.00 0.04 

Kasaba 38 3.57 1.00 0.08 

4 

Ġl Merkezi 78 3.87 0.98 0.06 

3.48 0.12 - Ġlçe Merkezi 222 3.95 1.06 0.07 

Kasaba 38 3.51 1.12 0.07 

5 

Ġl Merkezi 78 3.48 0.94 0.07 

2.39 0.03* 1-3 Ġlçe Merkezi 222 3.76 1.07 0.06 

Kasaba 38 4.38 1.05 0.09 

6 

Ġl Merkezi 78 3.84 1.02 0.06 

4.21 0.00* 1-3 Ġlçe Merkezi 222 3.23 1.04 0.08 

Kasaba 38 3.12 0.89 0.05 

7 

Ġl Merkezi 78 3.68 1.07 0.08 

3.64 0.16 - Ġlçe Merkezi 222 4.11 0.99 0.08 

Kasaba 38 3.75 1.07 0.09 

8 

Ġl Merkezi 78 3.62 1.07 0.08 

6.32 0.24 - Ġlçe Merkezi 222 3.93 1.02 0.08 

Kasaba 38 3.86 1.05 0.09 

9 

Ġl Merkezi 78 4.18 1.04 0.04 

2.61 0.47 - Ġlçe Merkezi 222 3.87 1.07 0.06 

Kasaba 38 3.56 1.00 0.05 

10 

Ġl Merkezi 78 3.67 1.06 0.07 

3.96 0.00* 1-2 Ġlçe Merkezi 222 3.85 1.02 0.08 

Kasaba 38 3.71 0.87 0.09 

11 

Ġl Merkezi 78 3.46 0.85 0.07 

3.74 0.19 - Ġlçe Merkezi 222 3.78 0.84 0.06 

Kasaba 38 4.12 0.86 0.07 

12 

Ġl Merkezi 78 3.66 0.93 0.07 

4.48 0.98 - Ġlçe Merkezi 222 4.14 0.75 0.04 

Kasaba 38 3.86 1.04 0.07 

13 

Ġl Merkezi 78 3.78 1.07 0.05 

7.32 0.27 - Ġlçe Merkezi 222 3.45 1.08 0.09 

Kasaba 38 3.77 1.07 0.07 
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Tablo 15’ten Devam 

14 

Ġl Merkezi 78 3.65 1.05 0.06 

5.33 0.00* 1-3 Ġlçe Merkezi 222 3.78 1.04 0.05 

Kasaba 38 3.83 1.00 0.04 

15 

Ġl Merkezi 78 4.12 1.09 0.08 

3.79 0.01* 2-3 Ġlçe Merkezi 222 4.15 1.08 0.06 

Kasaba 38 3.24 1.12 0.06 

16 

Ġl Merkezi 78 3.57 1.00 0.07 

3.34 0.76 - Ġlçe Merkezi 222 4.03 1.06 0.08 

Kasaba 38 3.71 1.05 0.06 

17 

Ġl Merkezi 78 3.56 0.95 0.08 

4.89 0.92 - Ġlçe Merkezi 222 4.15 0.96 0.09 

Kasaba 38 3.76 0.93 0.04 

18 

Ġl Merkezi 78 3.45 0.94 0.06 

1.39 0.12 - Ġlçe Merkezi 222 3.90 1.05 0.08 

Kasaba 38 3.68 1.04 0.07 

       19 

Ġl Merkezi 78 3.43 1.14 0.08 

3.24 0.27 - Ġlçe Merkezi 222 3.76 1.09 0.07 

Kasaba 38 3.51 1.07 0.09 

20 

Ġl Merkezi 78 3.45 1.08 0.06 

4.76 0.93 - Ġlçe Merkezi 222 4.12 1.03 0.08 

Kasaba 38 3.67 1.05 0.09 

21 

Ġl Merkezi 78 3.48 1.06 0.08 

3.87 0.28 - Ġlçe Merkezi 222 3.99 1.07 0.07 

Kasaba 38 3.56 1.09 0.07 

22 

Ġl Merkezi 78 3.89 1.08 0.09 

3.23 0.75 - Ġlçe Merkezi 222 3.63 1.07 0.07 

Kasaba 38 3.48 1.04 0.04 

23 

 

Ġl Merkezi 78 3.44 1.03 0.09 

3.46 0.18 - Ġlçe Merkezi 222 3.68 1.03 0.08 

Kasaba 38 3.52 1.05 0.07 

*p<.05 

Madde 1‟de “Öğrencilerin sosyalleĢmesinde, belirli gün ve haftalar büyük 

önem taĢımaktadır.” ifadesine il merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.44), ilçe 

merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.65), kasabada görev yapan öğretmenler (

X =3.52) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler 

sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir 

(F=3.87; p=0.29). 
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Madde 2‟de “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal 

sorumluluk davranıĢlarını geliĢtirilmesi için iyi bir fırsattır.” ifadesine il merkezinde 

görev yapan öğretmenler ( X =3.76), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X

=3.98), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.45) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.47; p=0.49). Belirli gün ve 

haftalar öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal sorumluluk davranıĢlarını 

geliĢtirilmesi için iyi bir fırsattır ifadesinde; il merkezinde, ilçe merkezinde ve 

kasabada görev yapan katılımcılar hemfikirdir. 

Madde 3‟te “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin ortak değerlerimize sahip 

çıkma sorumluluğunu arttırır.” ifadesine il merkezinde görev yapan öğretmenler ( X

=3.62), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.54), kasabada görev yapan 

öğretmenler ( X =3.57) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan 

istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (F=2.48; p=0.27).Belirli gün ve haftalar öğrencilerin ortak 

değerlerimize sahip çıkma sorumluluğunu arttırır görüĢünde, il merkezinde, ilçe 

merkezinde ve kasabada görev yapan katılımcılar hemfikirdir. 

Madde 4‟te “Öğrencilerin sosyal sorumluluk projeleri geliĢtirmeleri üzerinde 

belirli gün ve haftaların etkisi yoktur.” ifadesine il merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.87), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.95), 

kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.51) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.48; p=0.12). 

Öğrencilerin sosyal sorumluluk projeleri geliĢtirmeleri üzerinde belirli gün ve 

haftaların etkisi yoktur ifadesinde; il merkezinde, ilçe merkezinde ve kasabada görev 

yapan katılımcılar hemfikirdir. 

“Belirli gün ve haftalar kapsamındaki etkinlikler öğrencilerin toplumla uyum 

içinde yaĢamaları üzerinde olumlu etkiye sahiptir.”(Md. 5) önermesine il merkezinde 

görev yapan öğretmenler ( X =3.48), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X
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=3.76) “katılıyorum”, kasabada görev yapan öğretmenler ise ( X =4.38) “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte kasabada görev yapan 

öğretmenler, diğer katılımcı gruplarına göre daha çok katılım göstermiĢlerdir. Ve 

böylelikle anlamlı bir farklılık oluĢmuĢtur. (F=2.39; p=0.03). Kasabada görev yapan 

katılımcılar bulundukları yerleĢim biriminin küçüklüğü, toplumsal yapısının 

bozulmaması gerekçesi ile öğrenciler, veliler ve hatta okul yöneticilerinin bu konuda 

daha duyarlı olması ve bu durumun okuldaki diğer etkinliklere tesir etmesi etkili 

olmuĢtur. 

“Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve dünyadaki 

sorunlara karĢı duyarlılık kazanır.” (Md. 6) önermesine il merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =4.14) ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.74) ve 

kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.77), “katılıyorum” düzeyinde görüĢ 

belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte il merkezinde görev yapan öğretmenler, diğer 

katılımcı gruplarına göre daha çok katılım göstermiĢlerdir. Ve böylelikle anlamlı bir 

farklılık oluĢmuĢtur. (F=4.21; p=0.00). Ġl merkezinde görev yapan öğretmenlerin, 

içinde bulundukları Ģehir kültürü, farklı bir perspektiften bakma zorunluluğu 

oluĢturmuĢ olabilir ve buna bağlı olarak maddeye olan katılım oranları artmıĢtır. 

Madde 7‟de “Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara çözüm bulmak konusunda istekli olur.” ifadesine il merkezinde 

görev yapan öğretmenler ( X =3.68), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X

=4.11), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.75) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.64; p=0.16). 

Buna göre belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara çözüm bulmak konusunda istekli olur ifadesinde; il merkezinde, 

ilçe merkezinde ve kasabada görev yapan katılımcılar hemfikirdir. 

Madde 8‟de “Belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer aldığı haftalarda 

öğrencilerin sosyal sorumluluk bilincinin geliĢtiğini gözlemleyebiliyorum.” ifadesine 

il merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.62), ilçe merkezinde görev yapan 
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öğretmenler ( X =3.93), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.86) “katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların 

cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=6.32; p=0.24). Buna göre 

belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer aldığı haftalarda öğrencilerin sosyal 

sorumluluk bilincinin geliĢtiğini gözlemleyebiliyorum ifadesinde; il merkezinde, ilçe 

merkezinde ve kasabada görev yapan katılımcılar ortak fikre sahiptir. 

Madde 9‟da “Belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazanımları 

sadece kulüp çalıĢmalarına katılan öğrencilerde etkili olmaktadır.” ifadesine il 

merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =4.18), ilçe merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.87), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.56) “katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢlerdir, ortalamalar arasındaki farkın ise anlamlı olmadığı 

görülmüĢtür (F=2.61; p=0.47). 

“Belirli gün ve haftalar öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci kazanmasında 

etkili bir öğretim ortamı oluĢturulmasına yardım eder.” (Md. 10) önermesine il 

merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.67), ilçe merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.85), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.71), “katılıyorum” 

düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte ilçe merkezinde görev yapan 

öğretmenler, diğer katılımcı gruplarına göre daha çok katılım göstermiĢlerdir. Ve 

böylelikle anlamlı bir farklılık oluĢmuĢtur (F=3.96; p=0.00). Bunda ilçe merkezinde 

görev yapan öğretmenlerin belirli gün ve haftaların uygulanmasında öğretim 

ortamının etken olduğu görüĢüne katıldıkları söylenebilir. 

Madde 11‟de “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin barıĢ ve insan hakları 

konusunda bilinçlenmesine katkı sağlar.” önermesine il merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.46), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.78), 

kasabada görev yapan öğretmenler ( X =4.12) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.74; p=0.19). Buna göre belirli 

gün ve haftalar öğrencilerin barıĢ ve insan hakları konusunda bilinçlenmesine katkı 

sağlar ifadesinde; il merkezinde, ilçe merkezinde ve kasabada görev yapan 

katılımcılar ortak bir fikre sahiptir. 
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Madde 12‟de “Belirli gün ve haftalar tarihi ve kültürel değerlenin korunması 

konusunda öğrencileri istekli hale getirir.” ifadesine il merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.66), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =4.14), 

kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.86) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=4.48; p=0.98). Buna göre belirli 

gün ve haftalar tarihi ve kültürel değerlenin korunması konusunda öğrencileri istekli 

hale getirir önermesinde; il merkezinde, ilçe merkezinde ve kasabada görev yapan 

katılımcılar hemfikirdir. 

Madde 13‟te “Belirli gün ve haftalar öğrencilerin doğal hayatı koruma 

konusunda bilinçlenmesine yardım eder.” ifadesine il merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.78), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.45), 

kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.77) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=7.32; p=0.27). Buna göre belirli 

gün ve haftalar öğrencilerin doğal hayatı koruma konusunda bilinçlenmesine yardım 

eder ifadesinde; il merkezinde, ilçe merkezinde ve kasabada görev yapan katılımcılar 

hemfikirdir. 

“Belirli gün ve haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme 

duygularını geliĢtirir.”(Md. 14) önermesine il merkezinde görev yapan öğretmenler (

X =3.65), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.78), kasabada görev 

yapan öğretmenler ( X =3.83), “katılıyorum” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Bununla birlikte kasabada görev yapan öğretmenler, diğer katılımcı gruplarına göre 

daha çok katılım göstermiĢlerdir. Ve böylelikle anlamlı bir farklılık oluĢmuĢtur. 

(F=5.33; p=0.00). Belirli gün ve haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme 

duygularını geliĢtirir önermesinin, kasaba gibi küçük yerleĢim birimlerinde, büyük 

bir özen ile kutlanan bu günlerin toplumun birbiriyle olan bağlarını geliĢtirdiğine 

inanmalarından ileri geldiği Ģeklinde yorumlanabilir. 

“Belirli gün ve haftalarda öğrenciler için sosyal sorumluluk projeleri 

düzenlerim.”(Md. 15) önermesine il merkezinde görev yapan öğretmenler ( X
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=4.12), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =4.15) “katılıyorum”, kasabada 

görev yapan öğretmenler ( X =3.24), “kararsızım” düzeyinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Bununla birlikte il ve ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler, diğer kasabada 

görev yapan öğretmenlere göre daha çok katılım göstermiĢlerdir. Ve böylelikle 

anlamlı bir farklılık oluĢmuĢtur. (F=3.79; p=0.01). Bu bulguda ilçe merkezinde görev 

yapan öğretmenler belirli gün ve haftalarda öğrenciler için sosyal sorumluluk 

projelerini daha çok önemseyip, uygulama noktasında daha çok yer verdikleri 

Ģeklinde yorumlanabilir. 

Madde 16‟da “Öğrencilerin kendi sosyal sorumluluk projelerini geliĢtirmeleri 

için belirli gün ve haftaları fırsat olarak görürüm.” ifadesine il merkezinde görev 

yapan öğretmenler ( X =3.57), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =4.03), 

kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.71) “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları 

arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.34; p=0.76). 

Madde 17‟de “Sosyal Bilgiler dersi içeriği belirli gün ve haftalar yoluyla 

sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada yeterli geniĢliğe sahiptir.” ifadesine il 

merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.56), ilçe merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =4.15), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.76) “katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların 

cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=4.89; p=0.92). 

Madde 18‟de “Öğretim programındaki kazanımlar belirli gün ve haftalara ait 

kazanımlarla uyumludur.” ifadesine il merkezinde görev yapan öğretmenler ( X

=3.45), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.90), kasabada görev yapan 

öğretmenler ( X =3.68) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan 

istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (F=1.39; p=0.12). Buna göre öğretim programındaki kazanımlar 

belirli gün ve haftalara ait kazanımlarla uyumludur ifadesinde; il merkezinde, ilçe 

merkezinde ve kasabada görev yapan katılımcılar ortak bir fikre sahiptir. 
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Madde 19‟da “Öğretim programındaki sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili 

kazanımlar belirli gün ve haftalarla zaman açısından uyumludur.” ifadesine il 

merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.43), ilçe merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.76), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.51) “katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların 

cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.24; p=0.27). 

Madde 20‟de “Ders kitaplarında sosyal sorumluluk ile ilgili yeteri kadar 

materyal bulunmaktadır.” ifadesine il merkezinde görev yapan öğretmenler ( X

=3.45), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =4.12), kasabada görev yapan 

öğretmenler ( X =3.67) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan 

istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (F=4.76; p=0.93). Buna göre ders kitaplarında sosyal sorumluluk ile 

ilgili yeteri kadar materyal bulunmaktadır ifadesinde, tüm katılımcılar hemfikirdir. 

Madde 21‟de “Ders kitapları sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili öğrenciyi 

aktif kılacak etkinlikler içeriyor.” Ġfadesine il merkezinde görev yapan öğretmenler (

X =3.48), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.99), kasaba ( X =3.56) 

“katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda 

katılımcıların cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.87; 

p=0.28). 

Madde 22‟de “Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik 

öğrencilerin sosyal sorumluluk sahibi olmasında ilgi, ihtiyaç ve çalıĢma yöntemlerini 

etkileyecek düzeydedir.” önermesine il merkezinde görev yapan öğretmenler ( X

=3.89), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.63), kasabada görev yapan 

öğretmenler ( X =348) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan 

istatistiksel katılımcıların cevapları arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

belirlenmemiĢtir (F=3.23; p=0.75). Buna göre ders kitaplarındaki belirli gün ve 

haftalar ile ilgili içerik öğrencilerin sosyal sorumluluk sahibi olmasında ilgi, ihtiyaç 

ve çalıĢma yöntemlerini etkileyecek düzeydedir ifadesinde tüm katılımcılar 

hemfikirdir. 
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Madde 23‟te “Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik, 

öğrencilerin sosyal yönden geliĢmelerine katkıda bulunacak niteliktedir.” ifadesine il 

merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.44), ilçe merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.68), kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.52) “katılıyorum” 

düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel iĢlemler sonucunda katılımcıların 

cevapları arasında anlamlı bir farklılık belirlenmemiĢtir (F=3.46; p=0.18). Buna göre 

ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik, öğrencilerin sosyal yönden 

geliĢmelerine katkıda bulunacak niteliktedir ifadesinde, tüm katılımcılar hemfikirdir. 

Tablo 16: Görev Yeri Değişkenine Göre Boyutlara ve Anket  Geneline İlişkin 

Verilerin Dağılımı 

Boyutlar Görev Yeri N 

_ 

X SD SE F P AF 

Öğrenci 

Kazanımları 

Ġl Merkezi 78 3.66 0.77 0.07 

5.12 0.00* 1-3 Ġlçe Merkezi 222 4.02 0.71 0.04 

Kasaba 38 4.16 0.86 0.05 

Değer Eğitimi 

Ġl Merkezi 78 3.44 0.78 0.06 

5.48 0.00* 1-3 Ġlçe Merkezi 222 3.54 0.73 0.07 

Kasaba 38 4.22 0.81 0.05 

Öğretim Materyali 

Ġl Merkezi 78 3.76 0.79 0.05 

4.21 0.64 - Ġlçe Merkezi 222 4.06 0.86 0.06 

Kasaba 38 3.78 0.74 0.07 

Öğretim Programı 

Ġl Merkezi 78 3.65 0.70 0.08 

4.34 0.48 - Ġlçe Merkezi 222 3.76 0.72 0.07 

Kasaba 38 3.74 0.89 0.07 

Genel 

Ġl Merkezi 78 3.57 0.72 0.06 

5.38 0.01* 1-2 Ġlçe Merkezi 222 3.98 0.81 0.08 

Kasaba 38 3.65 0.85 0.09 

*p<.05 

AraĢtırmanın “Öğrenci Kazanımları” boyutunda katılımcıların verdikleri 

cevapların ortalamaları Tablo 16‟da gösterilmiĢtir. Buna göre il merkezinde görev 

yapan öğretmenler ( X =3.66), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =4.02), 
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kasabada görev yapan öğretmenler ( X =4.16),  “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Kasabada görev yapan öğretmenlerin oluĢturduğu grubun diğer 

katılımcı gruplarına göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (F=5.12; 

p=0.00). Bu bulgu kasabada görev yapan katılımcı grubunun diğer gruplara göre 

sosyal bilgiler dersinde sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve 

haftaların, öğrenci kazanımları açısından önemli bir yere sahip olduğunu, 

düĢündüğünü yansıtmaktadır.  

Görev yaptıkları yerleĢim biriminin, insanların toplumsal yaĢantı ve 

yaĢayıĢları üzerindeki etkisi bu önerme üzerinden de anlaĢılabilir düzeydedir. 

AraĢtırmanın ”Değer Eğitimi” boyutunda katılımcıların verdikleri cevapların 

ortalamaları Tablo 16‟da gösterilmiĢtir. Buna göre il merkezinde görev yapan 

öğretmenler ( X =3.54) ve ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.44) 

“katılıyorum” kasabada görev yapan öğretmenler ise ( X =4.22),  “kesinlikle 

katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Kasabada görev yapan öğretmenlerin 

oluĢturduğu grubun diğer katılımcı gruplarına göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı 

tespit edilmiĢtir (F=5.48; p=0.00). Katılımcı gruplarının bu boyutta verdikleri 

cevapların ortalaması incelendiğinde; kasabada görev yapan katılımcıların diğer 

gruplara göre sosyal bilgiler dersinde sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli 

gün ve haftaların değer eğitimi açısından önemli bir yere sahip olduğunu, 

düĢündüklerini ansıtmaktadır. Değer eğitimi; görgü kuralları, örf, adet, anane 

kurallarının hala yaĢamını sürdürdüğü küçük yerleĢim birimlerinde hala önemli bir 

yer kapsamakta olup, araĢtırmanın değer eğitimi boyutuna da olumlu bir Ģekilde 

yansımıĢtır. 

AraĢtırmanın ”Öğretim Materyali” boyutunda katılımcıların verdikleri 

cevapların ortalamaları Tablo 16‟da gösterilmiĢtir. Buna göre il merkezinde görev 

yapan öğretmenler ( X =3.76), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =4.06) 

ve kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.78), “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel çalıĢmada katılımcı gruplar arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir (F=4.21; p=0.64). 
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AraĢtırmanın ”Öğretim Programı” boyutunda katılımcıların verdikleri 

cevapların ortalamaları Tablo 16‟da gösterilmiĢtir. Buna göre il merkezinde görev 

yapan öğretmenler ( X =3.65), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.76), 

kasabada görev yapan öğretmenler ( X =3.74), “katılıyorum” düzeyinde yanıt 

vermiĢlerdir. Yapılan istatistiksel çalıĢmada katılımcı grupları arasında anlamlı bir 

farklılık belirlenmemiĢtir (F=4.34; p=0.48). 

AraĢtırmanın tüm maddelerine katılımcıların verdikleri cevapların 

ortalamaları Tablo 16‟da gösterilmiĢtir. Buna göre ilde görev yapan öğretmenler ( X

=3.57), ilçe merkezinde görev yapan öğretmenler ( X =3.98), kasabada görev yapan 

öğretmenler ( X =3.65) “katılıyorum” düzeyinde yanıt vermiĢlerdir. Ġlçede görev 

yapan öğretmenlerin, il ve kasabada görev yapan katılımcı gruplarından anlamlı bir 

Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (F=5.38; p=0.01). Bu bulguya göre katılımcı 

grupların Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada 

belirli gün ve haftaların önemli olduğu ve yeterli etkililiğe sahip olduğu konusunda 

hemfikir oldukları görülmektedir. Bununla birlikte ilçe merkezinde görev yapan 

öğretmenler diğer katılımcı gruplara göre belirgin Ģekilde olumlu fikre sahiptirler ve 

bu farklılaĢma istatistik olarak da anlamlıdır. 
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SONUÇ VE TARTIġMA 

Bu bölümde sosyal bilgiler öğretmenlerinin sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢleri ile ilgili 

bulgulara göre sonuçlar belirlenerek, katkı sağlayacağı düĢünülen bazı önerilerde 

bulunulmuĢtur. 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin ortaokullarda kutlanan belirli gün ve haftalara 

yönelik etkinliklere iliĢkin görüĢlerini irdelemek bu çalıĢmanın temel amacıdır. Bu 

amaç ile yapılan çalıĢmanın bulguları incelendiğinde, anket uygulanan katılımcıların 

tamamının görev yaptığı okullarda belirli gün ve haftalara dönük etkinlik programları 

hazırladıkları tespit edilmiĢtir.  

BinbaĢıoğlu (2000) “sosyal etkinlikler, okulda dersler dıĢında eğitimin 

amaçlarına uygun olarak, öğrencilerin ilgi ve gereksinimleri doğrultusunda, 

kiĢiliklerini geliĢtirmek için okul yönetiminin bilgisi ve öğretmenin rehberliği altında 

yapılan planlı, programlı, düzenli çalıĢmalar” Ģeklinde tarif etmektedir. Okullarda 

değer eğitimi kapsamında düzenlenen, belirli gün ve haftalara yönelik etkinlikler, 

formal öğrenmenin yanında aynı zamanda informal öğrenme içinde değerli bir ortam 

oluĢturmaktadır. Bireyin değer algısı üzerinde etkili olabilecek sosyal, kültürel ve 

sportif etkinliklerin, belirli gün ve haftalar kapsamında bütünleĢtirilerek 

değerlendirilmesi öğrenmenin kalıcılığı açısından önemlidir. AraĢtırmaya katılan 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin anket geneline verdikleri cevaplar incelendiğinde 

belirli gün ve haftaların öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada oldukça 

yararlı olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Göçer (2004)'e göre belirli gün ve 

haftaların yararlarını bu Ģekilde temellendiren öğretmenlerin gerekçeleri; günün 

anlam ve öneminin kavranmasına yardımcı olma, öğrencileri sosyalleĢtirme, 

öğrencilere sorumluluk alma duygusu yaĢatma, öğrencilerin sözlü anlatım 

becerilerini geliĢtirme, yaĢayarak öğrenmeyi sağlama, öğrencilerinhayata dair önemli 

konuları öğrenmelerini ve duyarlılık kazanmalarını sağlama, araĢtırma yapma 

becerisi kazandırma, öğrencilerde milli bilinç oluĢturma Ģeklinde sıralanabilir. EkĢi 

(2003)‟ye göre ise değerler ile bireysel bilinç kazanma ve sosyal duyarlılığın 

geliĢmesi hedeflenmektedir. Gömleksiz ve Cüro (2011) tarafından yapılan 

araĢtırmada Sosyal Bilgiler dersi öğretim programının ilköğretim öğrencilerinin 
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kültürel değerlere iliĢkin olumlu tutum geliĢtirmelerinde, sorumluluk duygusunu 

kazanmalarında, saygı değerinin geliĢtirilmesinde ve çevrelerine karĢı hoĢgörülü 

olmayı, kiĢilerarası iliĢkilerde adil davranmayı öğrenmelerinde etkili olduğu 

bulunmuĢtur. Yüksel (2005)‟ de öğrencilere okulda hem resmi hem de örtük program 

aracılığıyla birçok değer öğretildiğini ancak değerlerin öğretiminde örtük programın 

daha etkili olduğunu belirtmektedir. Bu bulgular ıĢığında Sementi (2000)‟ de örtük 

öğrenme programların uygulayıcıları öğretmenlerin mesleki deneyimlerinin, 

programın uygulanmasını daha iĢlevsel hale getirdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır (Aktaran: 

Okut: 2009) 

AraĢtırmada yer alan Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin 

görüĢleri cinsiyet değiĢkenine göre incelendiğinde, öğrenci kazanımları ve değer 

eğitimi boyutlarında kadın ve erkek öğretmenler arasında anlamlı farklılık tespit 

edilmiĢtir. Kadın öğretmenler erkek öğretmenlere göre belirli gün ve haftaların 

öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci kazandırma açısından daha etkili olduğunu 

düĢünmektedirler. Öğrencinin sosyalleĢmesi, toplumla uyum içinde yaĢaması, 

ülkemiz ve dünya üzerindeki sorunlara karĢı duyarlı olması gibi kazanımların elde 

edilmesinde belirli gün ve haftaların etkili olduğu görüĢü kadın öğretmenler 

tarafından daha yüksek Ģekilde paylaĢılmıĢtır Kadın öğretmenlerin öğrenci 

kazanımları boyutunda verdikleri yanıtlar, öğrencilerinin kiĢisel özelliklerini 

özümsediklerini ve aynı zamanda empati kurabilme yeteneklerinin erkek 

öğretmenlere göre daha güçlü olduğunu göstermektedir. Dorak ve Vurgun‟un (2006), 

Seymen‟in (2007), Rehber‟in (2007) araĢtırma sonuçları bu bulguyu destekler 

niteliktedir. Yapılan araĢtırma kadınların empati kurabilme becerilerinin erkeklere 

göre daha yüksek olduğunu destekler niteliktedir. Bu durum kadınların sosyal 

iliĢkilerde daha duygusal davranmalarıyla iliĢkilendirilebilir. Böylelikle kadın 

öğretmenlerin, belirli gün ve haftalarla ilgili etkinliklerden faydalanırken, empati 

kurabilme becerilerini de öğrenci kazanımlarına ekleyip, bunu daha fazla 

önemsedikleri söylenebilir. 

AraĢtırmaya katılan erkek öğretmenler, belirli gün ve haftaların sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırmada, değer eğitimi üzerinde daha etkili olduğu 

düĢüncesindedir. Lupton (2002: 89-98)‟a göre kadın ve erkeklerin değer anlayıĢları, 
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toplumsal yapı tarafından iĢlenen kodlardan ibarettir. Yani kadının daha çok aile 

içerisinde tanımlandığı, erkeğin ise toplumsal sorumluluk, örf, adet ve kültür 

boyutunda değerli kılındığı toplumlarda, erkek ve kadının değerlere bakıĢ açısı da 

farklılaĢacaktır (Beutel ve Marini, 1995). Güngör (1998: 82) cinsiyeti bir alt kültür 

olarak görmekte, kadın ve erkeğin değerler konusunda farklılaĢmalarında, psikolojik 

farkların etkili olduğunu düĢünse bile, bu farklılaĢmada temel unsurun, toplumsal ve 

kültürel faktörler olduğunu belirtmektedir. Aynı zamanda Özen ve Bayraktar 

(1993:65-66)‟da erkek üzerinde yer alan ataerkil baskın yapının, erkeği değerler 

konusunda daha hassas bir hale getirdiğini vurgulamaktadır. Bu açıdan erkek 

öğretmenler, daha çok geleneklere bağlılık, kültürel mirasa sahip çıkma, ahlaki 

değerleri önemseme gibi kazanımları önemseyip, bu kazanımları ders dıĢı faaliyetler 

içerisinde de değerlendirmiĢleridir . 

AraĢtırmanın bir baĢka değiĢkeni olan katılımcıların öğrenim durumları, 

lisans ve lisansüstü olarak değerlendirildiğinde, lisansüstü öğrenimi görmüĢ olan 

Sosyal Bilgiler öğretmenleri öğrenci kazanımları ve öğretim materyali boyutlarında, 

belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazandırmasında çok daha etkili 

olduğunu düĢünmektedirler. Bir baĢka ifade ile lisansüstü öğrenim görmüĢ sosyal 

bilgiler öğretmenleri belirli gün ve haftaların öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada oldukça etkili olduğu kanısındadır. Aynı Ģekilde Sosyal bilgiler 

dersinde kullanılan materyallerin de bu amacı gerçekleĢtirme konusunda gayet etkili 

olması lisansüstü öğrenim görmüĢ sosyal bilgiler öğretmenleri tarafından daha çok 

paylaĢılmaktadır. Ayrıca katılımcıların anket geneline verdikleri cevapların 

ortalamaları dikkate alındığında, lisansüstü öğrenim görmüĢ Sosyal Bilgiler 

öğretmenlerinin belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazandırmadaki 

etki ve öneminin belirgin Ģekilde daha çok farkında oldukları gözlenmiĢtir. Sundram 

(2007)‟ a göre lisansüstü öğrenimi gören bilim insanı, farklı donanımlara sahip 

olduğu için sınıf içi ve sınıf dıĢı faaliyetlerde diğerlerinden daha farklı düĢünmelidir 

(Aktaran: Karakoyun, 2008).  

Karakoyun (2008)‟ na göre lisansüstü öğrenimi görmüĢ olan öğretmenin, 

öğrenme ortamında yer alan öğretim materyalleri, öğrencinin ders baĢarısı yanında, 

sosyal baĢarı durumunu da etkilemektedir. Ve yine sosyal sorumluluk bilinci 

üzerinde etkili olan öğrenci kazanımları ve öğretim materyallerinin kullanımının 
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lisans öğrenimi görmüĢ olan öğretmenlere göre oranı kıyaslandığında, lisansüstü 

öğrenimi görmüĢ olan öğretmenlerin, bilimsel açıdan farklı birer bakıĢ açısında 

olduklarını desteklemektedir (KağıtçıbaĢı, 1999).  

AraĢtırmada yer alan Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin 

görüĢleri hizmet yılı değiĢkeni açısından incelendiğinde, öğrenci kazanımları ve 

öğretim programı boyutlarında farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda 

öğretmenlerin deneyim kazandıkça, sınıf dıĢı etkinliklerin öneminin daha çok 

farkında oldukları sonucuna ulaĢabiliriz. Berliner (1994) ve Sementi (2000) „nin 

yaptığı çalıĢmalar tecrübenin ve zamanın öğretmenlik mesleği için ne derece önemli 

olduğunu vurgulamaktadır (Aktaran: Okut: 2009).  ÇalıĢmanın sonuçları 

doğrultusunda 5-9 yıl arası deneyime sahip öğretmenler, öğrenciye sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırılmasında belirli gün ve haftaların etkili öğretim ortamları 

oluĢturmakta oldukça baĢarılı olacağını düĢünmektedirler. Ve yine hizmet yılı 10-14 

yıl arası olan öğretmenler, Belirli gün ve haftalar ile sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada, öğretim programının etkili olduğunu düĢünmektedirler. Benzer 

Ģekilde anket geneline verilen cevapların ortalamaları da katılımcıların hizmet yılına 

göre farklılık göstermektedir. Bu durum Sosyal Bilgiler dersinin amaç ve kapsam 

bakımından sosyal sorumluluk bilinci geliĢtirmede kullanılan sınıf dıĢı etkinliklerin 

hedefleriyle bağlantılı olması ve deneyiminin bu bağlantıları görebilme üzerindeki 

etkisiyle açıklanabilir. 

AraĢtırmanın bir baĢka değiĢkeni olan öğretmenlerin görev yaptıkları il 

merkezi, ilçe merkezi ve kasaba unsurlarına bakıldığında kasabada görev yapan 

öğretmenlerin, özellikle öğrenci kazanımları ve değer eğitimi boyutlarının, belirli 

gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazandırmasında çok daha etkili 

olduğunu düĢünmektedirler. Aynı Ģekilde katılımcıların anket geneline verdikleri 

cevapların ortalamaları da incelendiğinde araĢtırmaya katılan öğretmenlerin 

düĢünceleri üzerinde okulun bulunduğu yerleĢim biriminin etkili olduğu 

görülmektedir. Alangu (1983: 239)‟ ya göre değer eğitiminin, milli ve kültürel 

unsurların, kendinden baĢka diğer insanları da düĢünme algısının küçük yerleĢim 

birimlerinde, önemini koruması homojen bir topluluğun kendisi için üretilmek ve 

tüketim bakımından dıĢındakilere kapalı olmasının etkisi olduğu söylenebilir 
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(Aktaran: Karakoyun, 2008). Ve yine bu bulgular ıĢığında Stoeltje (1983: 241) 

kültürel öğelerin kendi üyelerine anlamlı olması ve kuĢaklar arasında kültürel 

ortamında aktarılmasından kaynaklandığını savunmaktadır (Aktaran: Çobanoğlu: 

1997). Özetleyecek olursak değer eğitimi kapsamında gerçekleĢtirilen ders dıĢı 

faaliyetler, küçük yerleĢim birimlerinde hala önemini korumakta ilgi ve dikkati 

çekebilmektedir. Belirli gün ve haftalar içerisinde kutlanan etkinliklerde, homojen 

toplum yapısının bozulmadığının göstergesi olabilecek niteliktedir. 

AraĢtırma bulgularına göre öğretmenler, sosyal bilgiler dersinde uygulanan 

belirli gün ve haftaların, sosyal sorumluluk bilinci üzerinde etkili olduğunu 

düĢünmektedirler. Sosyal sorumluluk bilinci üzerinde etkili olan ders dıĢı faaliyetler 

Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programıyla da içerik açısından birbirini 

desteklemektedir. Sınıf dıĢı eğitim kapsamında değerlendirilen belirli gün ve 

haftaların öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci kazandırması programın içeriği ile 

uygulanan faaliyetlerin birbiriyle örtüĢmesi sonucu baĢarıya ulaĢacaktır. 

Sosyal bilgiler dersinde sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve 

haftalardan yararlanmaya iliĢkin öğretmen görüĢleri konulu çalıĢmadan elde edilen 

sonuçlar ve literatür taramasından elde edilen bilgiler doğrultusunda aĢağıdaki 

öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

Uygulayıcılar için öneriler: 

1) Yapılacak etkinlikler, eğitim öğretim döneminin baĢlangıcında panoya asılıp, 

öğrenciler de bu konuda bilgilendirilmelidir. 

2) Etkinlik yapacak öğrenciler arasındaki görev paylaĢımını da öğretmen 

gönüllülük esasına göre sağlamalıdır. Ve her öğrenciye mutlaka bir görev 

vermelidir. 

3) Yapılacak etkinliklere velilerde davet edilmeli, sosyal sorumluluk bilincinin 

gereği bu Ģekilde veliye yansıtılmalıdır. 

4) Belirli gün ve haftalar ile ilgili kutlamalar, çocuklar ve öğretmenler için birer 

gereksiz gün olarak görülmemeli, bunun için okul yönetimi de gerekli desteği 

sağlamalıdır. Örneğin kutlamanın yapılacağı ortamlar mevsimsel Ģartlara göre 

düzenlenmelidir. 

5) Belirli gün ve haftalar için, ders programı içerisinde özenle vakit ayrılmalıdır. 
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6) Belirli gün ve haftaların olduğu etkinlikler haftası tüm okullar ile birlikte 

kutlanıp çok daha farklı bir hava oluĢturulabilir. 

7) Belirli gün ve haftalar çerçevesinde düzenlenecek yarıĢmalar, özel günlere 

olan tutumun olumlu etkilenmesini sağlayacaktır. 

8) Belirli gün ve haftalarla ilgili daha farklı ve ilgi çekici etkinliklerin 

hazırlaması, hazırlanan programların sunumunda teknolojik araç-gereçlere 

yer verilmesine özen gösterilebilir. 

9) Belirli gün ve haftalar kutlamalarında sadece görevli öğretmenlerin değil 

bütün öğretmenlerin uyum içinde çalıĢabilecekleri bir ortam sağlanmalıdır. 

Planlayıcı ve Karar alıcılar için Öneriler:  

1) Belirli gün ve haftalar ile özellikle ilgilenen öğretmenlere teĢvik amaçlı 

ödüllendirmelerin yapılması, konunun daha hassas ve özenilir bir durum 

halinde değerlendirilmesine yardımcı olacaktır. 

2) Belirli gün ve haftalar için, okul idaresi planlayıcı olmalıdır. 

3) Belirli gün ve haftaları yöneten öğretmenler alanlarıyla uyumlu konularda 

uzmanlaĢmalı ve bu uzmanlaĢtığı konularda sorumluluk almalı. 

4) Belirli gün ve haftalar kapsamında düzenlenen etkinlikler milli değerler 

ölçüsünde çoğaltılmalıdır ve toplumun yapısına uygun olmayan günler 

kapsam dıĢında bırakılmalıdır. 

5) Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarına lisans eğitimleri boyunca, belirli gün ve 

haftalar ile ilgili etkinlikler ve belirli gün ve haftaların eğitim- öğretim 

sürecinde nasıl daha etkili bir Ģekilde kullanılacağı konusunda ders verilebilir. 

 

 Araştırmacılara Öneriler:  

1) Belirli gün ve haftalar eğitiminde rehberlik üzerine bir çalıĢma hazırlanabilir. 

2) Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin öğrencilere sosyal sorumluluk bilinci 

kazandırmada belirli gün ve haftalardan yararlanmaya iliĢkin görüĢleri adlı 

çalıĢmanın Manisa ili dıĢında ve farklı bölgelerde de uygulaması yapılabilir. 

3) Öğrencilerin belirli gün ve haftalarda teknoloji kullanımına iliĢkin görüĢleri 

üzerine bir çalıĢma hazırlanabilir. 

4) Belirli gün ve haftalar ile ilgili öğrenci görüĢleri üzerine uygulama yapılabilir. 
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5) Belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk projeleri üzerindeki etkisi üzerine 

bir uygulama yapılabilir. 

6) 2005 ilköğretim sosyal bilgiler öğretim programı ile birlikte uygulanan belirli 

gün ve haftaların, geçmiĢte uygulanan belirli gün ve haftalar ile 

karĢılaĢtırılması üzerine bir çalıĢma yapılabilir. 

7) Milli kültürümüze ait belirli gün ve haftalar ile ilgili bir uygulama yapılabilir. 

8) Günümüz teknolojisi yardımıyla belirli gün ve haftalar ile düzenlenecek olan 

etkinlik programları üzerine bir çalıĢma hazırlanabilir. 

Toplumu Ģekillendirecek olan öğretmenlerin, ders dıĢı etkinlikler 

çerçevesinde değerlendirilen belirli gün ve haftalara verdiği özen, öğrenciler 

üzerinde faydalı niteliklerin kurulmasına imkân hazırlayacaktır. Geleceğimizin 

mimarı olan çocuklara verilen değer, milli bir bilinç ve değer platformuyla 

Ģekillenirse, yıllar sonrasında da bize benzeyen, ama her bir kuĢağı diğerinden daha 

üstün olan, modern zamanlarda yerini alan, aynı zamanda kültürel kimliğini 

yitirmemiĢ toplumlara vesile olacaktır. 
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EKLER 

EK 1. ANKET FORMU 

Saygıdeğer Öğretmenlerimiz, 

Bu anket, “Sosyal Bilgilerde Sosyal Sorumluluk Bilinci Kazandırma: Belirli 

Gün Ve Haftalara ĠliĢkin Öğretmen GörüĢleri” konulu Yüksek Lisans tezi için ön 

bilgi edinme, durum tespiti yapabilme amacıyla hazırlanmıĢtır belirlemek amacı ile 

hazırlanmıĢtır. Vereceğiniz cevaplar araĢtırmanın amacı dıĢında kesinlikle 

kullanılmayacak olup, anketlerde isim belirtmenize gerek yoktur. Her ifadeyi 

okuyarak size en uygun olan seçeneği iĢaretleyiniz. Hiçbir maddeyi boĢ 

bırakmayınız. Bütün sorulara objektif ve tarafsız olarak vereceğiniz cevaplar 

araĢtırmanın sonuçlarının bilimsel olarak kullanılması açısından önemlidir. 

Katkılarınızdan dolayı Ģimdiden çok teĢekkür ederim. 

Leyla DÖNMEZ 

Afyon Kocatepe Üniversitesi 
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1 Öğrencilerin sosyalleĢmesinde, belirli gün ve haftalar büyük önem 

taĢımaktadır. 

     

2 Belirli gün ve haftalar öğrencilerin akran ve büyüklerinin sosyal 

sorumluluk davranıĢlarını geliĢtirilmesi için iyi bir fırsattır. 

     

3 Belirli gün ve haftalar öğrencilerin ortak değerlerimize sahip çıkma 

sorumluluğunu arttırır. 

     

4 Öğrencilerin sosyal sorumluluk projeleri geliĢtirmeleri üzerinde 

belirli gün ve haftaların etkisi yoktur. 

     

5 Belirli gün ve haftalar kapsamındaki etkinlikler öğrencilerin 

toplumla uyum içinde yaĢamaları üzerinde olumlu etkiye sahiptir. 

     

6 Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara karĢı duyarlılık kazanır. 
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7 Belirli gün ve haftalar eğitimi ile öğrenciler, ülkemizdeki ve 

dünyadaki sorunlara çözüm bulmak konusunda istekli olur 

     

8 Belirli gün ve haftalara ait kazanımların yer aldığı haftalarda 

öğrencilerin sosyal sorumluluk bilincinin geliĢtiğini 

gözlemleyebiliyorum. 

     

9 Belirli gün ve haftaların sosyal sorumluluk bilinci kazanımları 

sadece kulüp çalıĢmalarına katılan öğrencilerde etkili olmaktadır. 

     

10 Belirli gün ve haftalar öğrencinin sosyal sorumluluk bilinci 

kazanmasında etkili bir öğretim ortamı oluĢturulmasına yardım eder. 

     

11 Belirli gün ve haftalar öğrencilerin barıĢ ve insan hakları konusunda 

bilinçlenmesine katkı sağlar. 

     

12 Belirli gün ve haftalar tarihi ve kültürel değerlenin korunması 

konusunda öğrencileri istekli hale getirir. 

     

13 Belirli gün ve haftalar öğrencilerin doğal hayatı koruma konusunda 

bilinçlenmesine yardım eder. 

     

14 Belirli gün ve haftalar öğrencilerin muhtaç insanlara yardım etme 

duygularını geliĢtirir. 

     

15 Belirli gün ve haftalarda öğrenciler için sosyal sorumluluk projeleri 

düzenlerim. 

     

16 Öğrencilerin kendi sosyal sorumluluk projelerini geliĢtirmeleri için 

belirli gün ve haftaları fırsat olarak görürüm. 

     

17 Sosyal Bilgiler dersi içeriği belirli gün ve haftalar yoluyla sosyal 

sorumluluk bilinci kazandırmada yeterli geniĢliğe sahiptir 

     

18 Öğretim programındaki kazanımlar belirli gün ve haftalara ait 

kazanımlarla uyumludur. 

     

19 Öğretim programındaki sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili 

kazanımlar belirli gün ve haftalarla zaman açısından uyumludur.  

     

20 Ders kitaplarında sosyal sorumluluk ile ilgili yeteri kadar materyal 

bulunmaktadır. 

     

21 Ders kitapları sosyal sorumluluk bilinciyle ilgili öğrenciyi aktif 

kılacak etkinlikler içeriyor. 

     

22 Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik 

öğrencilerin sosyal sorumluluk sahibi olmasında ilgi, ihtiyaç ve 

çalıĢma yöntemlerini etkileyecek düzeydedir. 

     

23 Ders kitaplarındaki belirli gün ve haftalar ile ilgili içerik, 

öğrencilerin sosyal yönden geliĢmelerine katkıda bulunacak 

niteliktedir. 

     

 

Sosyal bilgiler dersinde sosyal sorumluluk bilinci kazandırmada belirli gün ve 

haftalardan yararlanmaya iliĢkin araĢtırmaya katkı getirecek baĢka görüĢ ve 

önerileriniz varsa lütfen aĢağıya yazınız? 

.............................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

................................... 
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2. BÖLÜM 

Bu bölümde kiĢisel bilgiler ile ilgili sorular yer almaktadır. Sorulara cevap 

verirken durumunuza uygun olan seçeneğin önündeki parantez içine (X) iĢareti 

koyunuz. 

1- Cinsiyet: 

( ) Erkek 

( ) Kadın      

2- Hizmet Yılınız: 

( ) 1-4 

( ) 5-9 

( ) 10-14 

( ) 15+ 

3- En son mezun olduğunuz öğrenim kademesi: 

( ) Lisans 

( ) Lisans Üstü 

( ) Diğer 

4- Görev yaptığınız okulun bulunduğu yerleĢim birimi 

( ) Ġl merkezi 

( ) Ġlçe Merkezi 

( ) Köy ya da Kasaba 

 

  



 

125 

 

EK 2. ĠZĠN FORMU 
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